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Zamach
na ustrój Gdańska

Sobotnie dekrety senatu gdańskie­
go, wprowadzające na terenie wolnego 
miasta faktycznie hitlerowskie jedyno- 
władztwo, — oznaczają w ścisłem 
znaczeniu tego słowa zamach na 
ustrój Gdańska, gwarantowany przez 
Ligę Narodów, a tern samem i przez 
Polskę, która ponadto i przedewszyst- 
kiem dotknięta jest dekretami bezpo­
średnio w najżywotniejszych swych 
interesach.

Wbrew traktatowi wersalskiemu, 
mówiącemu o wolnem mieście Gdań­
sku, którego sprawy polityczne repre­
zentuje wobec zagranicy Polska i w 
którego porcie na Westerplatte Polska 
ma prawo utrzymywać garnizon woj­
skowy w obronie swych przywilejów 
politycznych i praw gospodarczych — 
wbrew, powtarzamy, traktatowi wer­
salskiemu senat gdański stoi na sta­
nowisku, że Gdańsk jest „państwem 
suwerennem“ i ze państwu temu wol­
no się „nawewnątrz“ urządzać, jak mu 
się podoba, że przeto Gdańsk ma pra­
wo, sam zmienić dotychczasowy sta­
tut, nadany mu przez Ligę Narodów, 
i że przy dokonaniu zmiany ustroju 
wewnętrznego „państwa suwerennego“ 
nikt nie ma nic do gadania, ani Liga 
Narodów, ani Polska. Z Polską Gdańsk 
gotów jest przy zrzuceniu patronatu 
Ligi Narodów rokować tylko w spra­
wie gospodarczej obsługi Rzeczypospo­
litej przez port gdański.

Z tern stanowiskiem hitlerowców 
gdańskich, które poprzez polityczne u- 
jednolicenie Gdańska z Rzeszą zmierza 
do pełnego z nią połączenia się, solida­
ryzuje się rząd i naród niemiecki. 
Źle była w Berlinie widziana tylko 
brutalna i kompromitująca „długono- 
sowa“ forma wystąpienia Greisera w 
Genewie, ale „gauleiter“ Forster, bez­
pośredni mandatarjusz narodowego 
socjalizmu Rzeszy, zadeklarował świe­
żo, że „wodzowi Hitlerowi znane są 
wszystkie zadania i dążenia partji na- 
rodowo-socjalistycznej w Gdańsku“, 
dla której „w Wejmarze wyraził on 
swoje uznanie“.

Potwierdzenia doznaje oświadczenie 
to w zachowaniu się czołowego berliń­
skiego organu narodowo-socjalistycz- 
nego „Völkischer Beobachter“. Prze­
drukowuje on rozstawnemi czcionka­
mi enuncjacje gdańskie, m. in. oficjal­
nego „Danziger Vorposten“, który pro­
testuje przeciw manifestacjom polskim 
w sprawie Gdańska i głosi ze swej 
strony:

„...Połączony z dyktandem wersal- 
skiem przymus musi być zastąpiony roz- 
sądnem nowem uregulowaniem sprawy, 
wypływającem ze stanu rzeczy. Rozwią­
zanie sprawy w tym sensie wygląda jed­
nak w oczach gdańskich inaczej, niżby 
sądzić należy według obecnego robienia 
nastrojów przeciwko Gdańskowi.

„Gdańsk nie może odstąpić żadnych 
Pr?,w? których oddanie wykluczone jest 
dziś i na zawsze. Gdańsk nie pozwoli się 
nigdy pozbawić prawa pełnej samodziel­
ności, jako państwo suwerenne. Faktu, 
że w Gdańsku istnieją słuszne i uznane

Sukcesy powstańców w Hiszpanii?
Wiadomości z różnych źródeł stwierdzają, że ruch powstańczy rozszerza się i opano­

wuje coraz większe połacie kraju — Zaszachowana flota prorządowa
Paryż. (Tel. wł.) Powstańcy opa­

nowali podobno w ciągu nocy miasto 
przemysłowe Eibar. Z Hendaye dono­
szą, że na stronę powstańców przeszła 
we wtorek eskadra samolotów z Leon. 
Wszystkie aparaty wkrótce potem 
wzięły już udział w akcji bojowej i 
przeprowadziły lot wywiadowczy w 
stronę stolicy kraju.

W ciągu wieczora powstańcze od­
działy opanowały centrum komuni­
styczne Oviedo. Z Pampelany donoszą, 
że w rękach oddziałów powstańców 
znajdują się obecnie prowincje Na- 
warra, Asturja, Galicja, Saragossa, 
Huesca, Andaluzja i w znacznej części 
Kastylja.

W prowincjach baskijskich na stro­
nę przeciwrządowców stale przecho­
dzą wojska rządowe i ludność cywilna. 
Obliczono m. i., że co godzinę do po­
wstańców dołączało się kilkaset uzbro­
jonych żołnierzy i cywilnych, 14 tysię­
cy chłopów w czasie marszu przeszło 
do powstańców w Nawarze, a 8000 w 
Leridzie, a dalsze 3000 w Saragossie.

Paryż. (Tel. wł.). Z Lizbony dono­
szą, że powstańcy w ciągu wtorku 
wieczora i nocy na środę zajęli tak 
znaczne obszary w kraju, że ogólnie 
należy przypuszczać, iż ruch ich za­
kończy się pomyślnie. W ręce po­
wstańców we wtorek wpadła stacja 
radjowa w Coimbra. Jest, to druga po 
Sewilli stacja radjowa, którą obecnie 
rozporządzają.

Wojska rządowe panują w chwili 
obecnej jedynie nad Madrytem i oko­
licą oraz nad Barceloną i częścią Ka- 
talonji. Poza tern część marynarki na­
dal jest wierna rządowi.

Paryż. (PAT). Z Hendaye dono­
szą:

Przybyli tu dwaj strażnicy guber­
natora Pampeluny twierdzą, że po­
wstańcy zajęli bez walki San Seba­
stian. W ręku powstańców znajdują 
się Saragossa, Jaca, Guipúzcoa, Fonto- 
rabia, Burgos i Valladolid.

B a j o n n a. (PAT). 400 karlistów 
pod dowództwem płk. de Villa Nueva, 
podążających z Pampeluny, posuwa 
się wzdłuż Bidassoa. Oddział ten znaj­
duje się w niewielkiej odległości od 
Behobie, bronionej przpz wojska „fron­
tu ludowego“.

Stacja nadawcza w San Sebastian 
znajduje się jeszcze rzekomo w rękach 
wojsk rządowych, miasto jednakże jest 
otoczone przez powstańców.

Wczoraj o godz. 22,30 miasto Eibar 
poddało się powstańcom.

interesy polskie, nie będzie Gdańsk uwa­
żał za przeszkodę do ukształtowania we­
wnętrznego życia państwowego według 
własnej woli.“

Więc hitlerowcy gdańscy wyklucza­
ją od wpływu na ustrój wewnętrzny 
„suwerennego“ państwa wszystkich, 
Ligę Narodów i Polskę, a polskim żą­
daniom, podnoszonym na wypadek 
usunięcia Ligi Narodów i jej komisa­
rza generalnego, przeciwstawiają bez­
względne: „Gdańsk nie może odstąpić 
żadnych praw, których oddanie wyklu­
czone jest dziś i na zawsze“. A w Ber­
linie powtarza się to ochoczo i żyruje 
politycznie.

Co na to wszystko, co na sobotni 
hitlerowski zamach na statut Gdańska 
rząd polski?

Paryż. (PAT). Havas donosi, że 
przez radjo w Sewilli gen. Queipo del 
Lano nadaje w dalszym ciągu komu­
nikaty o zwycięstwach powstańców.

Donosi on m. in. o zajęciu przez 
nich punktów strategicznych w pro­
wincji Pontevedra. Jednocześnie za­
wiadamia, że nałożył grzywnę w wy­
sokości 10.000 pesetów na gazetę „El 
Liberal“ w Sewilli i zawiesił ją za roz­
powszechnianie „tendencyjnych wia­
domości o zabarwieniu marksistow- 
skiem“.

Paryż. (Tel. wł.). Z Gibraltaru do­
noszą, że na wybrzeżu zajętem przez 
powstańców zapanowało pewnego ro­
dzaju zaniepokojenie. Wojska rządowe 
zagroziły bowiem ostrzeliwaniem przez 
statki wojenne. W odpowiedzi na to

Przed ważną bitwą koło Burgos
Paryż. (Tel. wł.). Według donie­

sień Ag. Radjo i wiadomości z hi­
szpańskich źródeł rządowych w stolicy 
zmobilizowano około stutysięczną 
armję, która, wzmocniona innemi od­
działami ruszyła przeciw powstańcom.

Około 150 tysięcy ludzi podzielo­
nych na pięć kolumn, złożonych z 
gwardji cywilnej, milicji oraz z wojsk

Masowe egzekucje w Madrycie
Paryż. (Tel. wł.). Donoszą z Ma­

drytu, że w ciągu poniedziałku i wtor­
ku w stolicy stracono kilkaset osób, 
podejrzanych lub schwytanych w 
związku z akcją rewolucyjną. Egze­
kucje odbyły się na polecenie komite­
tu wojskowego w nocy na poniedzia­
łek i we wtorek. Większość straconych

Krwawe dni w Barcelonie
Paryż. (ATE). Wysłannik spe­

cjalny „P a r i s S o i r“ powrócił z Bar­
celony do Perpignan.

W depeszy do swego dziennika ko­
respondent podkreśla, że w stolicy Ka- 
talonji panował w chwili jego wyjaz­
du spokój. Jednak domy i ulice nosi­
ły ślady gwałtownych walk, które to­
czyły się w niedzielę i poniedziałek. 
Liczba ofiar wynosi przeszło 300 zabi­
tych i około 3.000 rannych. Wiele ko­
ściołów stoi w płomieniach, jednak

P. Pappó udał się ostatecznie do 
wysokiego komisarza Ligi Lestera. 
Dotąd były tylko Wersje o rozmowach 
w Juracie na Helu min. Becka z prezy­
dentem senatu gdańskiego Greiserem. 
„Danziger Vorposten“ doniósł nawet o 
„rozmowach czynników Rzeszy Nie­
mieckiej oraz gdańskich z miarodaj- 
nemi czynnikami polskiemi“ i — za- 
monitował wobec tych rozmów „nie­
porozumienia po polskiej stronie“ (ma­
nifestacje)!

Co to ma znaczyć? Od kiedy te pol­
ski minister spraw zagranicznych ro­
kuje w sprawie Gdańska z przedstawi­
cielami Rzeszy Niemieckiej? Opinja 
publiczna ma prawo domagać się od 
polskiego ministerstwa spraw zagra> 
nicznych sprostowania doniesienia

powstańcy zapowiedzieli zbombardo 
wanie tych statków przez samoloty! 
oraz bezwzględne zatopienie ich, jeżeli 
okręty dadzą choćby jedną salwę.

Donoszą, w Tangeru znajduje się 
obecnie tam 12 hiszpańskich statków 
wojennych, oczekujących rozkazu rzą­
du hiszpańskiego do wyruszenia prze­
ciwko powstańcom. Jak słychać, prze-« 
widziana jest akcja w kierunku nu 
Algeciras.

Paryż. (PAT). Radiostacja w Se­
willi rozpowszechnia w imieniu gen.- 
Queipo del Lano wiadomość, że jakoby 
cała eskadra rządowa w Tangerze jest 
pozbawiona nafty i smarów, ponieważ 
lotnicy powstańczy gen. Franco zdoła­
li zniszczyć składy.

regularnych wraz z licznemi oddziała«* 
mi młodzieży socjalistycznej i komu* 
nistycznej znajduje się obecnie w dro- 
dze ku północy. Oddziałom towarzyszą 
jakoby również eskadry lotnicze.

Powstańcy oczekują w okolicy tu­
nelu kolejowego, położonego na drodze 
z Madrytu do Burgos.

to uczestnicy rewolty wojskowej w 
koszarach Lamontana w dzielnicy 
podmiejskiej Madrytu.

Liczne te egzekucje wywołały, 
wśród ludności ogromne poruszenie i 
ogólne wzburzenie. Wszyscy straceni 
umierali z okrzykiem na ustach: 
„Niech żyje Hiszpan ja“!

słynna katedra barcelońska nie uległa 
zniszczeniu.

Przedstawiciel dziennika „L‘I n- 
transigeant“ przeleciał w drodze 
do Tangeru nad Barceloną. Z samolo­
tu widział on około 50 pożarów. Samo­
loty rządowe zrzuciły na miasto około 
200 bomb, które spowodowały znaczne 
spustoszenia oraz pociągnęły za sobą 
wiele ofiar. Również nad Malagą uno­
siły się gęste chmury dymu.

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej)

„Danziger Vorposten“, które politykę 
polską oświetla w sposób taki, że nie 
możemy go nazwać po imieniu.

Sobotni zamach senatu gdańskiego 
obciąża dużą współwiną politykę 
polską, że swą biernością i słabością 
i spoglądaniem wciąż ku Berlinowi 
rozzuchwaliła pp. Greiserów, Forste­
rów i tow. w ich parciu do polityczne­
go ujednolicenia Gdańska z Rzeszą — 
z perspektywą „zurück zum Reich‘% 
Polityka polska ma jeszcze 5 minut 
czasu do 12, by w ostatniej chwili na­
wrócić z drogi, po której szła z ocza­
mi zawiązanemi, i zsolidaryzować się 
ze zdecydowanem stanowiskiem spo­
łeczeństwa polskiego.
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Sukcesy powstańców w Hiszpanii?
(Ciąg dalszy ze strony 1-ej). 

Madryt (PAT) Rząd hiszpański
ogłasza komunikat w kilku językach, 
donosząc, ż© w Madrycie i Barcelonie 
panuje całkowity spokój. Powstańcy 
w tych miastach ponieśli klęskę.

Zapewnienia rządu
Madryt (PAT) Wczoraj późnym 

wieczorem ogłoszono, że powstańcy w 
Sewilli poddali się wojskom rządowym.

Paryż (PAT) W Perpignan słysza­
no nadawane przez radjo komunikaty 
hiszpańskiego min. rolnictwa, nawo­
łujące włościan, by zbroili się i przy­
łączali do wojsk wiernych rządowi.

Stacja nadawcza w Barcelonie za­
pewnia, iż w mieście panuje spokój.

Z prośbą o pomoc Francji?
P a r y ż (Teł. wł.) Paryski „J o u r- 

n a 1“ donosi, że na lotnisku w Le 
Bourget wylądowało wczoraj dwóch 
hiszpańskich wyższych oficerów. Obaj 
posiadali paszporty zagranicze i na­
tychmiast udali się do gmachu amba­
sady hiszpańskiej.

Pismo w związku z tern notuje 
pogłoskę, że ci oficerowie, jako wysłań­

■■ ......... - ¿¡i

Zuchwały napad rabunkowy
Handyd zbiegli nie poznani

Warszawa (Tel. wł.) Przy ul. 
Wolskiej 20 mieści się sklep mąki na­
leżący do Soleckiego Młyna Parowego 
H. Grasberga. Kierownikiem tego skle­
pu, jednocześnie sprzedawcą i inkasen­
tem był Icek Rubin.

Onegdaj wieczorem w chwili zamy­
kania sklepu, do drzwi ktoś zapukał. 
Na pytanie z wewnątrz pukający wy­
jaśnił, iż będąc przed godziną i kupu­
jąc worek mąki pozostawił przez za­
pomnienie w sklepie jakąś paczkę.

Gdy Rubin uchylił drzwi do sklepu, 
wtargnęło dwóch mężczyzn, którzy

Próby pozyskania radykałów
Paryż. (PAT). Od dłuższego czasu 

można zauważyć na łamach prasy pra­
wicowej i centrowej mniej lub bar­
dziej wyraźne oferty pod adresem ra­
dykałów, aby wystąpili z „frontu ludo­
wego“ i wytworzyli nową większość 
parlamentarną wraz z opozycją cen- 
trowo - prawicową.

W tym kierunku zmierza również 
znamienne wystąpienie pos. Taitinge-

W Berlinie sąd skazał Waltera Scliwardtfe- 
<gera za zdradę stanu na dożywotne wiezienie i 
pozbawienie praw obywatelskich.

*
W Paryżu sad apelacyjny zatwierdził wyrok, 

skazujący na 8 miesięcy wiezienia bez zawieszeń 
nia redaktora naczelnego „Action Française“ 
Maurras‘a : na 8 dni aresztu z zawieszeniem 
wydawcę tego pisma za nawoływanie do mor­
derstw.

*
Francuska komisja finansowa senatu uchwa­

liła projekt ustawy o zmianie statutu Banku 
Francji z poprawkami, na które rząd zgodził sic.

*
biba deputowanych w Paryżu uchwaliła 

większością 400 przeciw 170 projekt ustawy o 
kontroli nad handlem węglem.

*
Wniosek opozycji w senacie Francji o odro­

czenie dyskusji nad projektem ustawy o urzę­
dzie zbożowym został odrzucony większością 189 
przeciw 102.

*
Z Kowna donoszą, że w ostatnich dniach w 

stolicy i na prowincji aresztowano 20 członków 
partji ludowo-socjalistycznej. Oskarża sie ich o 
udział w rozruchach włościańskich. Wśród are­
sztowanych jest szwagie b. premjera Slezew.- 
cziusa, przewodniczącego stronnictwa.

*
„Lietuvoś Aid as“ donosi, że silna burza w 

Kłajpedzie zerwała z mola do morza 2 wycho­
wanków szkoły morskiej, którzy utonęli.

*
W Kanadzie, matka sławnych pięcioraczków, 

ip Dionne urodziła chłopca, 12 jej dziecko zko- 
lei. a 11 żyjące. Zarówno matka, jak dziecko cie­
szą sie najlepszem zdrowiem.

*
W «Taponji wybuchł wulkan Asama, znajdu­

jący sie w odległości 200 km na póln. zachód od 
Tokio. Żadnych szkód w wyniku wybuchu nie 
zanotowano, ale wobec silnego huku ludność o- 
koliczną ogarnęła panika.

Jednocześnie z Barcelony donoszą, 
że strajk w całej Katalonji trwa. W 
mieście panuje spokój. Zaopatrzenie 
ludności w żywność jest zapewnione. 
Po ulicach krążą patrole milicji ludo­
wej.

Rząd pod kierunkiem Companysa jest 
panem położenia.

Rząd w dalszych komunikatach za­
pewnia, iż może liczyć na wierność 
części armji, całej marynarki, lot­
nictwa i policję.

Madryt (PAT) Min. spraw wewn. 
wydało zarządzenie, nakazujące 
wszystkim lekarzom zgłoszenie się do 
urzędów wojskowych, które skierują 
ich na odpowiednie posterunki.

cy rządu hiszpańskiego, mają // pro­
sić Francji o pomoc wojskową celem 
przywrócenia spokoju i porządku w 
hiszpańskiem Marokku.

Pismo zaznacza, że tej pogłoski 
dotąd nie mogło sprawdzić, podkreśla 
jednak, że byłoby do dość oryginalne 
żądanie, względnie propozycja rządu 
hiszpańskiego.

steroryzowawszy inkasenta, zamknęli 
za sobą drzwi. Jeden z nich stanął 
na straży, drugi zaś przewrócił R. na 
ziemię i uderzył kilkakrotnie w twarz 
jakiemś tępem narzędziem, poczem wy­
jął mu z kieszeni 1.080 zł w banknotach 
papierowych. Po dokonaniu rabunku 
obaj złodzieje rzucili się do ucieczki.

Zawiadomiona policja wszczęła na­
tychmiast energiczne dochodzenie ce­
lem wykrycie sprawców zuchwałego 
napadu, których jak dotąd jeszcze nie 
pochwycono.

ra na łamach „L‘A mi du Peupl e“, 
który nietylko wzywa radykałów do 
opuszczenia „frontu ludowego“, lecz 
również twierdzi, że prawica byłaby 
skłonna ustalić uprzednio wraz z ra­
dykałami warunki porozumienia.

„Jesteśmy gotowi do opracowania 
programu wspólnej akcji, zmierzającej 
do odrodzenia wszystkich dziedzin 
działalności — pisze pos. Taittinger. 
Jesteśmy gotowi do współpracy na 
jak najbardziej szerokich podstawach 
z ludźmi, którzyby zapomnieli o róż­
nych atakach i wznieśli się ponad 
ciasne wymagania dawnych partyj. 
Radykałowie i narodowcy, socjaliści i 
komuniści narodowi, z ich osobistemi 
tendencjami oraz indywidualnemi u- 
podobaniami, które należy uszanować, 
szukają się obecnie, aby połączyć, ce­
lem przywrócenia ładu * * i pokoju na 
wewnątrz oraz bezpieczeństwa Fran­
cji“.

Niemcy nie puszczają 
polskich dzieci na kolonie
Warszawa. (PAP). Na kolonje 

dla dzieci polskich z Niemiec, organi­
zowane przez Towarzystwo Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niem­
czech oraz Polski Związek Zachodni, 
przybyć miała grupa dzieci polskich 
z Mazowsza Pruskiego. Przyjazd tych 
dzieci został jednak odwołany, miej­
scowe bowiem organizacje i społeczeń­
stwo niemieckie wywarło na rodziców 
presję tak silną, że zrezygnować mu- 
sieli z wysłania dzieci na kolonje do 
kraju.

Podkreślić należy, że Niemcy, zamie­
szkali w Polsce, wysyłają swe dzie­
ci na podobne kolonje do Niemiec, nie 
spotykają się ze strony społeczeństwa 
polskiego z żadnemi objawami niechę­
ci ani z żadną presją.

W sprawie tej Towarzystwo Pomo­
cy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w 
Niemczech przedstawić ma organizacji 
niemieckiej, zajmującej się wymianą 
kolonijną, kategoryczne postulaty.

i Znów strajki we Francji
Paryż. (PAT). Duże zaniepokoje­

nie wywołuje przerzucanie się ruchu 
strajkowego, wygasającego w przemy­
śle i handlu na rolnictwo. Strajki rol­
ne wybuchły w szeregu miejscowości 
departamentu Sekwany i Oise‘y oraz 
w departamentach Sekwany i Marny, 
Somme'y i Aisne'y. Ruch objął prze- 
dewszystkiem wielkie posiadłości.

Jak twierdzi prasa prawicowa, 
strajki wybuchły już w 10 do 12 depar­
tamentach i zaczynają powoli obejmo­
wać również mniejsze fermy, zatrud­
niające od 6 do 10 robotników. Obja­
wy te budzą tem większy niepokój, 
że wystąpiły one w okresie nadcho­
dzących żniw i mogą narazić rolnic­
two na straty. W kołach parlamentar­
nych oczekują energicznej akcji rządu.

Te w w Palestynie trwa
Jerozolima. (PAT). W ciągu 

nocy Arabowie napad li w miejscowo­
ści Evenjehuda na dozorców żydow­
skich. Jeden z dozorców został zabity. 
Złoczyńcy uciekli.

W Jerozolimie Arabowie strzelali z 
rewolwerów, ciężko raniąc Żyda. O- 
strzeliwanie patrolów policyjnych, i 
wojskowych w okręgu Nablus trwa.

Oświadczenie Papena
Wiedeń (PAT) Powrócił min. 

von Papen z Berlina. Oświadczył on 
przedstawicielom prasy, że obecnie 
punkt ciężkości został przeniesiony na 
urzędy zagraniczne obu państw, które 
przygotowują w bardzo intensywnem 
tempie wnioski do układów wykonaw­
czych, wynikających z umowy w 11 lip­
ca.

Zasypani przez lawinę
Berlin (PAT) Czterej alpiniści, 

dwaj Niemcy i dwaj Austrjacy przy 
wspinaniu się na niedostępny szczyt 
Eiger w Alpach berneńskich zostali 
zasypani przez lawinę i kamienie.

Wysłano oddział ratunkowy, ale 
akcja jego jest utrudniona wskutek sil­
nej mgły. Alpinistów zauważono, za­
wieszonych na linach przyczem tylko 
jeden daje znaki życia.

Załamał się most
Berlin (PAT) Z nieznanych po­

wodów załamał się most pomiędzy 
stacjami Korntal i Ritzingen w Wir­
tembergii. Przejeżdżający przez most 
parowóz spadł do rowu, maszynista i 
palacz są ranni.

Katolicy poruszyli opinję 
społeczną Stanów Zjedn.
KAP donosi z Nowego Jorku:
Dwadzieścia miljonów katolików w 

Stanach Zjednoczonych na ogólną licz­
bę ludności 120 miljonów stanowi po­
ważny blok, z którym tamtejsza opi- 
nja społeczna musi się liczyć. Choć 
większość katolików amerykańskich 
należy do partji demokratycznej, to 
jednak biorą oni udział i w działalno-

] ści innych stronnictw.
Londyński „The Tablet“ z 18 lipca 

rb. w obszernym artykule „America 
Catholic in the Election“ (Katolicy a 
wybory w St. Zjednoczonych) wyka­
zuje, że w ostatnich latach katolicyzm 
poruszył opinję społeczną Stanów 
Zjednoczonych. Zainteresowanie ency­
klikami papieskiemi stale wzrasta. 
Masy obywateli zadają sobie pytanie, 
czy reformy Roosevelta idą rzeczywi­
ście po linji wskazówek papieży, czy 
też przygotowują grunt pod przyszły 
faszyzm lub komunizm.

Ciekawe zjawisko, że w jedynem 
swego rodzaju państwie, które na wiel­
kich przestrzeniach zgromadziło naro­
dowości i plemiona z całego prawie 
globu, myśl katolicka społeczna wy­
wołuje coraz głębsze zainteresowanie. 
Niektórzy przyczynę wzrastającej po­
pularności katolicyzmu widzą m. in. w 
słynnych przemówieniach Ojca Cougli- 
lin‘a z Detroit; inni, zwłaszcza wy­
kształceni katolicy, odnoszą się do 
tych przemówień z pewną rezerwą, nie 
ze względu na ich treść, która jest bez­
względnie zgodna ze stanowiskiem Ko­
ścioła, ale z powodu formy tych prze­
mówień, nieco demagogicznej. Ale 
wszyscy widzą, że nietylko działalność 
misyjna mówcy z Detroit, ale cało­
kształt organizacji spraw katolickich 
w Stanach Zjednoczonych odznacza 
się wielką sprężystością. Zwłaszcza 
prasa katolicka, bardzo rozpowszech­

niona tam, a wśród czasopism katolic­
kich głównie: The Catholic World, A- 
merica; The Sign — wiele przyczynia­
ją się do spopularyzowania idej kato­
lickich w społeczeństwie amerykań- 
skiem. ‘

Stwierdza to nawet protestancki 
wielki dziennik „Christian Herald“, 
który przytem zaznacza, że rozrost ka­
tolicyzmu w Stanach Zjednoczonych 
nawet pod względem ilościowym 
przedstawia się imponująco, zajmując 
w statystyce wyznań pierwsze miejsce.

W r. 1935, jak się okazuje, ilość ka­
tolików w tym kraju wynosiła 
20.609.302. Na drugiem miejscu stoją 
baptyści, licząc 10.191.697. Potem idą 
metodyści 9T67.561, luteranie — 
4.568.300, Żydzi — 4.081.242 i prezbite- 
rjanie 2.681.265. Inne grupy wyzna­
niowe jak Congregational Church i 
Christian Science, Protestant Episco- 
palian liczą ok. miljona członków. 
Wreszcie wiele pomniejszych sekt. 
Dziś więc stanowisko Kościoła Kato­
lickiego w St. Zjednoczonych jest wy­
jątkowo silne i oddziaływa na opinję 
wielkich mas obywateli, nawet stoją­
cych formalnie poza Kościołem.

W Stanach Zjednoczonych, podob­
nie, jak w całym dzisiejszym świecie, 
odbywa się przegrupowanie sił dla 
stworzenia dwóch zasadniczych, prze­
ciwstawnych sobie frontów: pogań­
skiego naturalizmu i chrześcijaństwa.

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską"

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 7. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 45,50 oraz za 4% premj. 
doi. 47,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obraca­
no 4% listy złote w zlocie po 44% w odda­
niu oraz 4%% listy zlotowe po 40%, w koń­
cu poszukiwano 4% listy konwert. po 38% 
bez oddawców.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne} 

w Poznania
Kurs w proctntach nominału 

wzg?. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. k on wersyjna 15,50 P 
4% poż. premj.-doi., serja III 47,50 P.
4%% listy zaet. złote w złoci© przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4/2% 
doi. listy zast. w zł— 8,9141 zł za 1 doi.) 
44.— O

4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziemstwa Kredyt. 40.— +
Tendencja: spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe] i Towarowej

Poznań, 22. 7. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa hicżaca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g'l., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe, zdrowe, suche . . . 12.00— 12.25

Usposobienie spokojne.
Pszenica (Usposob. spokojne • 19,25— 19.50
Jęczmień zim. (Usposob. stale) 14.75— 15.00
Owies 450—470 g/1. . . 14.75— 15.—
Owies standartowy (Uspos. spok. 14,2o— 14.50
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% w?, w. » w • 24,75— 22.00
żytnia gat. 1 0-50% wt. w. . • 21.25— 21.50
żytnia gat. I 0-65% w!. w. . • 20.25— 20.75
żytnia gat. II 50-65% wf. w. • 15.00— 16.00
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. • • 13,50— 14.50

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-20% w? w. 32.50— 34 25
pszenna gat. IA 0-45% wt. w. 31,75— 32.25
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. 30.75— 31.25
pszenna gat. IC 0-60% wt. w. 30 25— 30,75
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. • 29,25— 29.75
pszenna gat. IIA 20-55% wt. w. 28 50— 29.00
pszenna gat. ITB 20-65% wt. w. 28 00— 2S.50
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. • 25,50— 26.00
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. • 21,25— 21.75
pszenna gat. IIG 60-65% wt. w. 19,75— 20.25
pszenna gat. III A 60-70% wt w. 17,75— 18.25
pszenna gat. IIIB 70-75% wl w. 15,75— 16,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . « • 9.00— 9.50
Otręby pszenne grube stand. • 9,00— 9.50
Otręby pszenne Średnio stand. • 8,00— 8,75
Otręby jęczmienne .... • • 9.50— 10.75
Rzepak zimowy ■ ■ « h b H • 29,50— 30.50
Gorczyca ■ ó2.00— 34.00
Groch Folgera • • 20.00— 22.00
Łubin niebieska ■ ■ » ■ ■ • B 13.00— 13.50
Łubin, żółty • • 15.75— 16,25
Inkarnatka « 1 25,00— 30.00
Makuch lniany w taflach , » • 15.25— 15.50
Makuch rzepak, w taflach , B • 13,00— 13,25
Stoma pszenna luzem . . , B B 1,40— 1.65

» pszenna prasowana » • B 1,90— 2.15
w żytnia luzem . „ , • B 1.50— 1.75
*• żytnia prasowań.’, ■, t ■ B 2.25— 2.50
hi owsiana luzesm . . , B ■ 1,75— 2.00
w owsiana prasowana » B B 2,25— 2.50
M jęczmienna luzem . , B B 1,40— 1.65
„ jęczmienna prasowana » 1 1,90— 2.15

Siano zwykłe luzem . , , » • 4,25— 4.73
n zwykle prasowa-e . , • B 4,75— 5.25
m nadnoteckie luzom 5 . » • 5.25— 5.75
„ nadnoteckie prasowane . 
Ogólne usposobienie spokojne

6,25— 6.75

Ogólny obrót: 2343,79 tonn, W tem żyta 13 łt
tonn, pszen.cy 07,5 tonu, jęczmienia 565 tonn.
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Błędne koło konferencyj
Paryż, w lipcu

Znów jesteśmy w przededniu zja­
zdów europejskich. Zdaje się jednak, 
że nietylko nie umacniają, one pokoju, : 
ale raczej powiększają ogólny chaos. 
Wynika to może po części z faktu, że 
Europa podzielona jest właściwie na 
dwa odłamy. Pierwszy składa się 
z potęg, których pretensje i dążenia 
ustawicznie rosną. On właśnie podej­
muje różne kroki, wypracowane w Ber­
linie lub Rzymie. Do drugiego odłamu 
należą państwa, które, stanowiąc nie­
jako zaporę wspomnianych poczynań, 
muszą im od czasu do czasu przeciw­
działać. Taka rola przypada w udzia­
le Francji i Anglji, przyczcm W. Bry­
tanja zajmuje ponadto raczej stano­
wisko arbitra, lawirując pomiędzy Pa­
ryżem a Berlinem i Rzymem.

Wynikiem tego jest zwołani© kon­
ferencji do Londynu. Miała ona — jak 
wiadomo — pierwotnie odbyć się w 
Brukseli. Wskutek jednak sprzeciwu 
Włoch i Niemiec, Londyn nosił się 
zrazu z myślą odroczenia narad. Wsku­
tek jedńak nalegań Paryża zdecydował 
się na rozmowy w zmniejszonem gro­
nie, gdyż z udziałem jeszcze jako trze­
ciego partnera — Belgji. Drugim eta­
pem byłby zjazd państw lokarneń- 
skich (Wielka Brytanja, Francja, Bel- 
gja, Włochy, Niemcy). Trzecim wresz­
cie — wielka konferencja z udziałem 
przedstawicieli szeregu państw euro­
pejskich. Tak wygląda plan polityków 
angielskich.

A teraz zachodzi pytanie, jakie za­
gadnienia będą poruszane?

Dążeniem oczywiście Quai d'Orsay 
było, — wobec pogwałcenia przez 
Niemcy rozbrojonej stref y nadreńskiej 
— utworzenie poniekąd frontu trzech 
państw: Anglji, Belglji i Francji. W. 
Brytanja natomiast uważa, iż głów­
nym celem zjazdu londyńskiego bę­
dzie przygotowanie konferencji państw 
lokarneńskich z udziałem Niemiec 
i Włoch.

We Francji tymczasem łudzono się, 
iż w związku z nieustępliwem stano-

Z życia
(—) Pan minister spraw wewnętrznych 

wydał dnia 3 lipca br. ciekawy okólnik 
do wojewodów, przewodniczących wydzia­
łów powiatowych (starostów) i prezyden­
tów (burmistrzów miast).

Dekret Prezydenta Rzplitej z 3 grud­
nia ub. r. i okólnik ministra spraw we­
wnętrznych z 12 grudnia ub. r. zapowie­
działy zgodnie oszczędności w gospodar­
ce samorządowej i w związku z tem ob­
niżenie dodatków samorządowych do po­
datku gruntowego do połowy. Tymcza­
sem okólnik min. spraw wewnętrznych z 
3 lipca br. pozwala samorządom zasadni­
czo na utrzymanie dodatków do podatku 
gruntowego w dotychczasowej wysokości, 
a nawet:
„w drodze wyjątku dopuszczam podwyż­
szenie dodatków' komunalnych do podat­
ku gruntowego ponad 100 proc, podatku 
państwowego.“

A więc — zamiast uroczyście zapowie­
dzianych obniżek, otrzymamy w najlep­
szym wypadku stabilizację dotychczaso­
wych podatków gruntowych, a w gorszym 
wypadku — „wyjątkowo“ — ich podwyż­
szenie.

Rząd jest w pełnym odwrocie od okre­
su „oszczędności“. Już b. premjer Ko­
złowski usprawiedliwiał niedość przeko­
nująco rosnące wydatki budżetówce 
państwa. Nie powstrzymały tej zwyżki 
wydatków państwowych i trzy następne 
rządy. Zapowiadana obecnie zmiana po­
lityki rządowej w kierunku nakręcania 
koniunktury, zwiększy z natury rzeczy 
zapotrzebowanie rządu na kredyty, podat­
ki i opłaty (vide nowo wyprowadzone o- 
płaty w centrali dewiz).

Podobnie wygląda gospodarka w wie­
lu samorządach miejskich i powiato­
wych. Dawniejsze rządy stawiały np. 
Warszawie granicę 70 milj. zł na wydat­
ki zwyczajne. Zatwierdzony przed paru 
tygodniami przez ministra spraw we­
wnętrznych budżet m. Warszawy na r. 
1936-37 wynosi w wydatkach zwyczajnych 
83 milj. zł i w wydatkach nadzwyczajnych 
25 milj. zł.

Weszliśmy więc krokiem stanowczym 
w okres zwiększania budżetów ciał pu­
blicznych.

Nie wróżymy tej polityce pomyślnych 
rezultatów.

wiskiem Rzeszy dojdzie do zacieśnię- J 
nia stosunków, pomiędzy narodami, I 
najbardziej narażonemi na niebezpie­
czeństwo niemieckie. Tymczasem poli- | 
tyka brytyjska wyraźnie zmierza do 
tego, aby Niemcy znalazły się znowu 
w zespole państw europejskich, zamy­
kając oko nieraz na ich różne wykro­
czenia.

W tutejszych kołach politycznych 
zadają sobie pytanie, czy ten londyń­
ski „zjazd trzech“ był wogóle pożąda­
ny, zwłaszcza, że nie poprzedziły go 
specjalne przygotowania. We Francji 
żywiono'»-wciąż nadzieję, że przyszła 
konferencja zajrnie się przedewszyst- 
kiem rozpatrzeniem położenia, które 
wynikło w związku z następującemi 
wydarzeniami:

7 marzec —■ pogwałcenie przez 
Niemcy rozbrojonej strefy nadreń­
skiej.

19 marzec — wysłanie angielskiego 
kwestjonarjusza do Berlina.

1 kwiecień — list rządu angielskie­
go do Francji i Belgji, przewidujący 
sojusz wojskowy.

31 lipca — termin, wyznaczony 
przez Hitlera, po upływie którego mo­
że on przejść do czynnej organizacji 
wojskowej w ongiś rozbrojonej strefie.

Powyższe sprawy Londyn zdaje się 
usuwać na drugi plan. Nie pragnie bo­
wiem narazić sobie Berlina. Niektórzy 
twierdzą, iż ta oględna polityka Anglji 
jest dyktowana może faktem, że uwa­
ża ona Rzeszę za najsilniejszą ostoję 
przeciwko bolszewizmówi, którego po­
stępy nad Sekwaną wzbudzają pewną 
obawę.

Co do ewentualnej konferencji „lo- 
karneńskiej“, panuje tu zupełnie, zro-

Walcząca f(iszpanfa
Doniesienia z terenu Hiszpanji, jak­

kolwiek dość liczne i obfite, pozostają 
ze sobą w ciągłej sprzeczności. Radjo- 
stacje rządowe każą wierzyć, że woj­
ska, które nic odmówiły posłuszeń­
stwa, odnoszą same tylko zwycięstwa 
nad powstańcami. Również ze strony 
wojsk powstańczych głosi się tylko 
o zwycięstwach i awansach.

Z wiadomości o ogniskach walk 
i ich ciągiem rozszerzaniu się można 
jednak urobić sobie pewien obraz sy­
tuacji. Bezspornem jest więc, że po­
wstańcy opanowali część północno- 
zachodnią Hiszpanji. Północą dowodzi

JOSfi GIRĄL
■*. min. marynarki, zaciekły wróg na­
cjonalizmu, o-becny premjer rządu hi­

szpańskiego.
gen. Mola, siłami powstańców na po­
łudniu gen. Quiepo de Liano. Ponie­
waż również zachodnia część Hiszpa­
nji, przylegającej do Portugalji, obję­
ta jest walkami, więc można mówić o 
pewnego rodzaju koncentrycznym 
marszu powstańców na Madryt.

Od posiadania stolicy, ze zrozumia­
łych względów, zależy panowanie nad 
krajem. Wałka o stolicę, do której też 
prą powstańcy, zadecyduje o wyniku 
wojny domowej.

Opresja masońsko-socjal-komuni- 
stycznych żywiołów, usiłujących na­
rzucić swe jarzmo krajowi, przeciwko 
czemu powstały teraz najpatrjotycz- 
niejsze części armji hiszpańskiej, jest 
niewątpliwie bardzo wielka. Atakowa­
na lewica, niepewna wojska, odwołuje 
się więc wyraźnie do robotników, 
pchając ich do wojny domowej prze­
ciwko wojsku. Rewolucyjno-socjali- 
styczny dziennik „Claridad“ temi 
słowy nawołuje „towarzyszy“ do za-

zumiały zresztą, sceptycyzm. Przede- 
wszystkiem wydaje się rzeczą dosyć 
dziwną, że Londyn do grupy tych 
państw zalicza jeszcze Niemcy. Z dru­
giej strony, — jak podkreśla wybitny 
publicysta Pertinax w „Echo de Paris“ 
— na tej konferencji nie będzie mowy 
o przywróceniu paktu z 1925 r., ale 
o załagodzeniu ciosu, wymierzonego 
przez akt z 7 marca. Dlatego powinny 
w naradach wziąć udział wszystkie 
państwa zagrożone niebezpieczeń­
stwem pangermanizmu. Rząd londyń­
ski w tym celu planuje trzecią konfe­
rencję.

Ta „wielka konferencja europej­
ska“, która ma zapoczątkować „nowy 
porządek europejski“ spotyka się tu 
z bardzo krytycznem przyjęciem. Jest 
to zupełnie zrozumiałe. Niemal wszę­
dzie widać ożywioną działalność poli­
tyczną, we Francji od chwili ustąpie­
nia min. Lavała panuje zastój i brak 
skutecznego przeciwdziałania wysił­
kom hitleryzmu, zmierzającym coraz 
wyraźniej do odosobnienia Francji.

„Francja — podkreśla w „Figaro“, 
p. dOrmesson, wobec aktu niemiec­
kiego z 7 marca mogła zająć dwojakie 
stanowisko. Pierwsze polegało na za­
reagowaniu w przeciągu 24 godzin, co 
równałoby się wojnie, jak twierdzą 
niektórzy. My natomiast mniemamy — 
i mamy do tego poważne podstawy, — 
że byłoby to ostatecznem umocnieniem 
pokoju. Drugie opierało się na ukłaz- 
dach z Niemcami, bez wyjmowania 
oręża z pochwy, ale trzymając dłoń na 
rękojeści. Dziś Francja musi się 
„otrząsnąć“, w przeciwnym bowiem 
razie różne katastrofy są możliwe“.

I. B.

chowania „czerwonej“ Hiszpanji:
„Robotnicy! Jak jeden mąż sta­

waj cie w szeregach obrońców „fron­
tu ludowego“ i demokratycznej re­
wolucji. Mobilizujcie się natych­
miast i twardym krokiem karnie 
maszerujcie w waszych organiza­
cjach przeciwko faszyzmowi. Zwy­
ciężyć lub umrzeć! Naprzód, w bój!“ 
Poza robotnikami, skupionymi w 

skomunizowanych syndykatach, któ­
rych rząd hiszpański uzbroił do wałki 
z powstańcami, ludność nie objawia 
chęci walczenia o utrzymanie marksi­
stowskiego bezładu. Pół roku rządów

"gen. FRANCO
naczelny wódz powstańców hiszpań­
skich, maszeruje obecnie na x\ladryt

„frontu ludowego“, pełnych niepoko­
ju, strajków i mordów politycznych 
dojadły wszystkim. Coraz liczniejsze 
są natomiast wypadki, że ludność 
wiejska i mieszczaństwo przyłącza się 
do ruchu powstańczego. Powoduje to 
zrozumiałe zdenerwowanie lewicy.

Nie budzi wątpliwości, że walka 
w Hiszpanji idzie już teraz o coś 
więcej, aniżeli o władzę w Madrycie. 
Chodzi o zwycięstwo światopoglądów. 
Lewica tego wcale nie ukrywa. Rów­
nież sprzymierzona z nią Moskwa. 
Największe wrażenie wywołała radjo- 
wa odezwa, nadana z Moskwy w języ­
ku hiszpańskim z apelem do ludności 
republiki hiszpańskiej. Odezwa Mo­
skwy zawiera wezwanie do uzbrojenia 
się i do stawiania najostrzejszego o- 
poru pawstańcom.

Świat ma więc do czynienia z 
j a w n e m wtrąceniem się Moskwy, 
siedziby rządu sowieckiego i Komin- 
ternu, do spraw wewnętrznych innego

Łączność Gdańska z Polską
na przestrzeni dziejów

W wieku XVII drukarstwo i księgarstwa 
gdańskie zajmowało się na szeroką skalę tło­
czeniem i rozpowszechnianiem książek 
o Polsce.

Książki te, traktujące w języku łaciń­
skim — znanym wówczas w całym świecie 
— o sprawach polskich, wydawane w for­
matach duodecim i quarto, znane są biblo- 
filom jako „pseudoelzewiry gdańskie“,

Strona tytułowa pseudoelzewiru gdańskiego 
p. t. „Florus Polonicus“, pióra historyka 
Joachima Pastoriusa v. Hirtenberga, pane- 

girysty króla Sobieskiego.
niewai, na wzór holenderski, były starannie, 
odbijane i zdobione miedziorytami. „Psen- 
doelzewiry gdańskie“ odegrały przełomową 
rolę w dziejach książki w Polsce, analogicz­
ną do roli, jaką odegrały elzewiry holender­
skie w zakresie demokratyzacji taniej ów­
czesnej książki europejskiej.

„Pseudoelzewiry gdańskie“, z wieku 
XVII, traktujące o rzeczach polskich, znaj­
dujemy dziś jeszcze licznie w bibliotekach 
niemieckich, szwedzkich, holenderskich, 
francuskich, angielskich i rosyjskich.

państwa.
Niepozbawione pikanterii jest to, 

że właśnie rządy „frontu ludowego“ 
postarały się o wznowienie stosunków, 
dyplomatycznych Hiszpanji z Rosją 
Sowiecką, które były naprężone od ro­
ku 1934, kiedy marokkańskie wojska 
stłumiły w Asturji rewoltę komuni­
stów.

Obecnie zaś Moskwa próbuje poczy­
nać sobie w Hiszpanji jakby na obsza­
rze jednej ze swych republik sowiec­
kich. Przeciwko stoczeniu się do tej 
roli wystąpiła armja.

Zjazd legjonistów 
jednak nie odbędzie się
W sprawie tegorocznego zjazdu le­

gjonistów informacja „Dziennika 
Pozn.“ była mylna. Zjazd nie odbędzie 
się.

Poniżej podajemy w tej sprawie 
rozkaz generalnego inspektora armji, 
gen. Rydza-Śmigłego, by się czytelnicy 
mogli zapoznać z treścią i ujęciem roz­
kazu:

„Do Związku Legjonistów.
„Koledzy!
„Dzień 6-go sierpnia jest wieko­

pomnym dniem, w którym Komendant 
nasz, Józef Piłsudski, chwycił w swe 
ręce losy Polski. Ten dzień, jak słup 
graniczny znaczy granicę dwóch epok, 
dziejów Polski, epoki bezsiły i bierno­
ści i drugiej, biorącej swój początek od 
Komendanta i jego w stosunku do 
dziejów Polski, najbardziej aktywnej 
i twórczej postawy na przestrzeni dłu­
gich stuleci.

„Sądzę, że jeśli mamy ten dzień 
święcić naszemi zjazdami, to zjazdy 
muszą swą treścią godnie odpowiadać 
treści tej rocznicy, której zasadniczą 
cechą jest postawa czynna i wielki wy­
siłek.

„Niedawno dopiero zaczęliście pra­
cę w nowym ustroju organizacyjnym. 
Dla dokonania pracy i dla możliwości 
jej oceny potrzebny jest czas. Dlatego 
w tym roku zjazd się nie odbędzie.

„Pamiętajmy o tem, by w roku 1937 
każdy z nas mógł sobie powiedzieć wo­
bec kopca Komendanta: Pracą swą w 
ciągu ubiegłych miesięcy udowodni­
łem, że rozumiem wielką treść daty 
6-go sierpnia.

(,—) Śmigły - R y d z.“
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Jiarce przedwyborcze
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Łódź, 20 lipca
Lewica, rozgromiona przed paru 

laty niemal doszczętnie, wykonała ma­
newr, który w terminologji strategicz­
nej nosi nazwę „oderwania się od prze­
ciwnika“ i przykucnęła. Zalizywano 
rany, załatwiano pocichu wewnętrzne 
porachunki i organizowano się za pie­
niądze, obficie płynące z zagranicy. 
Czekano okazji.

„Sanacja", choć po maju cokolwiek 
z lewicą pokłócona, niezbyt ją prześla­
dowała: jawnych komunistów z okazji 
grubszych wystąpień sadzano na ławie 
oskarżonych, lecz pół i trzy ćwierci 
czerwoni spokojnie się reorganizowali. 
Podano sobie nawet ręce z okazji 
wspólnej walki z „endeckim zalewem", 
trochę wstydliwie, ale jakoś podano ...

Okazja nastręczyła się w postaci 
rosnącego kryzysu, i pod tym wzglę­
dem „sanacja" oddała niemałą usługę 
„lewemu frontowi“. Gdy jest źle, gdy 
się pracuje dwa dni tygodniowo, a czę­
sto i .wogóle się nie ma pracy, łatwo 
o posłuch dla najbardziej wywroto­
wych haseł. Pod tym jednak wzglę­
dem narodowo usposobiona Łódź nic 
tak łatwo poddaje się dyrektywom 
„techników", gorliwie szkolonych w 
Mińsku. Trzeba było zaniechać ataku 
frontowego i uderzyć z flanki.

Zaczęło się na odcinku zawodowym. 
Wybuchł jeden strajk, potem dwa, po­
tem dwadzieścia i strajki, połączone 
z okupacją, stały się freblówką komu­
ny. A że przez te kilka dni, czy nawet 
tygodni, bezczynności ludzi ogarnia 
nuda, więc słucha się każdego, kto ma 
ochotę gadać. Po kilku okupacjach 
część robotników jest już „przygoto­
wana“ ...

Najbardziej charakterystyczne jest 
jednak to, że lewica organizuje do wal­
ki pod hasłami ekonomicznemi nie 
chałupników, zarabiających po kilka­
dziesiąt groszy dziennie, lecz gałęzie, 
stosunkowo najlepiej zarabiające. Tu 
i o składki na cele partyjne łatwiej, 
i w razie strajku robotnik ma z czego 
żyć ... Natomiast o chałupnika, wy­
zyskiwanego w nieludzki sposób przez 
żydowskiego z reguły nakładcę, „to­
warzysze" nie dbają.

W każdy razie, gdy już nowe wy­
bory zostały ogłoszone, lewica miała 
pewną rezerwę. Teraz rozpoczęła się 
akcja strajkowa na dobre. Na pierw­
szy ogień poszły tramwaje i dojazdów- 
ki. Nie ulega wątpliwości, że dziś i 
tam również nie zarabia się zbyt wiele, 
i tam również bardzoby się przydała 
poprawa; jednak nie wszystkie żąda­
nia, 'wysunięte przez pracowników 
tych instytucyj, są realne w dzisiej­
szych warunkach: żądano nietylko 
trzynastej pensji, lecz również sześcio­
tygodniowych urlopów. Wybuchł 
strajk, który zażegnano po kilku go­
dzinach, ale jedynie na siedem dni, 
poczem tramwajarze, w razie nieu­
względnienia postulatów, obiecali po­
przeć pracowników dojazdówek.

Zkolei doszło do strajku niewykwa­
lifikowanych sezonowców. Tu żądania 
polegają na płatnych urlopach, pod­
wyższeniu płac i przyjęciu wszystkich, 
zatrudnionych w roku ubiegłym na ro­
botach publicznych. Ostatecznie mia­
sto zgodziło się pa wszystkie żądania, 
za wyjątkiem podwyższenia stawek, i 
rozpoczął się strajk. Idzie bardzo opor­
nie, gdyż większość sezonowców jest 
mu przeciwna, to też lewicowcy z 
wielkim tylko trudem utrzymują część 
robotników w bezczynności. Jednego 
dnia strajkuje więcej, innego mniej; 
w zależności od natężenia akcji agita­
cyjnej.

Należy dodać, że naprzykład w 
Pictrkowde, gdzie rządzą socjaliści, 
warunki pracy i płac nie są bynaj­
mniej lepsze, a pod pewnemi wzglę­
dami nawet gorsze. Ale w Łodzi zmu­
sza się sezonowców do strajku, oczy­
wiście w interesie menerów politycz­
nych, a nie samych strajkujących. Tu 
chodzi o nadchodzące wybory!

Na strajk zanosi się również w ga­
zowni, gdzie też wysunięto żądania 
sześciu tygodni urlopu.

Oczywiście w przemyśle stale gdzieś 
ktoś strajkuje. Wprawdzie ostatnio 
strajków tych jest stosunkowo mniej, 
niż na wiosnę, ale do wyborów mamy 
przecie jeszcze dwa miesiące...

, A jeżeli chodzi o okazję do straj­
ków, to ich w najbliższej przyszłości 
nie zbraknie. Jak ostatnio podał In­
stytut Eksportowy, eksport włókien­
niczy z Polski spadł w ostatnim mie­
siącu .mniejwięcej o 25 proc. Wywie­
źliśmy w czerwcu 276.811 kg gotowych 
wyrobów za 2.048.462 zł, podczas gdy 
w maju r. b. wywóz wyniósł 361.176 kg

za 2.713.875 zł, ratem w ciągu jednego 
miesiąca spadek wynosi wagowo 85.176 
kg co równa się 673.413 zł.

Oczywiście nasz eksport stanowi 
tylko drobną część wytwórczości, jed­
nak z całą stanowczością możemy 
twierdzić, że był on sztucznie hamo­
wany, aby zmusić rząd do obfitszego 
przydziału dewiz na surowce. Podob­
nie hamuje się i podaż na rynki we­
wnętrzne, magazynuje się surowiec, 
przędzę i gotowe wyroby; słowem ro­

PRZY OTYŁOŚCI stosuje się znaną SOL MORSZYŃSKĄ
lub WODĘ GORZKĄ MORSZYŃSKĄ Żądać w aptekach i składach aptecznych, 
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Narady trzech państw w Londynie
Rozmowy Angljl, Francji i Belgii rozpoczna się w czwartek — Ograniczony zakres 

konferencji —Różnice poglądów — Neutralność Belgji?
pa r y ż. (ATE). Urzędowo donoszą, 

że konferencja delegatów W. Brytanji, 
Francji i Belgji rozpocznie się 23 bm. 
w Londynie.

Ustalony przez gabinety paryski, 
londyński i brukselski tekst komuni­
katu został jednocześnie ogłoszony. 
Stwierdza on, że w wyniku wymiany 
zdań w Genewie rządy Francji, Belgji 
i W. Brytanji postanowiły wysłać swe 
delegacje na konferencje, która odbę­
dzie się w Londynie w czwartek. Ce­
lem spotkania delegacyj tych państw 
jest zbadanie położenia oraz wynale­
zienie najlepszych środków dla speł­
nienia życzenia, żywionego przez trzy 
państwa, wzmocnienia pokoju Europy 
przez ogólne porozumienie.

Londyn. (PAT). Oficjalne sfery 
brytyjskie przywiązują dużą wagę do 
ostatniego zdania ogłoszonego komu­
nikatu o zwołaniu narady trzech 
państw w Londynie w czwartek.

W zdaniu tem stwierdza się, że ce­
lem spotkania będzie zorjentowanie 
się w położeniu i rozważenie, jak moż­
na najlepiej urzeczywistnić pragnienie 
wszystkich trzech państw wzmocnie­
nia pokoju europejskiego przez osią­
gnięcie porozumienia powszechnego.

W ten sposób treść narad czwartko­
wych jest już w pewnym stopniu zgó- 
ry przesądzona. Gdy państwa zbiorą 
się w Londynie, nie pozostanie właści­
wie już wiele do zrobienia. Będą się 
one mogły ograniczyć do pewnego 
sprecyzowania tego, co zawarte jest w 
ostatnim ustępie komunikatu.

W tutejszych kołach rządowych 
przywiązywana jest natomiast wielka 
waga do samej wartości kontaktu «oso­
bistego pomiędzy szefami polityki 
francuskiej i polityki brytyjskiej. Min. 
Delbos przybędzie do Londynu w środę 
wieczorem, a premjer Blum przyleci w 
czwartek rano. Przyjazd ministrów 
belgijskich spodziewany jest dziś wie­
czorem.

Narada rozpocznie się w czwartek 
o godz. 11 i toczyć się będzie przed i po 
południu. Przypuszczalnie zostanie za­
kończona w czwartek wieczorem. Pre­
mjer Blum pragnie w piątek powrócić 
do Paryża. Min. Delbos pozostałby e- 
wentualnie w Londynie, gdyby okaza-

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 61.684,49 ZŁ

Składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini-

Uracji naszei następujące składki na sa­
molot „Chrobry":
Towarzystwo Powstańców Wlkp. z 

r. 1918/19 koło Łazarz—Górczyn 
im. śp. Antoniego Andrzejewskie­
go stosownie do uchwały zebra­
nia plenarnego z dnia 6 czerw­
ca br. 20,—

Członkowie tegoż koła z dobrowol­
nych datków zebrali 8,—

Zamiast kwiatów w dniu imienin 
właściciela firmy p. Władysława 
Kaisera złożyli pracownicy firmy 
F. G. Fraae Następca, Hurt. Tow. 
Drogeryjnych w Poznaniu, ul.
Wielka 14 oraz Wytwórni Foto­
chemicznej „Ero" w Poznaniu 25,83

Grudzińska 1,—
Edmund Balcerowiak, Tarnowo

Podgórne 2,—
Wacław Thiel z rodziną w miejsce 

podziękowań za okazane współ­
czucie z powodu zgonu żony śp.

bi się wszystko, byle tylko wywrzeć 
dość silną presję na komisję dewizo­
wą. Rzecz jasna, iż chodzi tu przede- 
wszystkiem o dolary i możność speku­
lowania wyrobami włókienniczemi, 
nie wykluczone jednak i to, że nie­
które wielkie żydowskie firmy mają 
zamiar w ten sposób dopomóc lewicy 
i przygotować grunt pod przyszłe 
strajki i wystąpienia. Głośno się w Ło­
dzi wymienia nazwiska potentatów, 
którzy hojną ręką subsydjują wszelką

ła się konieczność narad „komitetu 
trzech" w sprawach gdańskich.

Paryż. (PAT). Ogłoszenie komu­
nikatu, określającego datę i ramy kon­
ferencji, poprzedziła długotrwała wy­
miana poglądów między Paryżem, 
Londynem i Brukselą, która, jak 
twierdzi „L'Oeuvre", dotyczyła tekstu 
dwóch oświadczeń — zapowiadającego 
konferencję i kończącego obrady. W 
ostatniej chwili osiągnięto, porozumie­
nie co do pierwszego, nie zdołano na­
tomiast ustalić redakcji drugiego.

Przyczyną tego była różnica poglą­
dów, jaka panuje pomiędzy Londynem 
a Paryżem na temat podstaw i celów 
przyszłej konferencji pięciu państw. 
Francja pragnęłaby, aby wraz z zapo­
wiedzią tej konferencji zaznaczono, że 
mogliby zostać zaproszeni przedstawi­
ciele również innych państw, co nie 
byłoby przyjemne dla Niemiec. Poza 
tem Anglja miała proponować, aby 
sprecyzowano, że propozycje kanclerza 
Hitlera z 29 marca zostały przyjęte,

Zadęte walki pod fldis flbebą!
Kair. (PAT). Min. spraw zagra­

nicznych otrzymało od konsula w A-

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WINIARY

Zebranie plenarne w środę 22 b. m. 
w Sokolni przy nl. Obornickiej. Począ­
tek o godz. 20.

KOŁO RATAJE
Walne zebranie w niedzielę 26 bm. 

w sali p. Frzybeckiego na Ratajach. 
Początek o godz. 16.

KOŁO STARE MIASTO
W niedzielę 26 b. m. wycieczka do 

Kobylnicy. Zbiórka przy salce para­
fialnej na Śródce. Odjazd o godz. 8. 
Przedsprzedaż biletów od godz. 19 do 
21 przy nl. Ostrówek 19, m. la. (Zapisy 
do piątkn). Cena w obie strony 50 gr. 
(Dzieci 25 gr).

Jadwigi oraz oddanie jej ostatniej 
przysługi 50,—

Zebrane w agenturze naszych wy­
dawnictw w Łodzi. Złożyli w dal­
szym ciągu: Edm. Pfajfer, Łódź 
6,—, Zbyszek Strzelczykowski. 
czytelnik „Małego Przyjaciela"
5,—, razem 11,—

Złożono w agenturze naszych wy­
dawnictw w Jarocinie, Rynek 18:
,p. Antoni Ruszkiewicz, Jarocin 2,—

Razem 54 763,03
Zdeklarowano wypłacić: 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano

1 uchwalono wypłacić 61 684,49
Sprostowanie

W nurzerze 313 „Kurjera Poznańskiego" 
z 10. 7. br. zaszedł błąd mianowicie: w su­
mie 51 356,04 zł mieści się bowiem kwota 
10,— zł, złożona przez p. Wacława Madej­
skiego z Czechosłowacji, którą to pozycję 
w spisie ofiarodawców pominięto.

robotę lewicową. Są to rzecz jasna fa­
brykanci żydowscy...

Tak oto narazie wyglądają harce 
przedwyborcze w Łodzi; w miarę zbli­
żania się terminu wyborów akcja bę­
dzie odpowiednio wzmocniona. Do 
walki z ruchem narodowym stanął w 
jednej linji kapitał żydowski wraz z 
jaczejkami wszelkich odcieni koloru 
czerwonego.

O „sanacji" da się powiedzieć 
wszystko w kilku słowach: idą 
pod szyldem przeróżnych związków, 
rzekomo „narodowych“. Dziś niema 
już w Łodzi ani jednej organizacji 
„sanacyjnej“, któraby w nazwie na 
pierwszem miejscu nie miała wyrazu 
„narodowy“. Tak żyjąc odblaskiem 
cudzej popularności, mają nadzieję 
uszczknąć kilka mandatów... Nadzieję 
wolno mieć każdemu.

K. H.

jako podstawa do rokowań nad ogól- 
nem uregulowaniem stosunków w Eu­
ropie.

Wskutek tych różnic zdań, ostatecz­
ne zredagowanie komunikatu zostało 
odroczone do chwili zakończenia roz­
mów londyńskich.

Paryż. (PAT). Duże wrażenie wy­
wołało w Paryżu przemówienie belgij­
skiego min. Spaaka na temat polityki 
zagranicznej Belgji. Część prasy przy­
jęła oświadczenie min. Spaaka z za­
niepokojeniem, interpretując je jako 
oznakę poważnie występującej zasady 
neutralności Belgji.

„L'Oeuvre" twierdzi, że mowa min. 
Spaaka przyniosła rozczarowanie i 
świadczy, iż Belg ja pragnęłaby zacho­
wać neutralność, starając się przede- 
wszystkiem o uzyskanie zapewnienia 
bezpieczeństwa ze strony Rzeszy. W 
każdym razie w Londynie przedstawi­
ciele Francji nie mogą liczyć na po­
parcie Belgji.

dis Abebie zawiadomienie telegraficz­
ne, że silne oddziały nieregularne 
wojsk abisyńskich uderzyły z różnych 
stron na Adis Abebę. Toczą się zacięte 
walki. Są setki poległych i ranionych.

W parę godzin później nadeszła 
druga depesza, w której konsul dono­
si, że ofensywę na. Adis Abebę prowa­
dzą dwie armje: jedna pod wodzą rasa 
Kassa i druga pod wodzą rasa Sejuma. 
Toczą się krwawe bitwy. Straty z obu 
stron są znaczne.

Kair. (PAT). Wobec informacyj 
konsula z Adis Abeby, zwracają tu u- 
wagę, że wiadomość o rasie Kassa jest 
nieścisła, gdyż znajduje się przy ne­
gusie w Europie. Prawdopodobnie cho­
dzi tu o syna rasa Kassy.

Dokładniejszych danych o wydarze­
niach w Abisynji, która jest w pełni 
okresu deszczowego, brak.

Wycieczka sokola
eto Częstochowy

Przewodnictwo Dzielnicy Wielko­
polskiej Sokoła postanowiło przyłą­
czyć się do pociągu popularnego, który 
w dniach od 14 do 17 sierpnia br. u- 
ruchamia Tow. „Pielgrzym" do Czę­
stochowy. W dniach tych Sokolstwa 
złoży hołd Królowej Korony Polskiej, 
Przenajświętszej Matce Boskiej Czę­
stochowskiej, tudzież weźmie udział 
w zlocie okręgowym i 30-letnim jubi­
leuszu gniazda w Częstochowde.

Bilet kolejowy III kl. w obie stro­
ny, zlotowa karta uczestnictwa i ko­
szty administracyjne wyniosą 10 zł. 
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat So­
koła przy Wałach Zygm. Augusta 10 
w Poznaniu w godzinach urzędowych 
od 10 do 14 i od 16 do 19.

Kwotę 10 zł należy przekazać na 
konto P. K. O. nr. 205-211 — Związek 
Sokołów Polskich Dzielnica Wielko­
polska Poznań, a na odwrocie czeku 
podać imię, nazwisko i dokładny a- 
dres uczestnika. Zgłoszenia przyjmo­
wać będziemy do 5 sierpnia 1936 r.
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Kurytyba, w lipcu
W bezpośredniem sąsiedztwie linji 

kolejowej, przecinającej stan Parana 
od Kurytyby do Jazarezinho, ale już w 
północnej połaci stanu, odkryto nie­
dawno nowe wspaniałe tereny koloni- 
zacyjne. Odkryto... właściwie odkryw­
cą ich był Polak, Ludwik Woźniak, 
stary kolonista, który przebywa w 
Brazylji już za drugim nawrotem. Był 
już pionierem ruchu kolonizacyjnego 
w Iracie brazylijskiej, a dorobiwszy 
się majątku, wrócił do Polski, już wol­
nej, i tu zamierzał osiąść na resztę 
życia. Ale w ówczesnych czasach in­
flacyjnych stracił Woźniak wszystkie 
swoje ciężko zarobione milrejsy i za 
ostatnie grosze postanowił wyruszyć 
ponownie za Ocean.

Znalazłszy się znów na obczyźnie, 
przysiadł na jakiejś kawowej fazen- 
dzie i pracował w pocie czoła, aby 
znów zarobić trochę grosza i ruszyć 
dalej w poszukiwaniu fortuny. Szuka­
jąc i myszkując po całej Brazylji, do­
tarł wreszcie do północnej Parany 
i tam w bezpośredniem pobliżu mia­
steczka Joaquim Tavora, leżącego na 
linji kolejowej, znalazł wyżynkę, któ­
rą obejrzał dokładnie doświadczonem 
okiem pioniera i tu postanowił osiąść. 
Okazało się, że właściciel olbrzy­
mich lasów, porastających te okolice, 
gotów był odsprzedać tanio część 
swych posiadłości, więc Woźniak 
zwerbował kilku rodaków i wraz z ni­
mi rozpoczął budowę nowego osiedla 
polskiego w Brazylji. Drzewa waliły 
się szybko, a na ich miejsce powsta­
wały gaje pomarańczowe, w których 
cieniu wyrastały obszerne polskie
dworzyszcza.

Sprowadzono wreszcie z miastecz­
ka inżyniera municypalnego, który 
miał dokonać koniecznych pomiarów 
i przydzielić działki poszczególnym 
kolonistom. Na cześć pierwszego pio­
niera tych okolic zamierzał inżynier 
nazwać osadę od imienia Woźniaka, 
ale ten polski chłop, który po dwakroć 
zmuszony był opuszczać polską zie­
mię, odpowiedział poprostu: „Nie
mnie, lecz Polsce niech będzie chwa­
ła“. I nazwano tę pierwszą osadę pol­
ską w północnej Paranie „Nova Var-
sovia — Nowa Warszawa“.

Co za cudowne objawienie w tej 
przedziwnej twardości polskiego chło­
pa i jego przywiązania do dalekiej 
ojczyzny. To było przed 8 laty. Dziś 
Nowa Warszawa liczy już 33 rodziny 
polskie, liczące razem około 300 osób, 
i posiada szkołę federalną z nauczycie­
lem polskim, a wkrótce posiadać bę­
dzie własną kaplicę.

Nowa Warszawa — to kolon ja mło­
da, ale dostatnia. Cóż dziwnego? Zie­
mia tu jest wspaniała. Stary wyjadacz 
Woźniak nie oszukał ani siebie, ani 
tych rodaków, co zawierzyli jego sło­
wom. Rośnie tu wszystko dosłownie: 
i pomarańcze i kawa i ryż i bawełna, 
a obok tego polska pszenica, a nawet, 
o dziwo, żyto i ziemniaki, nie mówiąc 
o warzywach. Ziemia to mlekiem 
i miodem płynąca, to też fale osadni­
ków napływają teraz z dniem każdym 
liczniejsze. Tuż obok Nowej Warsza­
wy powstała druga osada polska, Sao 
Miguel. Liczy narazie 25 rodzin, które 
starają się o przemianowanie nazwy 
osiedla na Puławski. W sąsiedztwie 
dojrzewa osada rusińska. Równie licz­
na, a może liczniejsza, aniżeli polska.

j<owa Polska
A bliżej ku miasteczku Joaquim Tavo­
ra wyrasta z lasów trzecia osada pol­
ska: Nowy Kraków. Kilka tu dopiero 
rodzin, wyrywających puszczy ziemię. 
Ale i ta osada powiększy się wkrótce.

Sao Miguel posiada już szkołę pol­
ską z polskim nauczycielem. I tu dzia­
twa polska, zrodzona już na ziemi bra­
zylijskiej, uczy się nietylko portugal­
skiego, ale i polskiego języka, poznaje 
na mapie, z książki i z ust nauczycie-

SOWIECKA PRÓBA POBICIA REKORDU LOTU DŁUGODYSTANSOWEGO

są?;«
MOJKWA

Lotnicy sowieccy usiłują obecnie 
pobić rekord lotu długodystansowego, 
ustanowionego w roku 1933 przez 
Francuzów na aparacie Bleriot 110;

WYSTAWA LOTNICZA W WARSZAWIE
Na wystawie przemysłu metalowego, 

elektrotechnicznego i radiotechnicznego 
przemysł lotniczy eksponowany będzie w 
tak szerokim zakresie, iż sam stanowić 
będzie wielką i kompletną pod względem 
przedmiotu wystawę.

Zrzeszenie Polskich Przemysłowców 
Lotniczych, współpracując z właściwemi 
władzami wojskowemi i cywilnemi, oraz 
z LOTEM i LOPP, zajęło około 4.000 mtr. 
kw. w pawilonach krytych i na wolncm 
polu, gdzie przedstawiony będzie błyska­
wiczny rozwój przemysłu lotniczego i o- 
statnie w tej dziedzinie zdobycze polskie 
i ogólnoludzkie.

LOKALE URZĘDÓW ROZJEMCZYCH
Ministerstwo spraw wewnętrznych wy­

stosowało do wojewodów okólnik w spra­
wie lokali przydzielonych na pomieszcze­
nie wojewódzkich i powiatowych urzędów 
rozjemczych.

W okólniku tym ministerstwo wyjaśni­
ło, że stosownie do postanowień ustawy o 
urzędach rozjemczych do spraw majątko­
wych posiadaczy gospodarstw wiejskich, 
koszty związane z utworzeniem i utrzyma­
niem wojewódzkich urzędów rozjemczych 
pokrywane są z budżetu ministerstwa rol­
nictwa i reform rolnych. Wobec tego woje­
wódzkie urzędy rozjemcze powinny być

la daleką ojczyznę swych rodziców. A 
Sao Miguel to przecież osada „bośnia- 
ków“, t. j. tych emigrantów, którzy za 
namową władz austriackich szli za­
ludniać skalistą Bośnię. Po wojnie 
Serbowie nie obeszli się z nimi po 
bratersku. Zabroniono im nabywać 
dalszej ziemi, a że stara była już wy­
jałowiona, więc ruszyli w świat, za 
Ocean.

Sap Miguel, położone w bliskości

rekord ów wynosi 9.106,3 km (rekord 
nieoficjalny 10.601 km).

Lotnicy sowieccy wystartowali z 
Moskwy dnia 20 b. m. o godz. 5,45. O- 
statnia depesza głosi, iż wczoraj o

traktowane narówni z innemi urzędami 
państwowemi, a za lokale przydzielone na 
pomieszczenie tych urzędów w budynkach 
państwowych nie powinien być pobierany 
czynsz. Za lokale natomiast przydzielone 
wojewódzkim urzędom rozjemczym w bu­
dynkach prywatnych wynajętych przez 
skarb państwa, urzędy te powinny opła­
cać odpowiednią część czynszu.

Z lokali użytkowanych przez powiatowe 
urzędy rozjemcze w budynkach państwo­
wych powinny być nadal pobierane opłaty 
czynszowe, gdyż koszty utrzymania tych 
urzędów ponoszą powiatowe związki samo­
rządowe. (PAP)

ŚMIERTELNOŚĆ NIEMOWLĄT
Według ostatnich obliczeń Głównego U- 

rzędu Statystycznego, w I kwartale r. b. 
zmarło na terenie całej Polski ogółem 
27.130 niemowląt) z tego w województwach 
centralnych 10.579, południowych 8.115, we 
wschodnich 4.590 i w zachodnich 3.852. 
Przeciętnie na 100 urodzeń przypada 12,5 
zgonów niemowląt, t. j. o 0,5 zgonów więcej 
niż w kwartale poprzednim, a o 2,6 mniej 
niż w odpowiednim okresie roku ubiegłego.

Śmiertelność niemowląt według wyznań 
przedstawia się następująco: wyznanie 
rzymsko - katolickie 17.930 zgonów, grec-

Dla otyłych, muskularnych osób,
u których występują niekiedy do­
legliwości na tle nadmiernego odży­
wiania bardzo wskazana jest kilkuty­
godniowa kuracja naturalną wodą 
gorzką Franciszka-Józefa — szklanka 
co rano naczczo. Zalecana przez lek.

Tg 1240

Dokład-M &.&uń6w.t uAcdMioja, T-oła. 

'pox/íko. ii. 1.50 Couißdza. 25

Tg 1241

linji kolejowej, nad traktem do Kury­
tyby, ma wszystkie warunki rozwoju. 
Ceny za bawełnę i ryż są obecnie do­
bre. W ubiegłym roku osadnicy pol­
scy uzyskali ze sprzedaży samego tyl­
ko ryżu blisko mil jon milrejsów. Nowa 
Polska rodzi się za Oceanem. (PAP).

godz. 23,10 lecieli nad wschodnią Sy- 
berją, w kierunku na Pietropawłowsk 
na Kamczatce Do tej chwili lotnicy 
utrzymali się w powietrzu przez 41 
godzin i przebyli przeszło 7.000 km.

ko - katolickie 4.198, prawosławne 3.614, 
mojżeszowe 640, ewangelickie 639, oraz in­
ne wyznania 115.

Największa śmiertelność niemowląt 
przypada na ludność wyznania grecko-ka- 
tolickiego, mianowicie 16,8 zgonów na 100 
urodzeń; dla ludności wyznania ewange­
lickiego stosunek ten wynosi 14,4, rzymsko­
katolickiego 12,7, prawosławnego 12,4,- moj- 
żeszowego 4, oraz dla ludności innych wy­
znali 8,3 zgonów niemowląt na 100 urodzeń.

(PAP)

OCHRONA ZWIERZĄT ŁOWNYCH
Minister rolnictwa i reform rolnych wy­

dał rozporządzenie, wprowadzające pewne 
zmiany w rozporządzeniu z 20 listopada 
1935 r. o ochronie niektórych zwierząt łow­
nych.

Ze zmian, wprowadzonych tem rozpo­
rządzeniem, wymienić należy m. in., że dla 
dzikich kaczek (samic i młodych) czas o- 
chrony obejmuje w województwach po- 
znańsiiiem i pomorskiem okres od 1 
grudnia do 15 lipca, w województwach po­
zostałych okres od 1 stycznia do 15 lipca, 
oraz dla innego ptactwa wodnego i błotne­
go okres od 1 stycznia do 15 lipca. Ponad­
to skasowany został czas ochrony na sar­
ny - kozły, w okresie od 16 lipca do 15 
sierpnia, obowiązujący dotychczas w wo­
jewództwach poznańskiem i pomorskiem.

' (PAP)

SAMOBÓJSTWO PRZEMYSŁOWCA
W Bielsku popełnił samobójstwo przez 

zatrucie się gazem świetlnym znany na tu­
tejszym terenie przemysłowiec Karol Vogt. 
Przyczyna samobójstwa nieustalona. (PAT)

Jak Niemcy, na plakacie olimpijskim, przedstawili dostęp Polski do morza

Powyżej, z lewej, reprodukujemy całym świecie, 
■wycinek z mapki trasy sztafety olim­
pijskiej, zamieszczonej na propagando­
wym afiszu, wywieszanym obecnie w

również i w Polsce. 
Widzimy na tej mapce, że Pomeranja 
łączy się z Prusami Wschodniemi 
prawie zupełnie. Polski dostęp do mo­

rza: Hel i Gdynia, oraz wolne miasto 
Gdańsk przestały istnieć w wyobraź­
ni niemieckiego olimpijskiego karto­
grafa. Na prawo, celem porównania,

podajemy rzeczywisty przebieg północ­
nych granic polsko-niemieckich.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Czwartek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Apolinarego b. | Krystyny p., Kuneg-n
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Żelieła-wy | Lubomiry

Lipiec

23
Czwartek j

Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe: 66-66

i 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy ul. 
Marsz. Focha (narożn. Nie­
golewskich) 77-82

Biuro Posłańców: 28-36 
Pocztowe biurc zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Stan wody: + 0,13 mtr.
NOCNY DYŻUR APTEK

Śródmieście: Apt przy ul. 27 Grudnia 19; 
Apt. im. Dr. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. 
Nowa: Apt. Czerwona, St. Rynek 37;, Apt. Zie­
lona, ul Wrocławska 31; Apt. przy Grobli, W. 
Garbary 41. Jeżyce: Ap’ pod Gwiazda, ul. 
Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. św. Łazarza, 
ul. Strusia 9. Wilda: Apt. pod Korona, G. Wil­
da 61. Dębice: Apt. przy ul. Dębieckiej 6. So- 
łacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. Główna: 
Apt. przy Krzyżu ul. Główna 19. Starołeka: 
Apt. miejscowa.

Dwie atrakcyjne wycieczki autokarowe:
do Lednicy Biskupina, Żnina, Wągrowca, 
Antoniewa w niedzielę, 26 bm. Do GDYNI 
przez Pomorze i Szwajcarję Kaszubską, wy­
cieczka 7 dniowa, wyjazd Poznań 27 bm., 
powrót 2. 8. Bliższe informacje, prospekty, 
zapisy P. B. P. ORBIS, Poznań, PI. Wolno­
ści 9. Tel. 52-18.

ng 15 051

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 23 lipca 1926 r.

Filmowano Qgród Zoologiczny i obecna tam pu­
bliczność. — Z inicjatywy najwybitniejszych o- 
sobistości Wielkopolski powstał komitet organi­
zacyjny dla stworzenia w Poznaniu radiofonicz­
nej stacji nadawczej; na czele komitetu stanęli 
wojewoda Bnińeki, prezydent Ratajski i in. — 
Rozpoczęto prace około budowy miejskiej spa­
larni śmieci, pierwszego urządzenia tego rodzaju

w Polsce.

RÓŻNE
— * Przewodnik po Kolegiacie Poznań­

skiej. W najbliższych dniach ukażc się 
„Przewodnik po Kolegjacie Poznańskiej“, 
zawierający opis dziejów pięknej świąty­
ni farnej i podziemi, mało znanych ogóło­
wi mieszkańców miasta Poznania. Wy­
dawnictwo to przyczyni się niewątpliwie 
do zbogacenia literatury, traktującej o za­
bytkach miasta Poznania . (kl.j

— * Przetarg na wzorowe gospodar­
stwo. Poznański urząd wojewódzki roz­
pisał przetarg na sprzedaż wzorowego go­
spodarstwa Gralcwo, w pow. międzychodz- 
kim. Obszar gospodarstwa Gralewo wy­
nosi, około 33,77 ha, w czem 30,7 ha roli 
i 1,6 ha ogrodu. Cena szacunkowa ze 
zbiorami 46.400 zł w złocie. Do przetar­
gu, który wyznaczony został na 13 sierp­
nia br., będą dopuszczeni tylko zawodowo 
wykształceni rolnicy.

WIECZORY. KONCERTY
— * Wielki koncert symfoniczno-popu* 

larny pod dyrekcją dyr. dr. Zygmunta La- 
toszewskiego w Ogrodzie Zoologicznym 
odbędzie się w czwartek, dnia 23 bm. o 
godz. 20. W programie Brahmsa „Sym- 
fonja nr. I", Ducasa „Uczeń czarnoksięż­
nika", Borodina „Tańce połowieckie", No­
waka „Suita słowiańska“, oraz utwory 
Bacha, Cherubini‘cgo, Nowowiejskiego, 
Liszta i in.
WYCIECZKI

— * Chrzęść. Nar. Naucz, szkół powsz.,
współdziałając z „Orbisem", przystąpiło

i

/

Przymusowe lądowanie 
niemieckiego samolotu

Wczoraj, we wtorek, krótko przed 
południem, na lotnisku wojskowem w 
Ławicy wylądował samolot turystycz­
ny z niemieckiej eskadry przysposo­
bienia wojskowego w Berlinie. Piłot, 
lecąc z Berlina do Wrocławia, zmylił 
trasę i, dostawszy się na terytorjum 
polskie, musiał wylądować w Pozna­
niu. Po załatwieniu formalności, wła­
dze zezwoliły pilotowi udać się z po­
wrotem na terytorjum Niemiec, co ten 
uskuteczni! o godz. 16-ej.

Ubój rytualny w Czarnkowie
O b o r n i k i (St. O.). Donoszą nam, 

że w rzeźni miejskiej w Czarnkowie 
n. N. w dalszym ciągu bez przeszkód 
uprawia ubój bydła sposobem rytual­
nym Żyd Rotscbild, właściciel składu 
rzeźnickiego. Co tydzień ubija się tam 
po dwie sztuki bydła, a „koszerne" ty­
ły bydlęce nabywają rzeźnicy Polacy 
z pobliskich miast i mięsem tern czę­
stują swą klientelę, wyłamując się tern 
samem z pod solidarnych uchwał ce­
chowych.

Szkody gradowe w wojew. poznańskiem
dochodzą do 1 200 OOO złotych

Rok bieżący obfitował w burze gra­
dowe. Zauważono przytem, że bieżące­
go lata grad niezawsze padał w tych 
okolicach, które prawie corocznie na­
wiedzane były przez tego rodzaju bu­
rze. Kierunek fal gradowych w woje­
wództwie poznańskiem szedł tego ro­
ku przeważnie z południowego wscho­
du, a nie, jak w innych latach z po­
łudniowego zachodu.

Znaczniejsze szkody prawdopodob­
nie wskutek tych okoliczności wyrzą­
dził grad np. w okolicach Leszna i o- 
kolicy Mieściska w powiecie wągro- 
wieckim, gdzie grady są stosunkowo 
rzadko notowane. Jeżeli chodzi o naj­
bardziej dotknięte gradem okolice, to 
ucierpiały szczególniej powiaty kępiń­
ski i wyrzyski, gdzie szkody do'stu 
procent nie były rzadkością.

Pierwsze grady spadły w dniu 10 i 
11 maja w pow. kępińskim w okolicy 
Słupi, Myjomic i Donaborowa i in­
nych; w dniu 12 maja padał grad w 
powiecie szubińskim. W dniu 20 maja 
padał grad w okolicach Chojnic, Cho- 
męcic i innych w pow. poznańskim.

Olbrzymie szkody, dochodzące do 90 
procent, wyrządziła burza gradowa w 
dniu 23 maja w powiatach: poznań­
skim, kościańskim, średzkim, gnieź­
nieńskim i szamotulskim. Szkody gra­
dowe powstały w maju w dniu 26, w 
powiatach: poznańskim, śremskim, 
średzkim, kościańskim, kępińskim, 
gnieźnieńskim i wrzesińskim. Również 
następnego dnia ucierpiały plony w

do organizowania jedno- względnie dwu­
dniowych wycieczek autokarem. W nie­
dzielę, dnia 26 bm. odbędzie się wyciecz­
ka do Kostrzyna, Pobiedzisk, Lednogóry, 
Janowca, Gąsawy, Biskupina, Żnina, Wą­
growca, Antoniewa pod Skokami, Muro­
wanej Gośliny, Owińsk. Cena za prze­
jazd, wyżywienie i inne opłaty, 14 zł. — 
Zgłoszenia przyjmuje kierownik ‘wyciecz­
ki, p. Henryk Sniegocki, Poznań, Wierz- 
bięcice 57 — konto P. K. O., sekcja wy­
cieczkowa nr. 212 859 — oraz P. B. P. „Or­
bis" w Poznaniu najpóźniej do piątku, 
2b bm. Zbiórka o godzł 6,30 na placu Wol­
ności przed Bankiem Związku Spółek Za­
robkowych. Powrót z wycieczki mnicj- 
więcej o godz. 21.

W czasie od 27. 7. do 2. 8. odbędzie się 
wycieczka autobusem do Gdyni.
I TARGU

— Dnia 22 b. m. na placu Sapieżyńskim pła­
cono (w złotych za pół kg wzgi. za sztukę):

Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło 
mlecz. 1.35—1.50, twaróg 20—25, śmietana (litr)
1.90—1.20, mleko (litr) 17 — 20, jaja (mendel) 
90—95 gr.

Mięto: wieprzowina 75 — 1.00 wołowina
50—90. cielęcina 60—1,20, skopowina 80—1,20. 
słonina 85<—90, smalec 1.15—120. mózg cielęcy 
40—50.

Ryby: szczupak 1.30—1.40, węgorz 1,30 — 
1.40, lin 0.90—1.00 leszcz 50—80 białe ryby 20 — 
40, sandacz 1.60—1.80, sum (dziel.) 1.30—1.40, ry­
by śnięte 20—30 gi mniej

Raki; mendel 8i—2.00.
Drób i dziczyzna; kura 1.60—3.20; 

kaczka 2.00—2,50, gęś 2.50—3.50, gołębie (pa­
ra) 80- 0.90, perlica 2,00—2,40, królik 1,00—1,20 
para kurcząt 1,60—2,50.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4 — 5, 
szpinak 10 — 15, buraki (pęczek) 10, 
pietruszka (pęczek» 10, seler (sztuka) 
10—30 rabarbar 5—10. zielona sałata 3—5. 
rzodkiewki (pęczek) 5 ml. marchew (pęczek) 5. 
kalafjor 10—40, cebula mł. 5, ziemniaki młode 
5, groszek 10—15. pomidory 40—50, fasola 
żółta 15—20, zielona 10—15, ogórki mendel 
20—25, kapusta biała (główka) 10, włoska 10 do 
15.

Owoce: agrest 30—40 maliny 45, porzeczki 
5—10, czereśnie 15—35, wiśnie 10—15, jabłka 
20—40 gruszki 15—30, owoct suszone 80—1,00, 
brzoskwinie 0.80—1.90, morele 40—60.

Grzyby: Kurki (lisice) 20. (hu)

Półdzikie kaczki na stawach i sadzawkach w Poznaniu

Powyżej reprodukujemy zdjęcie 
półdzikich kaczek, które spędzają lato 
na sadzawce w Haiku Marcinkowskie­
go. Takich półdzikich kaczek, które 
powstały ze skrzyżowania kaczki dzi­
kiej (Anas boschas) z kaczką domową

średzkim, poznańskim, śremskim, 
wrzesińskim, krotoszyńskim, kępiń­
skim, czarnkowskim, szamotulskim, 
rawickim, międzychodzkim, gnieźnień­
skim i ostrowskim. Trudno byłoby 
wyliczyć wszystkie powiaty i miejsco­
wości dotknięte gradem, dość powie­
dzieć, że częste burze gradowe prze­
chodziły również w czerwcu w dni 20, 
24, 27 i 30.

Szczególnie ciężki był grad w po­
wiecie nowotomyskim w dniu 30 
czerwca. W łipcu zanotowano poważ­
niejsze szkody gradowe, w dniu 2 i 3, 
a nawet już podczas żniw (14 lipca) 
spadły obfite grady w powiecie po­
znańskim; z okolic Wyrzyska dono­
szono o szkodach dochodzących do 100 
procent.

Poznańskie towarzystwa asekura­
cyjne od gradobicia dostały też zawia­
domienia o dużych szkodach w Kie- 
leckiem, Krakowskiem, Lubelskiem i 
na Śląsku, powstałych podczas pa­
miętnych burz gradowych w dniu 10 
i 12 lipca.

Ostateczna suma strat powstałych 
przez gradobicie w wojew. poznań­
ski em nie została jeszcze stwierdzona.

Według szacunku prawdopodobień­
stwa suma szkód zgłoszonych z same­
go województwa poznańskiego w Ban­
ku „Vesta" i Poznańsko - Warsz. Tow. 
Ubezpieczeń, Towarzystwie Ubezp. 
Wzajemnych i Tow. Asekur. „Polo­
nia“, dochodzi kwoty 1.200.000 zł. (kl)

Troski mieszkańców Poznania
— * Zatkany kanał. Czytelnicy nasi 

donoszą, że przy zbiegu ul. Wiankowej 
i Ratuszowej zatkał się od pewnego cza­
su kanał, wskutek czego podczas deszczu 
cała prawie ul. Wiankowa zalana jest 
wodą, która miejscami wdziera się nawet 
do składów. Podobno niektórzy z mie­
szkańców tej ulicy interweniowali u wła­
ściwych czynników w tej sprawie, ale bez­
skutecznie, gdyż kanału dotychczas nie 
wyczyszczono. Miejmy nadzieję, że tym 
razem nie przejdzie to bez echa i kanał 
na ul. Wiankowej zostanie doprowadzony 
do porządku, (sk.)
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Plaga anonimów. Inspektorat To­
warzystwa Opieki nad Zwierzętami w Po­
znaniu uskarża się na plagę anonimów, 
jakie donoszą o rzekomych wypadkach 
znęcania się nad zwierzętami. Wobec te­
go. żc utrudnia to znacznie pracę nad 
zwalczaniem okrucieństw względem zwie­
rząt, inspektorat postanowił wszystkie 
niopodpisane doniesienia, bądź bezadreso­
we rzucać do kosza. Kto chce istotnie po­
móc Towarzystwu Opieki nad Zwierzęta 
mi, niech zaopatruje swe doniesienie w 
prawdziwe imię i nazwisko, oraz adres. 
Wszystko to musi być ngpisane czytel­
nie. Dziwić się doprawdy należy, że są 
„informatorzy", którzy pozwalają sobie 
na anonimy, powodując tem znaczne trud­
ności w ofiarnej pracy inspektoratu, (sk.)

— ’ „Powstaniec Wielkopolski“. Pre­
zesów najstarszych organ izacyj Towa­
rzystw Uczestników Powstania 1918-19. 
oraz Powstańców i Wojaków, zrzeszo­
nych w miastach Wielkopolski, zawiada­
mia redakcja organu publikacyjnego dwu­
tygodnika „Powstaniec Wielkopolski", iż 
umieszczać będzie krótkie sprawozdania 
z zebrań, ćwiczeń P. W. i W. T„ nekrolo­
gi i wykluczenia członków. Listy do re­
dakcji wspomnianego pisma nadsyłać na­
leży pod adr.: Koch, Poznań, ul. Poczto­
wa 31. Administracja i ekspedycja: dru­
karnia łazarska Budzyński, Poznań, ul. 
Kanałowa 17.

(Anas domestica) bez zachowania cecn 
tej ostatniej, jest w Poznaniu kilka­
dziesiąt. Półdzikie kaczki z Sołacza, 
Parku Wilsona i Parku Marcinkow­
skiego zimują w poznańskim Zoologu, 
bo wiedzą, że dostaną tam pokarm.

SleAea wschód 3,58, aachód 19,58 
Długość dnia 15 godz. 00 minut. 
Księżyca: wschód 9,40, zachód 21,15 
F*st: 5 dzień po nowiu.

Nowi radcowie 
Wlkp. Izby Rolniczej

W dniu 4 b. m. odbyły się wybór/ 
radców do rady Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej w Poznaniu w okręgach I, 
III, V i VII.

Wybrani zostali pp.: Andrzej Lip­
ski ze Szklarki, powiat ostrowski» 
Piotr Czaja z Bogufałowa, powiat o- 
strowski. W okręgu III: pp. Andrzej 
Kopa z Trzcielina, powiat poznański, 
Jan Mazur z Dominowa, powiat średz- 
ki. W okręgu V: pp. Michał Szulczew- 
ski z Chwaliszewa, pow. szubiński, 
Stanisław Mikołajczyk z Międzylesia, 
pow. wągrowiecki. W okręgu VII: pp. 

- Zbigniew Żółtowski z Myszkowa, pow. 
szamotulski, Jan Niemczyk z Żodynia,
pow. wolsztyński.

Zwyżka cen obuwia
W związku ze znacznem podroże­

niem ceny gotowych skór podeszwo- 
wych (25 proc.) i wierzchnich (10 proc.) 
szewcy poznańscy uchwalili podnieść 
ceny za wyroby gotowe, za reparację.

Zwyżka ta, jak nas informują, nastą­
piła w t. z w. sezonie martwym naj­
zupełniej nieoczekiwanie.

Tłumaczą się one podobno poważ- 
nem ograniczeniem przywozu goto­
wych skór z zagranicy, do czego nie 
zdążył się jeszcze przystosować rynek 
krajowy. Warto jednak zaznaczyć, że 
hurtownie skór są przeważnie w rękach 
żydowskich.

— * Przebudowa ulicy Staszica. Jak
już swego czasu donosiliśmy, wydział roz­
budowy miasta zamierza przebudować ca­
ły szereg urządzonych ulic. Niektóre jezd­
nie na ulicach, t. zw. mieszkaniowych, 
przedewszystkiem na Wildzie i Jeżycach, 
zostaną zwężone do 5 mtr. szerokości, są 
bowiem za szerokie. Da to miastu po­
ważne oszczędności na konserwacji ulic.

Na ul. Staszica na Jeżycach rozpoczę­
to w tych dniach prace nad jej przebudo­
wą. Jezdnia, dotychczas zabrukowana t 
z w. „kociemi łbami", zostanie zastąpiona 
asfaltem i zwężona do 5 mtr. Jeśli tylko 
plan wydziału rozbudowy miasta zosta­
nie całkowicie zrealizowany, to w pasie, 
który się zyska na zwężeniu jezdni na 
tej ulicy, powstanie miejsce dla zabaw 
dziecięcych. W pasie tym, wzdłuż chod­
nika, odgraniczonym od jezdni żywopło­
tem i kratką, mają być ustawione ławki 
i zrobione piaskownice, (sk.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Tekę skórzaną z aktami zgubiono 

wczoraj w nocy. Uczciwego znalazcę pro­
simy o oddanie teki w administracji na­
szego pisma.

— * Ujęcia. W areszcie policyjnym o- 
sadzono Bronisława Chełmińskiego (uli­
ca Półwiejska 32) i Antoniego Latosa z 
Zawad (blok 3). Dopuścili się oni kra­
dzieży szynki i mięsa z wozu rzeżnickie- 
go p. Jana Chwirota z Żabikowa. Skra­
dziony towar odebrano i zwrócono p. 
Chwirotowi. Tak Chełmiński jak i La­
toś są już kilkakrotnie karani za różne 
przestępstwa, (kl.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie autobusu z wozem. —

Przy zbiegu ulic Wronicckiej i Maszta- 
larskiej zderzył się autobus Poznańskiej 
Kolei Elektrycznej z wozem p. Antoniego 
Mikołajczaka z Poznania (ul. Mokra 2). 
Szofer autobusu odniósł lekkie kontuzje. 
W celu ustalenia winy wszczął dochodze­
nia komisarjat IV. (kl.)

— * Tramwaj I wóz z piwem. Przy 
zbiegu ulic Fredry i Walów Wazów zde­
rzył się z tramwajem wóz browarów Ha- 
berbusch i Schiele. Wskutek zderzenia 
na wozie rozbiło się 25 butelek z piwem 
a przy tramwaju rozbita została latarnia.

Z WIELKOPOLSKI
— * BNIN. Dorocz-ny odpust M. B. Szfcaia- 

terznej odibyl się tu pnzy udziale licznie zebra­
nych wiernych i duchowieństwa z średzkiego 
dekanatu. Uroczysta nmszę św. celebrował fee. dr. 
Janicki. .Pienia religijne wykonał miejscowy 
chór kościelny pod dyrekcja p. dyrygenta C.z. 
Szymkowskiego. Kazanie wygłosił ks. Burczy-ń- 
ski. Po skończonem nabożeństwie przyjmował 
ks. prób. Janasik nowych członków do szkaple- 
rza karmelickiego.

— Tut. Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincen­
tego S. Paulo obchodziło jak rok rocznie uroczy­
stość swego patrona. Na intencję Stów, odpra­
wił ks. prób. Janasiik urocązysta mszę św.

— Ruchliwa placówka K. S. M. 4. ódbr’a 
«woje zebranie, w którem brało udział w;e’c 
druchen, przebywających na kolonji letniej w 
„Domu Młodej rolki", z Bydgoszczy, Poznania 
i okolic.

— Znaleziono tutaj klucze do włączania sa­
mochodu, oznaczone nr. A. 875, które odebrać 
można w tut. agenturze „Orędownika“ albo za 
zgłoszeniem się listoweim. (b. 1.)

—* CZEMPIŃ. Spłoszone konie z maj. Bie- 
ozyny uderzyły o kamienicę przy ul. Długiej 
Z iww(nsu wyipadł właściciel wraz z córką na 
bruk, a konie zatrzymały się, zahaczywszy o drze­
wo. Właściciel uległ lekkiemu poturbowaniu

— Na zebraniu Zw. Inw. Woj. R. p. po.’Pj 
cano kupować znaczki nadzwyczajne, z których



dochód jest przeznaczony na dozbrojenie armji 
narodowej. Z. I. W. R. P. postanowił zakupić 
dla jednego pułku maski gazowe i wóz sani­
tarny.

— K. S. M. ż. w Słoninie urządziło swoją do­
roczną zabawę latową. W bardzo * małym na­
stroju bawiono sie do późnego wieczora.

— Town Młodych Polek zorganizowało wy­
cieczko do la.su, gdzie bawióho sie bardzo wesoło.

— Na ostatniem zebraniu „Sokoła“ uchwalono 
urządzić 2 sierpnia zabawę latową podokrągu 
czempińskiego z następującym programem. 
O godz. 9 rano wymarsz na msze św., która zo­
stanie odprawiona na intencje. O godz. 17 popisy 
i ćwiczenia w ogrodzie Bractwa Kurkowego, po- 
czem zabawa. (cl)

—* GNIEZNO. Liga Morska i Kolonialna 
w Gnieźnie urządza w dniu 24. bm. o godz. 20 
na rynku wielki wiec manifestacyjny w sprawie 
zamachów na prawa Polski w Gdańsku,

— Kwesta uliczna urządzona ¡prze« Franci­
szkańską Sekcje Miłosierdzia przy OO. Franci­
szkanów przyniosła w7 ostatnią niedziele 150,40 zł.

— Związek Pań Domu urządza dnia 23. bm. 
wycieczkę do Powidza. Koszta podróży w obie 
strony wynoszą 1 zl. Odjazd kolejką o godzinie 
9.15 rano.

— Przy ulicy Wrzesińskiej 44 jakiś ptaszek 
zbudował sobie gniazdko w skrzynce do listów 
i doznał tak gościnnego przyjęcia, że zamierza 
tam założyć rodzinę.

— Zawody lekkoatletyczne rozegrane zostaną 
w nadchodzącą niedziele pomiędzy Sokołem Ża- 
hlkowo a Sokołem Gniezno. Mecz ten zapowia­
da sie interesująco ze względu na start czoło­
wych zawodników.

— W Cwierdainie na szkodę Ignacego Ko­
walskiego spaliła sie stodoła, chlew i sieczkarka. 
Pożar wybuch! również w zagrodzie rolnika Jó­
zefa Nowackiego w Czerniejewie, gdzie spalił 
sie chlew. W Turostówku na szkodę rolnika Ka­
zimierza Stachowiaka spaliła się stodoła, chlew, 
maszyny rolnicze, zapasy koniczyny i słoma. Za­
notowano też pożar u Maksymiliana Karwań- 
skiego w Wilkowyi, gdzie spaliła sie stodoła 
wraz z przyległem do niej chlewiskiem, szopą 
i narzędziami rolniozemi. We wszystkich wy­
padkach przyczyny pożaru nie ustalono.

W ub. niedziele J. Eks. ks. biskup Laubibz 
w towarzystwie ks. oficjała kanonika van Ble- 
ry‘ca udał sie do Popowa-Ignacewa, gdzie wrę­
czył matce ziemianina p. Franciszka Sadkow­
skiego za zasługi, położone około budowy kościoła 
wysokie odznaczenie nadane przez Ojca św. „Pro 
Ecclesia“. W dniu konsekracji pięknego ko­
ścioła w Popowie-Ignacewie ks. Prymas Kardy­
nał Hlond wręczył hojnemu fundatorowi p. Fr. 
Sadkowskiemu order św. Sylwestra, nadany 
przez Ojca św. (br)

— * GRODZISK. Odbyło sie kwartalne ze­
branie Tow. św. Wincentego a. Paulo, konferen­
cja męska. Referat ideowy wygłosił p. dr. Mi­
kołajczyk.

— Ochotn. Straż Pożarna urządziła w ogro­
dzie strzelnicy zabaw ęlatową. Koncertowała or­
kiestra kółka muzycznego. Dla dzieci członków 
przygotowano dużo niespodzianek.

— Piękną uroczystość obchodzono w tut, 
parafji w ub. poniedziałek. Staraniem Tow. św. 
Wincentego a Paulo urządzono „Dzień chorych“. 
Chorych, w liczbie 58, pozwozili powózkami 
członkowie tut. kola Stron. Nar. i karetka P, 
C. K. O godz. 8 odprawi’ ks. dziekan Kruszka 
msze św., w czasie której chorzy przystąpili do 
Komunji św. Piekne kazanie wygłosił ks. mansj. 
Jaskulski. Bo mszy św. ugościło Tow. św. Win­
centego wszystkich chorych oraż przeszło 150
biednych. ,

—' Podczas prac ziemnych na placu An­
ny'wykopano' większą ilość zupełnie zmursza­
łych kości ludzkich, pochodzących z mieszczą­
cego sie tu dawniej cmentarza. Kości przewie­
ziono na cmentarz św. Ducha.

— W ub. tygodniu odbyło sie tu posiedzenie 
rady miejskiej, na którem załatwiono szereg

TAN POGODY
ÿ W POZNANIU

22 lipca 1936
Temperatura 7 godz. + 17,0 
Ciśnienie

7 godiz. 750,4 nwn. niskie
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek półn. szyb. 2 m/eek. 

Temperatura w dniu 21 lipca br. była
najwyższa + 23,5 o godz. 12,30 
najniższa + 15,5 o godz. 6 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Pogoda w ciągu dnia zmienna, ze

zmiennem zachmurzeniem, temperatura 
bez zmian, wiatry lokalne południowo- 
zachodnie, przerywane nieznaczne miej­
scowe opady.

burner 335 — Kurjer Poznański, ’ czwartek, 23 lipca 1936 —

spraw, dotyczących gospodarki miejskiej. W in­
terpelacjach poruszono pomiędzy innemi głośną 
swego czasu w Grodzisku sprawę napadu stró- 
ży-weteranów i jednego a radnych miejskich 
<N. S. P.) na 6tróży Stów. Strzeżenia Domów. 
Na wniosek Klubu Narodowego wybrano komi­
sje, która ma zbadać sprawę zbyt krewkiego p. 
radnego, (gf)

— * INOWROCŁAW. Teatr zdrojowy wy­
stawia w czwartek, dnia 23 b. m„ jedną z naj­
lepszych komedyj Bałuckiego „Klub kawale­
rów“.

— Sekretariat miejscowego Stów, •właścicieli 
nieruchomości przeniesiony został z ul. Toruń­
skiej na ul. Król. Jadwigi nr. 25.

— Odbyło sie zebranie miejscowego kółka 
rolniczego, na którem prezes Jercha zda! obszer­
ne sprawozdanie ze zjazdu delegatów W. T. K. 
R w Poznaniu. Z zadowoleniem nzyjąto do 
■wiadomości fakt, że okrąg kujawski w radzie 
igiównej W. T. K. R. jest teraz silnie reprezen­
towany, bowiem prócz dotychczasowego przed­
stawiciela dr. Trzcińskiego z Ostrowa, zostali 
wybrani ks. prób. Sołtysiński, Graczyk z Żyro- 
siawic i radca Trzciński ze Świerkówca. P. pre­
zes zawiadomił obecnych, że wniosek kóika o 
wstrzymanie klasyfikacji gruntów na okres 
żniwny został przez władze skarbowe pomyśl­
nie potraktowany. Wkońcu wygłoszono ciekawą 
■pogadankę na temat siewu poplonów.

— Zarząd miejski przystąpi! do rozbiórki sta­
rej rudery, t. zw. „lodowni“, przy pi. Klasztor­
nym, służącej — jak dotąd — za mieszkanie dla 
kilkunastu rodzin bezrobotnych, które ulokowa­
no obecnie w barakach.

— W pobliżu Jaszczoltowa patrolujący poli­
cjant znalazł dwa konie, porzucone przez zawo­
dowych koniokradów, którzy, niestety, zdołali 
umknąć. Konie należały do rolnika PIołuba w 
Plonkówku.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ robot­
nik rolny 22-ietni Edmund Strąk z Glogówca, 
któremu tryby maszyny chwycił prawą nogą i 
zmiażdiżly palce. Nieszczęśliwego odstawiono do

„ANGIELSKI CHEVALIER”
JACK. BUCHANAN
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szpitala strzelińskiego, gdzie amputowano mu 
nogą.

— Młoda dziewcznka Janka Grządzielówna 
z Ryszewka została pokąsana prze «wściekłego 
psa. Mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej, 
musiano odesłać ją na specjalną kuracje do 
Warszawy.

— Jubileusz 35-lecia pracy zelatorskiej w 
¡Stów. Różańca św. Panien obchodziła p. Faga- 
sówna z Niemojewka. (c)

— * KĘPNO. Na zebraniu rady gminnej 
Kefpnó-bólnoc pod. przewodńićtwem wójta p. Ki- 
zierowskiego ż Kierzna przyjęła rada sprawo­
zdanie rach. z wykonana budżetu za I kw. roku 
budź. 1936-37. Nadwyżką budżetu za rok 1935-36 
w wysokości 86 zł przekazała rada na wniosek 
posła p. Krzywyszyńskiego z Damanina na F. 
O. N. Równocześnie postanowiono na tenże cel 
dobrowolnie opodatkować sią w wysokości 10 
proc, od odpłacanego państw, pod. gruntowego. 
W tym celu wybrano specj. komisją.

— Ostatnie zebranie Kółka Roln, w Laskach 
pod przew. p. inż. Osńskiego miało na celu zwie­
dzenie maj. „Fundacja Nauka i Praca“1 w La­
skach oraz gosp. w Laskach i Smardzach. Po 
zebraniu, w którem uczestniczyło okoio 80 czi. z 
prez. pow. kół. roln. p. płk. Thielem z Dorucho­
wa i dyr. szkoły roln. p. Piewcewiczem na czele, 
udano sią na maj Laski, gdzie zapoznano, sią z 
najnowszeml zdobyczami w zakresie rolnictwa. 
Szczegółowych wyjaśnień udziela! administrator 
majętności p. St. Burzyński oraz p. dyr. Piew- 
cewicz. W zwiedzaniu brał również udział kura­
tor maj. Laski, były prez. miasta Poznania p. 
Cyryl Ratajski. W dalszym ciągu zwiedzano 
pola gosipod. w Laskach i Smardzach, (km)

— ♦ KRZYWIN. Na niedzielą 26 b. m. przy­
pada w Krzywiniu doroczny parafjalny odpust 
św. Anny. Porządek nabożeńst: jutrznia o godz. 
8, wotywa o godz. 8,30. suma z kazaniem o godz. 
11,30 i nieszpory o godz. 16-tej.

— W lasku „Bractwa Kurkowego“ odbyła 
sią w ub. niedziele zabawa tatowa, urządzona 
przez Panie Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo, z nader urozmaiconym programem. W 
czasie zabawy podejmowano biednych ¡kawą.

— W burynku stacyjnym w Bielewie, zamie-
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szkałym przez kolejarza Bryla, z niewyjaśnio­
nych narazie przyczyn, wybuchł w nocy pożar, 
któr domownicy wczas spostrzegli i ugasili. 
Spaliło 6ią częściowo umeblowanie pokoju, oraz 
odzież, (kp)

_ ♦ MODRZĘ. Odbyta ostatnio venta w Mo-
drzu przyniosła zysku 400,70 zt. W tych dniach 
nabyto dla tut. kościoła ambonę i balustradą.

— Dożynki, okrągo«we zachodniej strony okrę­
gu, odbędą sie 3° sierpnia w Luboniu. Organi­
zuje je K. S. M. ż. i m. 16 sierpnia odbędą sią 
dożynki w Pobiedziskach dla wschodniej strony 
okręgu. Dzień żniw odbędzie sią w Modrzu 2. 
sierpnia.

— Wizytacje K. S. M. odbyły sie przy licz­
nym udziale członków w Wronczynie i Luboniu.

(mj)
_♦ NOWY TOMYŚL. Stów. Pań św. Win­

centego a Paulo urządziło w ub. niedzielą w 
dzień swego Patrona zabawę latową w Strzel­
nicy, która cieszyła sią poparciem obywatel­
stwa.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi przy żniwach 
uległ 17-letni parobek Paw7eł Minchberg u gosp. 
Meissnera w Paproci. W chwili podnoszenia 
lejcy z ziemi, koń dręczony przez owady, ude­
rzył łbem tak silnie M. w głową, iż ten stracił 
przytomność, doznając wstrząsu mózgu i jęknię­
cia czaszki, (tp)

— * OBORNIKI. 7-letnia Rozalja Leśnia- 
■kówna, kąpiąc sią 20 b. m. w Warcie, w pew­
nym momencie począia tonąć. Siedząca opodal 
siostra tonącej, Gertruda, nie zważając na gro­
żące jej niebezpieczeństwo, rzuciła sią na ratu­
nek, który jednak uniemożliwiła tonącą, chwy­
tając siostrą kurczowo za szyją. Z pomocą nad­
biegli pp. Stanisław Koszewski, wlaśc. drukarni. 
Florjan Karasek i Kazimierz Brodniewicz z O- 
bornik, którzy zdołali wydobyć tonące dziew­
czynki.

— W domenie państwowej Dąbrówka Lą­
dowiska, której dzierżawcą jest rot. rez. p. Szy­
mański, doszło do krwawej i zaciętej bójki na 
noże, łopaty, widły, kamienie, a nawet kosy po-

imiądzy stałymi wyrobnikami a robotnikami se­
zonowymi. Z pośród pobitych robotników naj­
niebezpieczniejsze obrażenia odnieśli: przodow­
nik polny Łuczak i wyrobnik Michał Bakiera. 
Poważnemu szkodzeniu uleg również barak zaj­
mowany przez robotników sezonowych, którzy 
w następstwie wywołanej bójki, czemprądzej o- 
ipuścili miejsce pracy. Porządek przywróciła po­
licja.

— W u>b. niedziele odbył sie w Obornikach 
odpust Matki Boskiej Szkaplerznej.

— Zwracamy uwagą, że miejscowy Żyd Buks 
bezprawnie-’używa imienia „Leon.“'. Jego właści­
we imię jest Aron Lejb. •

— Na zakończenie odbywającego kursu ko­
biet z dziedziny ¡gazownictwa wygłosił p. Wło­
dzimierz Madejski referat n. t. „Rola kobiety 
w L. O. P. P.“ (iSt. O.)

— * OSTRÓW. Upały ostatnie spowodowa­
ły gdzie niegdzie deformacje szyn. I t ak w ub. 
sobotę pod Taczanowem tor ¡kolejowy został tak 
wygięty, że pociągi musiano skierować drugim 
torem do czasu ostygnięcia.

— Utonął wczoraj w czasie kąpieli w stawie 
przy ul. Okólnej 16-letni uczeń drogeryjny Aloj­
zy Dzięcioł. Zwłoki topielca wydobyli koledzy, 
lecz wszelka pomoc okazała sią daremna.

— Półkolonie rodziny kolejowej w Antoninie 
odwiedził ostatnio wiceprezes' okręgu poznań­
skiego P. K. P. p. Pospisćhil w towarzystwie 
p. naczelnika Kuca z Poznania, (os)

— Tow. Krajoznawcze łącznie z Autoklubem 
urządza w 'dniu 26 bm. wycieczką do Kórnika i 
Liskowa. Zgłoszenia przyjmuje „Orbis“ do 24 

■ bm. (rp)
— * PYZDRY. Panowie T. Kaczkowski i 

A. Fiszer — Polacy, otworzyli tu ostatnio przy 
ulicy 3 Maja nr. 17 skup zboża, wymianę mąki 
i ospy.

— Dotychczasowy komendant Post. P. P. p. 
Gaca przeniesiony został do Post. Pol. P. do 
Lubomiirska, a miejsce jego objął przód. P. P. p. 
Blaszczyk z Władysławowa, który objął już u- 
irządowanie.

— W ub. niedzielą w sołectwie Cieśle odbyło 
się ogólne zebranie właścicieli gruntów, celem 
zlikwidowania istniejących dwóch Spółek Ło­
wieckich i połączenia Cieśli Wielkich i Cieśli 
Małych w jedną gromadą łowiecką.

4 ZALETY
marmelad, konfitur i galaretek 
przyrządzonych przy użyciu

„OPEKTY“
1. czas przygotowania 9 minut
2. gwarancja dobrego przechowania
3. zachowanie cennych witamin
4. naturalny smak i kolor.

Pg 5552/3-62,382/4

— Ks. prób. Mnichowski z Kołaczkowa wy­
jeżdża w tym tygodniu na kilka dni. W tym 
czasie, w nagłych1 wypadkach, zastępuje go -ks. 
prób. Król z Grabowa Królewskiego.

— * ROGOŹNO. Piorun uderzył w zabudo­
wania Niemca Janza w Lamkowie. Spłonął chlew 
i 45 wozów siana. e . .

— K. S. M. m. urządza w niedzielą 2 sierpnia 
wielki kiermasz ludowy. Symboliczną osobą kier­
maszu jest postać króla Przemysława II, który 
został 640 lat temu zamordowany w Rogoźnie.

— Nieznani dotąd sprawcy włamali się ostat­
nio do restauracji p. Apoliinarskiego i dokonali 
kradzieży rozmaitych artykuków, łącznej warto­
ści 180 zł. Złodziei zauważył jeden ze stróżów 
nocnych, który wszczął pościg. Sprawcy kradzie­
ży porzucili łup i zbiegli, zabierając ze sobą tylko 
skradzione obligacje Pożyczki Narodowej, śledz­
two trwa, (rm)

I Z POMORZA
— ♦ GRUDZIĄDZ. Nowo mianowany woje­

woda pomorski ¡p. Raczkiewicz, bawiąc w nie­
dzielą w Grudziądzu, odbył krótką konferencją 
w starostwie, poczem udał sią w dalszą podróż.

— Uruchomienie fabryki PełPe-Ge nastąpi 
w przyszłym miesiącu, przyczem otrzyma zaję­
cie 1.000 robotników; pierwszeństwo otrzymają 
ci pracownicy, którzy już w przemyśle gumo­
wym byli zatrudnieni.

— Fatalny wypadek miał 20-letni Feliks Kn- 
ziński w Rządzu, 'który, manipulując nabitym 
rewolwerem, zranił stojącego obok 19-letni-egi 
Antoniego Grzonką w pierś. Rannego przewie­
ziono do szpitala miejskiego. <gn) ,

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym
Na pomnik Serca Jezusowego: Lombard-, Po­

znań 10,—, Józef Szlachta, Zd-nu 2,—, razem a 
poprzednio pokwitowan-emi 210,50 sw.

Na chleb św. Antoniego: Józef Szlachta,
Zduny 2,—, razem z poprzednio pokwitowaneani
14 Na protezą dla nieszczęśliwego narodowca:
.Tózef Szlachta Zduny 1,—, razem z poprzednio

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 21. h. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których n'e jest podana 
miejscowość/mieszkają w Poznaniu):

Szofer Jan Nowicki i Anna Gruszczyńska w 
Szamocinie; książkowy pryw. Karol Muszkieta 
i Ludwika Nowakówna w Wijewie, pow. le: 
szczyński; obuwnik Ma-rjan Glinka w Gdyni » 
Marjanna Cicha; nauczyc. Zygmunt Bąkowski 
i naucz. .Stefanja Podgórska; tok. Józet 
Plenzler i marszantka Wanda Brzóska; kraw. 
Andrzej Lupa i Genowefa Pokrywka; urządn. 
pryw. Sylwester Kozielski i urządn. pryw. Ja­
nina Barłóg; magazyn, Antoni Ryki-ert i biurak 
Elżbieta Pietrasów,na; złotn. Ignacy Wiatr i 
Seweryna Pokrywka; ślus. Tadeus-z Palacz i> 
ekspedj. Walentyna. Algusi-ewiczówna; kup. 
Zygfryd Meyer i ekspedj. Ela Lorbetzka; kup. 
sam. Stefan Kotecki i książk. Gabryela Lanbe; 
biur. Ferdynand Kędziora i ekspedj. Stanisława 
Stanisławska; rob. Bolesław Antoniewicz i Ja­
nina Wojciechowska; urządn. Zakł. Ubezp. 
Wzajemn. Marjan Radecki i asyst, poczt. Jani­
na Gremblewska; nauczyc. Henryk Radomski w 
Sawicach, pow. sokołowski i książką Helena 
Dębińska; mur, Roman Jnrdzyński i biural. 
Franciszka Krajewska; elektromont. Antoni 
Stachuła i biural. Marja Szpot, oboje w Gdyni,

Zgony.
W Urządzie Stanu Cywilnego zgłoszono dnia 

21 lipca b. r. następujące zgony: Stefanja Ło- 
wińska, nauczycielka, 41 lat; Bogumiła Staschiń- 
ska, 3 mieś. 19 dni; Anastazja Jank-owiakowa 
z domu Kubacka, wdowa, 84 lat; Irena Kwiat­
kowska, 3 mieś. 15 dni; Julianna Grekowa z do­
mu Nowrotówna 75 lat; Zygmunt Kraski, ku­
piec, 49 lat; Marja Wanda Piotrowska 11 lat; 
Wawrzyn Witiskowski, robotnik 57 lat; Kazi­
mierz Musiałkiewicz, elektrotechnik, 44 lat; Pe- 
lagja Szczepaniakowa z domu Kozłowska, 41 
Ida Hippe z domu Beuther, wdowa, 88 lat; Ma­
rja Makowska z domu Lewandowska, 20 lat; 
Irena Mikulan-ka 27 dni.

We wtorek, dnia 21 lipca 1936 r., o godz. 16-tej zmart nagle mój najdroższy nigdy niezapomniany mąż, nasz ukochany 
najtroskliwszy ojciec, brat, teść, dziadek i szwagier, ś. p.

Józef Strauss
i 4. CA budowniczyprzeżywszy lat 60. J

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 24 bm. o godz. 18-tej z domu żałoby przy ul. Grunwaldzkiej 52 na cmentarz Swiętomar-
ciński pNj^aulś-wBu.gj^bs^e]-za gpokój duszy drogiego Zmarłego odprawi się w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu,
nazajutrz o godz. 8-mej rano. __ . .W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.zg 13951 Osobnych uwiadomieft nie wysyła się.

la.su
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

POZNAŃ PRZODUJE W ŻYCIU
Biuletyn Kulturalno-Artystyczny PAT-a 

przynosi artykuł o muzycznem życiu Po­
znania, podkreślając w nim. że Poznań w 
ubiegłym sezonie wysunął się na przodow­
nicze miejsce wśród muzycznych środowisk 
polskich. Przyczynił się do tego udany se­
zon operowy oraz koncerty symfoniczne. 
(Mimo oficjalnego zakończenia sezonu, 
przez całe lato odbywają się popularne 
koncerty symfoniczne w Ogrodzie Zoolo­
gicznym, a od sierpnia w Parku Wilsona.)

Artykuł podkreśla, że w twórczości mu­
zycznej Poznań ustępuje ilościowo jedynie 
Warszawie, biorąc jednak pod uwagę wiel­
kość obu miast, stosunkowo prześciga ją 
znacznie. Wymienia dalej kilkanaście no­
wych utworów kompozytorów poznań­
skich, które weszły w programy koncer­
tów symfonicznych Poznania, Warszawy i 
Radja. Są to m. in. Nowowiejskiego: poe­
maty symfoniczne „Nina“ i „Béatrice", 
Kasserna — poemat symfoniczny „Dies 
irae“, „Concerto“ na orkiestrę smyczko­
wą, „Sonatina“ na fortepian; Poradow- 
skiego — „IV Symfonja“, koncert na viola

TEATR
Goethe pod golem niebiem. Na scenie 

leśnej „Tannenkamp“ w Muenden wysta­
wiono tragedję Goethego „Goetz von Ber- 
lichingen“ Dalej będą grane Hebbla „Ni- 
belungi“, Szekspira „Sen nocy letniej“ i 
in.

Teatry marionetek są w Niemczech do 
dziś dnia bardzo rozpowszechnione, a hit­
leryzm wciągnął je w program swej pra­
cy kulturalnej. T. zw. „Nat. Soz. Kultur­
gemeinde“ prowadzi cztery scenki, które 
dały w ostatnim sezonie przeszło 1000 
przedstawień przed 342.0000 widzów w 365 
miejscowościach, z których połowa liczy 
poniżej 5000 mieszkańców. Poza tem sub­
wencjonuje wspomniana „gmina“ jeszcze 
15 teatrzyków.

OCHRONA PRZYRODY
„Kwartalny Biuletyn Informacyjny“

który jest organem delegata Ministra O- 
świecenia do spraw ochrony przyrody u- 
kazał się obecnie w dwóch numerach po­
łączonych (1 i 2 za rok bieżący) a do pew­
nego stopnia historycznych. Połączenie 
ich i opóźnienie stąd mianowicie wynikło, 
że Rektor U. Jag. dr. Władysław Szafer 
przez dłuższy czas nde pełnił obowiązków 
delegata ministerialnego, podał się bo­
wiem do dymisji na znak protestu prze­
ciw wandalskiej kolejce na Kasprowy. Do­
piero prof. Świętosławski, objąwszy tekę 
ministerjal-ną, powołał znakomitego uczo­
nego ponownie na opuszczone stanowisko. 
Przyjęcie tego powołania przez Szafera 
pozwalałoby przypuszczać, że odtąd Mini­
sterstwo Oświecenia nie będzie biernie 
sprzyjało niszczeniu Tatr przez grynderów 
i spekulantów, ale w razie potrzeby ener­
gicznie się takim zapędom przeciwstawi, 
popierając bezwzględnie swego delegata 
do spraw ochrony przyrody. Każdy, komu 
jest drogą polska przyroda jako wieczysty 
składnik naszego narodowego dziedzictwa, 
będzie życzył J. M. Rektorowi dr. Szafero­
wi dalszęj skutecznej pracy na tej pla­
cówce, na której jego wiedza, jego charak­
ter i jego umiłowanie przyrody zapisały 
się złotemi głoskami w dziejach pracy nad 
kulturą narodową, (dr. mj.)

RUCH REGJOHALNY
Dożynki Kujawskie. Inowrocław urzą­

dza w roku przyszłym wielką imprezę re­
gionalną pod gołem niebem p. n. „Dożyn­
ki Kujawskie“. Opracowaniem scenariusza 
zajął się pracowity regionalista wielkopol­
ski, p. red. M. Dereżyński. (Im)

MUZYKA
Wyróżnienie polskiego kompozytora.

Na Międzynarodowym Kongresie Katolic­
kim we Frankfurcie n. M. będzie w części 
muzycznej odegrany koncert wiolonczelo­
wy Maklakiewicza. Odbył się mianowicie 
konkurs eliminacyjny, na którym odegrał 
to dzieło wiolonczelista niemiecki A. 
Hoelscher z towarzyszeniem frankf. or­
kiestry Filharmonicznej. Jury międzyna­
rodowe koncert ten wyróżniło i zakwali­
fikowało do wykonania.

Czy Polacy mają poczucie rytmu? Za­
stanawia się nad tem wybitny muzyk dr. 
Tadeusz Szeligowski z okazji zakończenia 
roku w Konserwatorium im. Karłowicza 
v/ Wilnie. Pisze on: „Z rytmem u Polaków 
najlepiej nie jest. Naogół narody słowiań­
skie mają słabszą wrażliwość rytmiczną, 
aniżeli inne narody europejskie. Pewien 
wybitny filolog i znawca literatury an­
tycznej zaskoczył mnie raz twierdzeniem, 
że rytm jest wytworem kultury śródziemn­
ymi skiej. Ten objaw wiąże mi się z innym 
faktem: oto ludy śródziemnomorskie wy­
tworzyły instrumenty strunowe szczypane 
(lutnie, gitary, mandoliny) podczas’ gdy 
instrumenty smyczkowe (walijska chrotta 
fidel, gigue, gęśle, różne gatunki skrzy­
piec) były właściwe północy. Precyzyj­
ność rytmiczna jest większa na instrumen­
tach szczypanych. Może dlatego clavicem­
balo i fortepian są wynalazkiem rasy ro­
mańskiej“.

MUZYCZNEM KRAJU
d'amore z orkiestrą i Capriccio na orkie­
strę smyczkową; Wiecho wieża — „Pasto­
rałki“, „Kantata Romantyczna“ na chór i 
orkiestrę oraz szereg drobniejszych utwo­
rów. Kompozytorowie poznańscy zdobyli 
szereg ważnych nagród i odznaczeń.

Omawia dalej artykuł działalność pe­
dagogiczna poznańskich uczelni muzycz­
nych, podkreślając, że z poznańskiego Kon­
serwatorium Muzycznego wyszli zapisani 
już dziś chlubnie w muzyce polskiej ucz­
niowie: Latoszewski, Kassern, Poradowski. 
Mierzejewski. Maciejewski i in. Podnoś5 
też duże znaczenie katedry muzykologii na 
Uniwersytecie Poznańskim, rozwijającej 
poważną działalność pod kierunkiem prof. 
dr. Łucjana Kamieńskiego. Wreszcie wspo­
mina. o zagranicznej ekspansji Poznania., 
w postaci występów poznańskich artystów 
na estradach zagranicznych oraz w zagra­
nicznych podróżach zespołów poznańskich: 
chóru katedralnego, prowadzonego przez 
ks. dr. W. Gieburowskiego oraz chóru 
„Hasło“ pod batutą dyr. dr. Z. Latoszew- 
skiego. z

NAUKA
Nowe tomy Platona. Po dziesięciolet­

niej przerwie ukazały się dwa nowe tomv 
przekładów Platona (Platon „Menon“ prze­
łożył, wstępem, objaśnieniami i ilustracja­
mi opatrzył Władysław Witwicki; War­
szawa: Warsz. Tow. Filozoficzne 1935. oraz 
„Teajtjet,“, Warszawa, 1936). Pierwszy dja- 
log, „Menon“. należy do mniej ważnych; 
omawia sokratesowe pytanie „czy cnoty 
można uczyć“. „Teajtet“ natomiast jest jed­
nym z najważniejszych, będąc jedynym, 
poświęconym wyczerpującemu przedstwie. 
niu platońskiej epistemologii. Chronolo­
gicznie, zalicza, się „Teajteta“ do ostatnie­
go okresu twórczości Platona, gdy system 
jego byt już w zarysie, całkowicie skon­
struowany. Przekład Witwiokiego jak 
zwykle doskonały, uwagi i objaśnienia bo­
daj jednak jeszcze doskonalsze. Oba tomy 
wydano starannie; nie różnią się szatą, ze­
wnętrzną od tomów wydanych nakładem 
Książnicy-Atlasu. (zm)

POLONICA ANGIELSKIE
Polonica w Anglji. Zamalo czyta się u 

nas wychodzącą w J.ondynie a poświęconą 
sprawom słowiańskim „Sławonie Rewiew“. 
Współpracują w niej najlepsi znawcy 
tych spraw. Z uznaniem spotykamy w 
kwietniowym numerze organu dobry ar­
tykuł o literaturze śląskiej w. XIX i 
współczesnej. Wszyscy działacze na polu 
odrodzenia tej literatury są w nim opi­
sani. Wyzyskano też najnowsze prace na 
tem polu Instytutu Śląskiego oraz poda­
no przekłady utworów poetyckich Jaro- 
nia i Damrotha. Autorem artykułu jest 
W. J. Rose. (T. Gr.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
O rzeźbie Karola Despiau ogłosiła asy­

stentka Muzeum Lubomirskich we Lwo­
wie. dr. Helena Blumówna, interesujące 
uwagi, które wyszły jako odbitka z „księ­
gi Pamiątkowej“, jaką złożyli Leonowi 
Pinińskiemu w pięćdziesięciolecie ’ jego 
pracy i zasług koledzy po katedrze uni­
wersyteckiej, towarzysze pracy i uczeni. 
Rzeźby Despiau można było przed niedaw­
nym czasem oglądać w Polsce, gdzie 
wchodziły w skład wędrownej wystawy 
plastyki francuskiej. Zwróciły wtedy u- 
wagę, jako wyraz ogromnego talentu, o 
oryginalnej i typowo francuskiej barwie. 
Despiau jest w istocie obok Maiilola naj­
świetniejszym przedstawicielem rzeźby w 
dzisiejszej Francji. Dr. Blumówna. anali­
zuje szczegółowo formę rzeźbiarską De­
spiau, ustawia go w szeregu wielkich fran­
cuskich nazwisk z tej dziedziny i synte­
tycznie charakteryzuje. Dla interesujących 
się plastyką francuską jest to przyczynek 
ciekawy i wartościowy, (tk)

SLAWISTYKA
Przyjaźń czesko - sowiecka objawia się 

cćraz mocniej w propagandzie kultural­
nej, jaką na rzecz Rosji Sowieckiej Z. S. 
S. R. w Czechach Czesi rozwijają. Przy­
gotowuje się m. in. i w jesieni wyjdzie 
wielkie dzieło o sowietyźmie i rewolucji 
sowieckiej w piśmiennictwie czeskiem. 
Piszą je Wacław Behoun Behounek i Je­
rzy Reiss.

Pisma nadesłane
„Ruch Literacki“. Nr. 2. Treść: J. Krzy­

żanowski: „Akademickie Dzieje literatury 
pięknej“. — S. Skwarczyńska: „Listy So­
bieskiego do Marysieńki, jako zjawisko 
kulturalne i literackie“. — G. Timofiejen: 
„Dostojewski a Żeromski“. — Ks. B. Gła­
dysz: „Nowe etudja o „Bogurodzicy“. — 
T. Mikulski: „Paralele prof. J. Krzyżanow­
skiego“. — J. Krzyżanowski: „Romans z 
XVII wieku“. — S. Skwarczyńska: „Listy 
Krasińskiego do Delfiny“. — J. Kulczycka: 
„Studjum o „Lilii Wenedzie". — M. Ruld- 
kowski: „Pamiętniki Pawła Owertty“. — 
Adr. Red. Warszawa, ul. Kromera 4 m. 18.

DLACZEGO SZEKSPIR PISAŁ?
Miał upodobania ziemiańskie i był lichym aktorem — Człowiek o mirjadzie dusz —■ 
Postać Szekspira i jego postaci — Hamlet jako autoportret? — Magiczna chustka —> 
Rozmowa autora - krytyka z Szekspirem — Jeszcze „Hamlet“ i jego zagadki — Du­

żo dociekań, mało rozwiązań....
Do ciekawych „szekspirjanów“, któ­

rych sporo w ostatnim czasie na wyda­
wniczym rynku angielskim się ukazu­
je, przybyły znów dwie warte omówie­
nia pozycje. Jedną z nich jest książka 
Johna Middletona Murry‘ego (Shakes- 
peare, Londyn, Cape). Autor, wdowiec 
po wybitnej nowelistce Katarzynie 
Mansfield, to krytyk ultramodernisty- 
czny, pisywał o D. II. Lawrensie, a co 
do przekonań deklarował się jako 
chrześcijański komunista. Raz jednak 
cofnął się już był w literaturę dawniej­
szą, pisząc studjum o Keatsie. Punktem 
wyjścia był wpływ Szekspira i prawdo­
podobnie podczas pracy nad tą książką 
powstała myśl, obecnie urzeczywist­
niona. Tu również widać dużo bystroś­
ci, można podpisać się pod jednym i 
drugim poglądem, całość jednak jest 
w przeciwieństwie do pracy o Keatsie 
— nieudana.

W tamtym wypadku zarzucano 
Murry‘emu, że poprostu utożsamił się 
z poetą. Lecz takie wczucie się w indy­
widualność twórcy wychodzi na dobre 
krytykowi, o ile istnieje między nimi 
pewna bliskość psychiki. Była zapew­
ne między Murrym a Keatsem, nie by­
ło jej między Murrym a Szekspirem.

Murry nie uznaje, aby autor „Otel­
la“ pisał z wewnętrznej potrzeby. Je­
go zdaniem miał upodobania ziemiań­
skie, lecz sprawa kłusownictwa, w któ­
re krytyk wierzy bez zastrzeżeń, zmu­
siła go do przebywania w Londynie. 
Będąc lichym aktorem, zaczął pisać. 
Liczył na opiekę magnata i stąd sone­
ty, powstałe w latach 1593 i 4, kiedy te­
atry były zamknięte z powodu zarazy. 
Dopiero gdy Szekspir wyleczył się ze 
złudzenia, że protekcja Southamptona 
poprawi mu byt, zdecydował się na do­
bre zostać dramaturgiem. Twórczość 
aż do „Hamleta“ Murry określa jako 
„uczłowieczenie melodramatu“ i „u- 
człowieczenie historji“.

*
Jak niegdyś Frank Harris w swej 

nieudałej książce „Wizerunek Szekspi­
ra“, Murry akcentuje ustawicznie u po­
ety pierwiastek subjektywny. Roman­
tyk Coleridge nazwał Szekspira obda­
rzonym mirjadem dusz. Gdy później 
zaczęto coraz częściej przypuszczać, 
że poeta dał tej lub owej postaci włas­
ne rysy lub własne uczucia i poglądy, 
Browning zawołał z oburzeniem: „Tak? 
To tem mniej był Szekspirem “ Murry 
idzie daleko w tymże kierunku, ale 
okazuje się przecież bystrzejszym od 
Harrisa, ponieważ w pewnym punkcie 
chronologicznym mówi: Dosyć! Ale 
przed tym punktem widzi ustawicznie 
„człowieka szekspirowskiego“ — nie­
raz więcej niż w jednej postaci tej sa­
mej sztuki Oto wykaz: Biron ze „Stra­
conych zachodów miłości“, Ryszard 
II, bastard z „Króla Jana“, Merkucjo z 
„Romea i Julji“, Hotspur, Falstaff, 
Henryk V, Jakób z „Jak wam się podo­
ba“, Benedykt z „Wiele hałasu o nic“. 
Z początku jest to postać pełna tężyz­
ny i werwy, wspaniałomyślna, pewna 
siebie, potem zmienia się w obserwa­
tora życia, coraz bardziej zakłopotane­
go tem, na co patrzy. Trzeba dawać 
jej krótką, uboczną rolę, jak Jakóbowi, 
lub zabijać ją, jak Merkucja, aby nie 
popsuła całości.

Wreszcie Szekspir postanowił wedle 
Murry‘ego skończyć z tą skłonnością 
do portretowania siebie samego przez 
zupełne wcielenie się w jedną z posta­
ci — i tak powstał Hamlet. Hamlet 
przezwycięża swój strach przed śmier­
cią i przed „czemś po śmierci", którą 
później nazywa szczęśliwością. Stąd 
Hamlet nie mógł przeżyć zakończenia 
dramatu. Jego zgon jest triumfem 
Szekspira, który odtąd staje się objak­
tywny.

W dalszym ciągu książki Murry 
przywiązuje zbyt wielką wagę do „nie­
zgłębionych zwrotów szekspirowskich“, 
wysnuwając nieraz interpretację ca­
łego utworu z jednego motywu lub z 
jednego wyrażenia. Chustka Otella ma 
mieć rzeczywiście władzę magiczną, 
bohater ma być po jej utracie zaczaro­
wany. Makbet „zabija sen“, tę „śmierć 
każdodzienną“, więc staje się ofiarą 
„niczem nieprzerywanego czasu, przy­
kutą do koła wieczystego Teraz“. Z 
innych dramatów Murry trafnie ocenia 
„Antonjusza i Kleopatrę“, podkreśla­
jąc pierwiastek królewskości u obojga

bohaterów, natomiast oburzająco trak­
tuje „Króla Leara“. Wedle niego Szek­
spir nie wiedział tu, co chce powiedzieć, 
i rozwinął tylko biegłość techniczną.

Murry dodał do swego dzieła jako 
prolog i epilog pretensjonalne rozmowy 
między sobą a Szekspirem, który mó­
wi mu „chłopcze“ i opowiada, że na 
drugim świecie najchętniej obcuje z 
Keatsem i Chattertonem.

*
Naukowcem (i profesorem literatury 

angielskiej w Edynburgu) jest J. Dover 
Wilson, autor książki „Co dzieje się w 
Hamlecie?“ („What Happens in 
Hamlet?“ — Cambridge University 
Press). Wilson wyszedł ze szkoły 
Pollarda, biorącej przy interpretacji 
Szekspira za punkt wyjścia krytykę 
tekstu i stosunki wydawnicze. Głosi 
teorję, że naprzód należy definitywnie 
ustalić tekst, potem zanalizować dialo­
gi, dalej akcję, a na końcu charaktery. 
Trzymając się tej metody, wydał nie­
dawno tekst „Hamleta“ i wydał go dob­
rze, wyjaśniając zadowalająco kilka 
miejsc, dotychczas niezrozumiałych 
lub spornych (jedno przez proste prze­
stawienie wierszy). Teraz przeszedł 
do dialogów i akcji.

Czy warto i trzeba akcję „Hamleta“ 
streszczać w osobnych rozprawach? 
Niewątpliwie tak. Mamy w tragedji 
obfitość punktów wątpliwych, a ponad 
te drobniejsze zagadnienia wznosi się 
zasadnicze, odwieczne pytanie: Dlacze­
go bohater tak długo zwleka z zemstą?

Niestety znakomity krytyk tekstu 
nie pokonał piętrzących się groźnie 
trudności. Nie zdaje mi się, aby roz­
wiązał główną zagadkę, gdy mówi, że 
Szekspir musiał trzymać się źródła, 
więc czyn nie mógł nastąpić wcześniej, 
niż następuje, a najlepszym sposobem 
pokrycia zwłoki było kazać Hamletowi 
wciąż samemu zwracać na nią uwagę. 
Nie trafia do przekonania i pogląd, 
jakoby Hamlet był protestantem. Wo­
ła on po opowiadaniu ducha:
O wy zastępy wszystkie nieb! 0 ziemio!
Co dalej? Czy mam jeszcze dodać piekło?

Wilson podkreśla ostatnie zdanie i 
wyolbrzymia wyrażoną później przez 
Hamleta obawę, że duch był djabłem- 
kusicielem i kłamał.

Zagadkę stanowi scena, w której 
Hamlet nie chce zabić króla przy 
modlitwie — z obawy, że ten zostałby 
zbawiony. Trudno podejrzewać boha­
tera o tak piekielne myśli, raczej szuka 
on dla siebie pretekstu do odwleczenia 
czynu. Lecz są i krytycy, biorący jego 
słowa za szczere, a współczesny nam 
Amerykanin Stoli zgromadził dla po­
parcia tego poglądu szereg cytatów, 
dowodzących, że w okresie renesansu 
mściwość posuwała się nieraz do prób 
zabicia duszy wraz z ciałem przez 
wybór odpowiedniego momentu. 
Wilson jest, również zdania, że Hamlet 
w tej scenie mówi to, co myśli.

Jego zdaniem książę uważa króla 
Klaudjusza za uzurpatora (do czego 
niema podstaw, bo w tragedji tron 
duński jest najwidoczniej elekcyjny).

Niektóre inne poglądy Wilsona 
opierają się wprost na jego popraw­
kach tekstu — i te są trafniejsze. Z 
przesunięcia uwagi co do wejścia 
Hamleta w 2 scenie aktu II wynika, że 
książę słyszał zapowiedź Polonjusza 
„wypuszczenia na niego córki", przy- 
czem on sam i król będą podsłuchiwali, 
To wyjaśnia doskonale późniejsze nie­
ludzkie traktowanie Ofelji przez księ­
cia.

Jest takich trafnych pomysłów wię­
cej. Mimo to książkę zamyka się z 
uczuciem, że zagadki „Hamleta" pozo- 
stają nadal — zagadkami.

Dr. Wł. Tarnawski
Lwów

W jutrzejszym Dziale: 
EPOPEJA GÓRNOŚLĄSKA

przez
prof. Alfreda Jesionowskiego

Książki nadesłane
„Sprawozdanie z działalności Pol. Tow. 

Tatrzańskiego“. Kraków 1936. Nakł Pol' 
Tow. Tatrzańskiego. '

„Druga inwazja czerwonej Moskwy1*« 
Warszawa 1936. Nakł. .Wyd, ,»Nasza Przy­
szłość“, ;
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Kim i jakim był Talleyrand!
w Po/sce Si. Aulairea — Tayllerand jeszcze na wierzchu — Od Ludwika XVI

iknl, Fll-iP°- ~ UrmiA ?pr“wlć’ ab? nim aitł zajmowano — Kalectwo stopy 
P J l, SUmie™ ~ Luhl1 kobletV 1 pieniądze - Od biskupa do... masona - 
1 od klątwą — „Zwolniony ze stanu duchownego“ — Jak zarobił lekko kilka miljo- 
now. Byl wierny Napoleonowi, ale wierniejszy Francji. — Rozkoszna lektura.

Napoleona i powrót Bourbonów z 
Ludwikiem XVIII, którego będzie 
pierwszym ministrem spraw zagra­
nicznych i przedstawicielem na Kon­
gresie Wiedeńskim r. 1815; jako wiel­
ki szambelan, w r. 1824, uczestniczy 

j-c pu w koronacji Karola X; a po przewro
JI ?7PvnnSpi C Z e 111 U rn • n8,30 ,wyśle. go Jeszcze Ludwik-

Hvni Pra_ I*l]lP Orleański jako ambasadora do 
/ggBB» cy dyplomatycz- Londynu.

-jyjl “!Lleszcze tk?vi Hrabina

RABIA de Saint 
Aulaire, h. am­
basador Francji 
w Londynie, nie 
wypoczywa po 
opuszczeniu 
czynnej pra­
cy dyplomatycz­
nej. Jeszcze tkwi 

...... dobrze w pamię­
ci książka jego z przed paru lat o kar­
dynale Richelieu, gwiezdzie polityki 
i dyplomacji francuskiej w 17-ym wie­
ku. Niemniej jednak pociągnął p. de 
Saint Aulaire‘a polityk i dyplomata 
burzliwego przejścia z końca wieku 
18-go w początek wieku 19-go, głośny 
Talleyrand, któremu poświęcił ostat 
nią swą książkę *).

*
Nazwisko hr. de Saint Aulaire nie 

jest obce w Polsce nikomu, kto się zaj­
mował powojenną polityką międzyna­
rodową w Europie. Był on ambasado­
rem Francji w Londynie, gdy pod ko­
niec r. 1921 rozpoczęły się między p. 
Lloyd Goerge‘m, pierwszym ministrem 
brytyjskim, oraz lordem Curzon‘em, 
ministrem spraw zagranicznych, z jed­
nej strony, a p. Briandem, który łączył 
wówczas oba te stanowiska w rządzie 
francuskim w swojej osobie, rokowa­
nia w sprawie układu. noreczaiacegc

Charles Maurice de Talleyrand-Perigord

angielsko-francuskiego. W Londynie 
chciano układu, któryby się nie tro­
szczył zupełnie o wschód Europy, 
gdzie Francja miała swych sojuszni­
ków. P. Briand był miękki. Ale amba­
sador de Saint Aulaire z całą stanow­
czością wskazywał, jak krótkowzrocz­
na byłaby polityka, dająca Niemcom 
możność nowej Sadowy na wschodzie 
Europy, po której przyszedłby Sedan 
na zachodzie. I doczekał się, że w po­
czątku r. 1922 doszedł do władzy za­
miast Brian da trzeźwy Poincaré, któ­
ry przerwał rokowania na takich pod­
stawach. Wydana wówczas t. zw. Żół­
ta księga francuska, zawierająca 
sprawozdanie ambasadora de Saint 
Aulaire‘a, zapisuje nazwisko jego pięk­
nie i trwale w pamięci Polski.

*
Charles-Maurice de Talleyrand- 

Perigord, ze starego rodu udzielnych 
hrabiów Périgord, którego dokumenty 
sięgają 9-go wieku, a których odroślą 
"Oczną była jego rodzina, żył od roku 
1754 do r. 1838, w ciągu osiemdziesię­
ciolecia, w którem Francja, poprzez 
ostatki Bourbonów, Wielką Rewolucję, 
Napoleona, znowu Bourbonów i Orlea­
nów, przeżyła najburzliwszy okres 
swych dziejów.

A on ... zawsze był na wierzchu i 
zawsze też ... w pierwszym rzędzie.

W r. 1775 uczestniczy, jako ksiądz, 
w koronacji Ludwika XVI w Reims; 
w r 1790, jako biskup, odprawia mszę 
na uroczystości pierwszej rocznicy 
wzięcia Bastylji, 14-go linca, na 

ups-de-Mars w Paryżu, jeszcze za
Króla; w r. 1804, jako minister spraw 
r c- HjCznych Napoleona, iest świad-

2 koronacji Cesarza i Józefiny 
P’ z'z Piusa VII w Nôtre Dame w Pa­
ryżu; w r 1814 on stoi na czele rządu,

T przeprowadza usunięcie prawne

Comte de Saint Aulaire. — Taïîey- 
t'."’ " _ C°‘ ‘cdon: Les Construct ¡urs —es, Dunod, pp. 437.

Napisał dr. Stanisław Stroński

Kielmansegg zapisała w 
swych wspomnieniach zdanie Talley­
rand^:

Chcę, by poprzez wieki roztrzą­
sano ciągle, kim byłem, co myślałem, 
czego chciałem.

„Mobilizacja gospodarcza”
Taką nazwę nadaje „Gazeta Pol­

ska ‘ nowemu kursowi polityki gospo­
darczej, który — zdaniem tego orga­
nu powinien zająć miejsce dotych­
czasowej polityki deflacyjnej. Ma po­
legać ta „mobilizacja na bliżej narazie 
nieokreślonem nakręcaniu koniunktu­
ry , dostosowanem do warunków spo­
łecznych i politycznych.

Zmiana frontu polityki gospodar­
czej przez przysięgły organ deflacji 
wywołała w świecie politycznym wra­
żenie niemal sensacji. Zaszła’ona nie 
bez kozery. W polityce słowa bądź 
objaśniają fakty, bądź z niemi walczą 
bądź są ich zapowiedzią.

Pożegnanie „Gazety Polskiej“ z de- 
flacją jest ciepłe — dla samej deflacji 
ale nie dla jej wykonawców. Następ­
ca p. Matuszewskiego na stanowisku 
kierownika działu gospodarczego tego 
organu, p. Witwicki, dowodzi, że poli- 
tj ka deflacyjna w zasadzie była słu­
szna, ale że jej wykonanie było nie­
konsekwentne. W „likwidowaniu prze­
rostów“ dopuszczano za dużo wyjąt­
ków. Uprawiano t. zw. „samarytanizm 
gospodarczy“: chroniono przed ban- 
kructwem i likwidacją wielkie przed­
siębiorstwa przemysłowe dlatego, żebv 
chwilowo nie pozbawić pracy pewnej 
ilości robotników, — oszczędzano nad­
miernie obdłużoną wielką własność 
ziemską. Były jeszcze i inne „tabu“.

Decydującym — zdaniem p. Wi­
tuckiego — argumentem przeciwko 
kontynuowaniu polityki deflacyjnej 
jest jej mepopularność w społeczeń­
stwie. W życiu gospodarczem należy 
Uczyć się z czynnikami psychicznemi, 
polityka gospodarcza musi mieć za so­
bą poparcie społeczeństwa.

Jeżeli chodzi o tę myśl końcową, 
słusznemu temu poglądowi stale da­
waliśmy wyraz na łamach naszego 
pisma. Dzisiaj, po licznych i fatalnych 
w skutkach niepowodzeniach, staje 
na tern samem stanowisku także obóz 
rządowy, którego naczelnem hasłem

Porozumienie
między Stalinem i Trockim?

„Daily Mail“ donosi, że dzięki po­
średnictwu Bucharina, redaktora „Iz- 
wiestii“, nastąpiło ostateczne porozu­
mienie między Stalinem i Trockim. 
Przyczyną tego porozumienia mają 
być wspaniałe rezultaty propagandy 
prowadzonej przez czwartą międzyna 
rodówkę, mającą, jak wiadomo siedzi­
bę w Pradze i kierowaną z Norwegji 
przez Trockiego. Mil jony wydane 
przez zwolenników Trockiego, sądzą 
w Moskwie, że dobrze zostały „inwe­
stowane“, dzięki nim bowiem dopro­
wadzono do anarchji w Hiszpanji i u- 
tworzenia frontu ludowego we Francji.

„Daily Mail“ słusznie zwraca uwa­
gę na to porozumienie wrogów po­
rządku społecznego w Europie i ostrze­
ga przed nowym poważnym niebezpie­
czeństwem. (KAP).

Papież i dzieci
Miasto Watykańskie, 21 lipca.

W poniedziałek w Castelgandolfo 
odbyła się wzruszająca uroczystość 
audiencji, udzielonej przez Ojca św.

Nie zaniedbał też niczego w ciągu 
długiego swego życia, by zwrócić na 
się uwagę i wzbudzić zajęcie dokoła 
swej osoby, nie unikając największych 
jaskrawości.

*
Kalectwo stopy od dzieciństwa, gdy 

go niańka upuściła na ziemię, zwich­
nęło w pewnem znaczeniu życie naj­
starszego żyjącego syna rodu Talley 
rand-Pśrigord. Rodzice przeznaczyli 
go do stanu duchownego. Do braku 
powołania dołączyło się rozgoryczenie, 
które nie bywa dobrym doradcą, a z 
niem, gorsze od kalectwa stopy, jakby 
kalectwo sumienia.

Obok żądzy działania i tworzenia 
biegu dziejów, którą widać w całem 
jego życiu, sprężyną ruchliwego jego 
bytu miały być, jak twierdzi dobrze go 
znający Vitrolles, żądza kobiet i żą- 
•dza pieniędzy.

politycznem przez długie lata było od­
dzielenie gospodarstwa od polityki. 
Pod tem hasłem przeprowadzano do­
tychczas wszystkie wybory, zarówno 
parlamentarne, jak i samorządowe.

Organ, o którym piszemy, zapowia­
da, że „mobilizacja gospodarcza“ bę­
dzie połączona ze zmianami w polity­
ce. Posuwa się on aż tak daleko, że 
wspomina wyraźnie o „nowych lu­
dziach“.

Jakie to będą zmiany? Z przytoczo­
nych wyżej dwóch przykładów „sama- 
rytanizmu gospodarczego“ wynika, że 
w polityce społecznej zanosi się na 
kurs radykalny. Reforma rolna jest 
dziś na ustach wszystkich zwolenni­
ków reżymu, przyczem jedna ich gru­
pa, mianowicie konserwatyści, jest 
zaniepokojona i rozgoryczona.

Czy to hasło „zmobilizuje“ wieś na 
rzecz odrodzenia „sanacji“ i przedłuże­
nia jej rządów, to raczej dziedzina złu­
dzeń. Chłop dzisiejszy, to w ogromnej 
masie czujący się członkiem narodu 
i zdecydowany na walkę o państwo 
narodowe. Obietnicami pięknych rze­
czy przy ubóstwie państwa polskiego 
nie pociągnie go się za sobą.

Trzeba zatem innych, dalej idących 
zmian dla stworzenia nastrojów, przy­
chylnych nowej polityce gospodarczej. 
Chodzi o ogólny system polityczny. 
Tymczasem nie gdzieindziej, jak w tej 
samej „Gazecie Polskiej“ czytaliśmy 
niedawno, że system nie będzie zlikwi­
dowany, ale jeszcze „wzmocniony“.

Zdaje się, że zwolennicy „mobiliza­
cji gospodarczej“ myślą także o mobi­
lizacji politycznej. Pracuje nad tem 
płk. Koc ze swoim sztabem, pomaga 
mu specjalne biuro, kierowane przez 
p. Stpiczyńskiego.

Zobaczymy, jaki będzie wynik, 
Konjunktura polityczna nie da się 
„nakręcać‘‘ tak, jak gospodarcza. Op­
tymizmu i zaufania nie można wywo­
łać ani rozkazem mobilizacyjnym, ani 
radykalnemi hasłami. ‘ M. K.

czterem tysiącom dzieci z całej Italji, 
przybyłym do Rzymu dla otrzymania z 
rąk papieża nagród z konkursu kate­
chetycznego, zwanego „rzymskim“, po­
nieważ udziela zwycięzcom przywileju 
przybycia do Rzymu i osobistego przy­
jęcia nagrody z rąk Ojca św. Organiza­
cja dzieci biorących udział w tych kon­
kursach święci obecnie dziesięciolecie 
swego istnienia, licząc dziś 160 tysięcy 
członków.

Dzieci przewiezione zostały do Ca­
stelgandolfo specjalnemi pociągami. 
Audjencja obfitowała w wiele scen 
wzruszających, które niezmiernie ra­
dowały serce Ojca św. Przybywające­
go na audjencję papieża dzieci powita­
ły radosnemi okrzykami i odśpiewa­
niem pieśni, specjalnie na tę uroczy­
stość napisanej przez prałata Perosie- 
go. Rozpoczęła się defilada dzieci skła­
dających Ojcu św. dary: woreczki ze 
zbożem symbolizującem ofiarę chleba 
dla biednych, dwadzieścia tomów wy- 
pracowań dziecięcych na temat Kościo­
ła, papieża i misyj.

Ojciec św. w przemówieniu swem 
wyraził radość z powodu tak wspania­
łego widowiska, które do młodzień­
czego bicia pobudza Jego serce^ serce 
osiemdziesięcioletniego starcą.

Warszawa.

Znalazłszy się w lG-yni roku życia 
w seminarjum duchownem w Saint- 
Sulpice, przesadza nocą mur, mimo 
złej stopy, na schadzki, i tam już na­
wiązuje pierwszą swą miłość z panną 
Dorothée Dorinville z Komedji Fran­
cuskiej, na dwa lata koło 1775. Otwie­
ra ona długi szereg. Koło r. 1790 ma z 
hrabiną de Flahaut syna, który będzie 
ojcem słynnego duc de Morny z czasu 
Napoleona III. Pani de Staël była z 
nim dostatecznie dobrze, by pojednać 
go w r. 1795 z rewolucją i wyjednać 
mu u Barras'a ministerstwo spraw 
zagranicznych. Zanim jednak przejął 
ten urząd od Charles Delacroix, zdążył 
już uwieść mu żonę, z którą miał po­
dobno najsłynniejszego ze swych sy­
nów, wielkiego malarza Eugène Dela­
croix.

I tak bez końca, ale zawsze więcej 
jeszcze posługiwał się kobietami, niż 
im służył, czyli, jak powiada p. de 
Saint-Aulaire: bywał w ich ramionach 
i u ich stóp, lecz nigdy w ich rękach.

Wszystko to z początku w sukni 
duchownej, bo w r. 1779 jest wyświę­
cony i dostaje opactwo Saint Denis w 
Reims, a w r. 1788 zostaje biskupem 
Autun, co mu nie przeszkadzało zostać 
w r. 1786 masonem i pozostać nim, 
skoro niejaki d‘Antibes opisuje, jako 
świadek w loży, niebywałe obrządki 
zebrania, w którem wszyscy byli prze­
brani za Żydów, a odgrywano jakby 
obrzezanie biskupa Autun Talleyran­
da, czyli przejście jego na wiarę Moj­
żesza.

W r. 1791 papież Pius VI odbiera 
mu biskupstwo i rzuca nań klątwę. O- 
dezwie się to za Napoleona w r. 1802 
w czasie rokowań o konkordat ze Sto­
licą Apostolską. Niemały kłopot spra­
wia osobny i osobliwy wypadek eks- 
biskupa, a wtedy ministra spraw za­
granicznych, Talleyrand‘a, ożenionego 
świecko z panią Gand. Stolica Apo­
stolska nie mogła z niej zrobić hrabiny 
Talleyrand, powołując się na to, że 
nigdy w ciągu wieków tego nie uczy­
niła. Mogła tylko zwolnić go ze stanu 
duchownego, a już Pierwszy Konsul 
uzupełnił to w Biuletynie Ustaw r< 
1802 ogłoszeniem, że to przywraca oby­
watela Talleyranda do swobody 
wszystkich praw świeckich.

*
Że lubił pieniądze, wiedziano tak 

powszechnie, iż poseł pruski, Sandoz 
Rollin, pisze władcy swemu Frydery­
kowi Wilhelmowi, o Talleyrandzie, ja­
ko ministrze spraw zagranicznych 
Dyrektorjatu:

. — Talleyrand lubi pieniądze i mó­
wi głośno, że nie chciałby po ustąpie­
niu ze stanowiska żebrać jałmużny od 
Republiki.

Gdy gen. Bonaparte dokonywa za­
machu 18-go Brumaire 1799, przepę­
dzając Dyrektoriat, trzeba zachęcić 
Barras‘a do ustąpienia. Napoleon po­
wierza to zadanie Talleyrandowi. A' 
ten, przyjaciel Barras‘a, który mu dał 
ministerstwo spraw zagranicznych, po­
kazał mu przez okno Pałacu Luksem­
burskiego wojska Bonapartego, cią­
gnące wśród tłumu, uniesionego zapa­
łem, co tak go przekonało, że Talley­
rand mógł zachować dla siebie kilka 
miljonów franków, które były prze­
znaczone na dopomożenie Barras‘owi 
do powzięcia postanowienia, usuwają­
cego przeszkodę.

Napoleon, jako cesarz, był zdziwio­
ny bogactwami swego ministra:
. , Talleyrand, gdzieś pan zarobił 
tyle pieniędzy?

— Sire, kupiłem rentę 17-go Bru­
maire, a sprzedałem 19-go.

. Jeszcze w r. 1812, gdy Napoleon j*uż 
nie znosił Talleyranda, choć nie mógł 
się obyć bez niego, mówił on swemu 
najzaufańszemu Caulaincourt‘owi:

- Talleyrand należy do tych, któ­
rzy najbardziej się przyczynili do za­
łożenia mej dynastji.

. W r;T 1814 Talleyrand pchał do usu­
nięcia Napoleona, a objaśniał to takt

- Nigdy nie byłem nikomu wien- 
ny, gdy on przestał być wierny zasa­
dom zdrowego rozsądku.

Nie można zaprzeczyć, że dla Frań- 
rał Mr Tan?”’'"/’.« Napoleona, sta-
S Mc ™ ‘ Uratować 

*
Książka p. de Saint-Aulaire‘a iest 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 przyczynach niepopularności

ubezpieczenia chorobowego
Jako organ instytucyj ubezpieczeń 

społecznych wychodzi w Warszawie 
miesięcznik „Przegląd Ubezpieczeń 
Społecznych'1. W ostatnim (7-ym) nu­
merze tego czasopisma znajdujemy 
artykuł dr. med. Marjana Dehnela p. t. 
„O wadach i niepopularności ubezpie­
czenia na wypadek choroby“. Redak­
cja „Prz. Ub. Sp.“, zamieszczając ten 
artykuł, zaopatrzyła go w wymowny 
dopisek tej treści, że wywody autora 
są wyrazem jego osobistych poglądów.

Jakiż więc jest ten krytyczny po­
gląd dra Dehnela, jakoż jest ten głos, 
wzmacniający chór głosów niezadowo­
lonych z ubezpieczeń społecznych: pra­
codawców, pracowników umysłowych 
i fizycznych, lekarzy, a nawet przed­
stawicieli rządu (jak np. b. premjer 
Kozłowski) ?

Autor dopatruje się niepopularno­
ści ubezpieczenia chorobowego w na­
stępujących pięciu okolicznościach:

1. Przedewszystkiem do wyrobienia 
złej opinji ubezpieczeniu chorobowe­
mu przyczyniła się inteligencja dobrze 
zarabiająca i opłacająca wysokie 
składki, która w systemie leczenia am­
bulatoryjnego była upośledzona.

2. Nie mniej ważną przyczyną nie­
popularności ubezpieczeń społecznych 
jeśt zupełne zaniedbania propagandy 
ich znaczenia społecznego. (Naszem 
zdaniem, „przyczyna“ ta jest nieisto­
tna, gdyby bowiem społeczeństwo było 
zadowolone z ubezpieczeń, instytucje 
odnośne obyłyby się bez propagandy 
i nicby na tem nie straciły.)

3. Słuszną krytykę ubezpieczeń spo­
łecznych wywołała niefachowość per­
sonelu zatrudnionego w tej dziedzinie 
służby publicznej. Autor słusznie 
wskazuje na okoliczność, iż dział ubez­
pieczeń społecznych stał się domeną 
niezdrowej protekcji, co spowodowało 
zły dobór ludzi, bez kwalifikacyj i fa­
chowości. Źe argument ten jest słu­
szny, o tem świadczy fakt, iż na 65 
dyrektorów ubezpieczalni społecznych, 
dobrze płatnych, zaledwie kilku ma 
w^yższe lub specjalne przygotowanie 
naukowe i fachowe.

4. Ważną przyczyną niepopularno­
ści „kas chorych“ była zła organiza­
cja lecznictwa. Bezsensowny lekospis 
powoduje często zjawisko, że lekarz 
musi odmówić pacjentowi zaordyno­
wania mu koniecznie potrzebnego le­
karstwa, bo nie widnieje ono w urzę­
dowym wykazie ubezpieczalni. »

5. Wreszcie dużym błędem jest 
utrzymywanie rozległego aparatu 65 
ubezpieczalni, zamiast — jak twierdzi 
dr. Dehnel — zaledwie kilkunastu, po 
jednej na każde województwo.

Dr. Dehnel zapomniał w powyż- 
szem wyliczeniu wad i braków ubez­
pieczeń społecznych zamieścić bodajże 
najważniejsze:

a) Oto przedewszystkiem ubezpie­
czenia są nadmiernie drogie. Są za 
drogie, jak na ubóstwo społeczeństwa, 
oraz jak na świadczenia, uiszczane 
przez ubezpieczalnie na rzecz ubezpie­
czonych.

.p " —
Krótkie informacje gospodarcze

— W Izbie przem.-handlowej w Gdyni odby­
wają sio obrady delegacyj polskiej i gdańskiej 
w celu uregulowania wzajemnych dostaw ryb i 
przetworów. Równocześnie toczą sie rokowania 
miedzy związkami branżowemi rybnemi pol­
skim i gdańskim w sprawie techniki zawierania 
trahsakcyj rybnych.

— W lokalu oddziału Instytutu Bałtyckiego 
uruchomione zostało gospodarcze archiwum 
morskie.

— W związku ze wzrostem ilości zgłoszeń wy­
stawców na tegoroczne Targi Wschodnie we 
Lwowie, postanowiono zbudować nowa hale 
wystawowa.

— W ramach „Jarmarku Poleskiego“ w Piń­
sku. mającego sie odbyć w drugiej połowie sierp­
nia, odbędzie sie również wystawa różnych gałę­
zi przemysłu, handlu, rzemiosła i rolnictwa. Wy­
stawa nie będzie iniala ściśle regionalnego cha­
rakteru.

— W okresie pierwszego półrocza r. b. han­
del zagraniczny Niemiec wyniósł po stronie im­
portu 2.111,0 milj. RM, po stronie eksportu zaś 
2.242,7 milj. RM, wykazuje tem samem dodatnie 
saido w kwocie 131,7 milj. RM.

— W Budapeszcie podpisana została kon­
wencja płatnicza wegiersko-belgijska oraz u- 
kład, dotyczący eksportu 500 tys. q. zboża wę­
gierskiego do Belgji.

— Z dniem 1 lipca b. r. weszły w życie we 
Włoszech nowe przepisy, regulujące ogranicze­
nia importowe w trzecim kwartale b. r.

— Rząd holenderski wysyła misje handlową 
do Ameryki Południowej celem zbadania tam 
rynków oraz rozszerzenia wywozu bole.nilers.kie- 
go do Argentyny, Brazylji, Chili i Urugwaju.

— W związku z poprawą sytuacji na rynku 
walutowym przewidują, że Bank Niderlandzki 
w najbliższych dniach dokona obniżki stopy dy­
skontowej o pól do 2 i pól proc.

b) Społeczeństwo zdaje sobie dzisiaj 
doskonale sprawę, iż jedną z głównych 
przyczyn jest bezplanowa i niefacho­
wa budowa gmachów administracyj­
nych i leczniczych, które dziś w swej 
większości świecą pustkami. Zresztą 
koszty administracyjne są w stosunku

Wymiar podatku dochodowego na r. 1936
Ministerstwo skarbu poleciło w tych 

dniach, aby przy wymiarze podatku docho­
dowego na 1936 r. wszystkie urzędy skar­
bowe zastosowały wskazówki zawarte w 
poprzednio wydanych w tej sprawie okól­
nikach i w oparciu o doświadczenie, zdo­
byte w' r. ub. dążyły do zrealizowania je­
szcze w szerszem rozumieniu zasadniczego 
postulatu ordynacji podatkowej, t. j. opar­
cia wymiaru na materjale faktycznym. W 
b. r. obowiązują żalem w szczególności za­
warte w powyższych okólnikach wskazów­
ki odnośnie należytego sporządzenia i wy­
korzystania list domniemanych płatników, 
skrupulatnego kompletowania materjałów 
wymiarowych, współdziałania płatników 
przy ustalaniu podstaw wymiaru, badania 
zeznań, ksiąg i dokumentów, składanych 
przez płatników itd. Ustalenie dochodów 
na podstawie norm szacunkowych należy 
ograniczyć i stosować je dopiero jako śro­
dek ostateczny w wypadkach rzeczywistej 
trudności w ustalaniu podstawy wymiaru 
na podstawie ścisłych materjałów.

Przy ustalaniu norm średniej dochodo­
wości z gruntów należy mieć na uwadze 
równomierność ustalonych norm nietylko 
pomiędzy poszczególnemi okręgami wy- 
miarowemi jednej izby skarbowej, lecz 
również pomiędzy okręgami sąsiadujących 
ze sobą izb skarbowych o jednolitej glebie 
i warunkach ekonomicznych. W tym też 
celu sąsiadujące ze sobą izby przed osta- 
tecznem ustaleniem norm winny porozu­
mieć się ze sobą dla uzgodnienia przecięt­
nych stawek czynszów dzierżawnych.

Przy ustalaniu średniej dochodowości 
przedsiębiorstw handlowych, przemysło­
wych, zajęć przemysłowych, oraz wolnych 
zajęć zawodowych również należy baczyć, 
by rozpiętość stawek pomiędzy poszczegól­
nemi okręgami jednej izby i pomiędzy po- 
szczcgólnemi izbami nie była dla jednych 
i tych samych branż zbyt znaczna, wobec 
czego i w tym wypadku bardzo pożądane 
jest wzajemne porozumienie się ze sobą

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Usterki ksiąg handlowych. N. T. A.
wyrokiem z dn. 15. V 1936 r. 1. rej. 7252/34 
wyjaśnił, że brak bilansu otwarcia uza­
sadnia zarzut formalnej wadliwości ra­
chunkowości kupieckiej. Brak zaś wiaro- 
godnych dokumentów i rachunków, w 
szczególności także brak dowodów zew­
nętrznych na wydatki, poniesione przez 
przedsiębiorstwo ekspedycyjne z tytułu 
dokonanych przewozów, stanowi dosta­
teczny powód do nieprzyjęcia obrotu, wy­
konanego w ksi.ęgach handlowych, za pod­
stawę wymiaru podatku. Natomiast przy 
ocenie prawidłowości ksiąg handlowych 
dla celów wymiaru podatku obrotowego 
niema znaczenia okoliczność, czy stwier­
dzone usterki mogły wpłynąć na ustale­
nie podstawy wymiaru ze szkodą skarbu 
państwa, (k)

(p) Miejsce opodatkowania przy odręb­
ności majątkowej małżonków. N. T. A.
wyrokiem z dn. 25. II. 1935 r. 1. rej. 34-1/32 
i 9830/33 wyjaśnił, że wobec ' normy § 10 
niemieckiego kodeksu cywilnego miejscem 
zamieszkania żony na obszarze jego dzia­
łania, a zatem i jej miejscem opodatkowa­
nia jest miejsce zamieszkania męża bez 
względu na stan odrębności majątkowej 
małżonków, jako nie mający według pra­
wa cywilnego dla ustalenia zamieszkania 
żony żadnego znaczenia, (k)

Z KRAJU
(k) Powrót do stałej tendencji na gieł­

dach. Po dwóch dniach mocniejszej ten­
dencji dla szeregu dewiz, a przedewszyst- 
kicm dla dewiz anglo-saskich, giełdy po­
wróciły wczoraj do przeważających na­
strojów ospałości i stałej tendencji. Dewizy 
na Londyn i Nowy Jork nieznacznie osła­
bły, przÿ.czem ta pierwsza znowuż zbliża 
się do ostatnio notowanych poziomów. De­
wiza na Brukselę mniej więcej ustabilizo­
wała się na dotychczasowym poziomie, nie­
co niższym od parytetu, ale wyraźnie wyż­
szym od dolnego punktu złota. W przeci­
wieństwie do niej Zurych notowany jest 
stosunkowo wysoko.

(k) Obieg pieniężny wzrósł o około 85 
miljonów złotych. Ogólny obieg pieniężny 
w Polsce na dzień 30 czerwca r. b. osiągnął 
1.421,9 milj. zł wobec 1.411,5 milj. na 31 

, grudnia, a 1.337,5 milj. zl na 30 czerwca rb.

do świadczeń o wiele, wiele za wysokie.
c) Wreszcie przyczyną niepopular­

ności ubezpieczeń społecznych jest ich 
zbiurokratyzowanie. Gdyby mniej 
urzędników siedziało po różnych in­
stytucjach ubezpieczeniowych, mniej 
byłoby okólników, papierków i zbęd­
nych wykazów, przekazów itp., nato­
miast byłyby pieniądze na dobre opła­
canie kwalifikowanych sił lekarskich 
i administracyjnych. I spełnienie istot­
nych zadań ubezpieczeń społecznych
byłoby ułatwione.

izb sąsiadujących.
Specjalną uwagę należy zwrócić na wy­

miar podatku dla płatników, którzy w r. 
1935 opłacali zryczałtowany podatek prze­
mysłowy od obrotu. Ze względu bowiem na 
okoliczność, żc podatek ten był ustalany na 
podstawie przeciętnych obrotów lat ubie­
głych, kwoty w ten sposób ustalonego o- 
brotu nie mogą służyć za podstawę do u- 
stalenia dochodów płatników na rok podat­
kowy 1936, to też podstawą wymiaru powi­
nien być obrót, faktycznie osiągnięty w r. 
1935, ustalony indywidualnie dla każdego 
płatnika. Ustalenie obrotów dla celów wy­
miaru podatku dochodowego powinno się 
opierać na zebranych lub otrzymanych 
przez urzędy w 1935 r. materjałach podat­
kowych, na dokonanych w ciągu tegoż ro­
ku lustracjach przedsiębiorców i na opi- 
njach biegłych. . . ,

System powyższy należy również stoso­
wać w odniesieniu do płatników, opłacają­
cych scalony podatek przemysłowy, i w 
każdym wypadku ustalać specjalnie obrot 
przedsiębiorstwa, dokonany artykułami,

podlegającemi scalonemu podatkowi.
Norm dla określenia średniej dochodo­

wości nieruchomości budynkowych nie na­
leży ustalać, natomiast należy w każdym 
wypadku ustalać podstawy wymiaru dro­
gą zestawienia przedkładanych dowodow 
na przychody i rozchody nieruchomości. 
Jedynie w odniesieniu do budynków, poło­
żonych w małych miastach i w gminach 
wiejskich, w wypadkach niemożności usta­
lenia dochodu na podstawie ścisłych da­
nych o przychodach i rozchodach dopu­
szczalne jest stosowanie norm, które jed­
nak wymagają uprzedniej aprobaty min.
skarbu. , .

Jednocześnie min. skarbu wyznaczyło 
dz. 30. 9. br., jako ostateczny termin ukoń­
czenia przez urzędy skarbowe wymiaru po­
datku dochodowego na 1936 r. zarówno dla 
osób, nieprowadzących ksiąg, jak i prowa­
dzących księgi.

W ciągu roku więc obieg pieniężny pod­
niósł się o 84,4 milj. złotych. Obieg biletów 
Banku Polskiego wynosił na 30 czerwca r. 
b. 1.018,6 milj. wobec 1.007,2 milj. w końcu 
roku 1935, a 947,8 milj. zł na 30 czerwca 
1935 r. (wzrost w ciągu roku o 70.8 milj. zł). 
Obieg bilonu wyrażał się cyfrą 03,3 milj. 
wobec 404,3 względnie 389,7 milj. zł czyli 
wzrósł w porównaniu ze stanem z końca 
czerwca 1936 r. o 13,6 milj. zł. Obieg bilo­
nu srebrnego wynosił na 30 czerwca r. b. 
322,9 milj. zł wobec 320,1 milj. zł na 31 
grudnia i 299,3 milj. zł na 30 czerwca 1935 
r., a obieg bilonu jnnego woł)ec
84,2 milj. zl i 90.4 mij. zł.

(k) Kredyty pod zastaw zbóż w Państw. 
Banku Rolnym. Jak się dowiadujemy, 
Pąństwowy Bank Rolny przystąpił w r. b. 
do uruchomienia kredytu rejestrowego o- 
raz zaliczkowego dla rolnictwa jeszcze 
przed rozpoczęciem żniw, mając do dyspo­
zycji większej własności rolnej 11 miljo­
nów zł, a do dyspozycji mniejszej własno­
ści — 6 milj. zł z ogólnej sumy 55 milj. zł, 
przeznaczonej na ten cel przez Bank Pol­
ski i rozprowadzanej przez instytucje fi­
nansowe. Spłata kredytów przewidziana 
jest w 6 ratach miesięcznych, począwszy 
od grudnia 1936 r. Oprocentowanie wyno­
si 3 od sta w stosunku rocznym. Suma o- 
raz warunki kredytu nie różnią się więc 
zasadniczo od r. ub., natomiast tempo re­
alizacji kredytu uległo znacznemu przy­
śpieszeniu. W szczególności Bank już w 
drugiej połowie czerwca r. b. rozpoczął 
przyznawanie zaliczek w wysokości 25 
proc, na poczet kredytu rejestrowego.

(k) Rejestr i zastaw pojazdów mecha­
nicznych. W opracowaniu znajduje się nie­
zwykle ciekawy projekt rozporządzenia 
Prezydenta R. P. o rejestrze pojazdów me­
chanicznych i o ich zastawie. W myśl owe 
go projektu łącznie z pierwszą rejestracją 
administracyjną pojazdu mechanicznego 
następuje wpis do jawnego rejestru pojaz­
dów, który prowadzą według miejsca sta­
łego postoju pojazdów wojewódzkie władze 
administracji ogólnej (władze rejestrowe). 
Na pojazdach mechanicznych, wpisanych 
do rejestru można ustanowić rejestrowe 
prawo zastawu na warunkach szczegółowo 
unormowanych w projekcie. Poznańskie

Jak przedstawia się 
konjurtktura dla polskiego

handlu zbożowego?
Opady deszczowe dni ostatnich spowo­

dowały chwilowe utrudnienie w normal­
nym sprzęcie zbiorów. Obecna pogoda sy - 
tuację jednak wyrówna. Wskutek niepo­
myślnego kształtowania się warunków at­
mosferycznych dało się zauważyć na po­
znańskiej giełdzie zbożowej pewne podnie­
cenie, gdyż zanotowano brak spodziewanej 
podaży zbeża z nowego sprzętu. Ceny wy­
kazały skłonność do reakcji wzwyż. Ceny 
żyta i jęczmienia podniosły się już o 5 o 
proc, w stosunku do cen wyjściowych na 
początku sezonu. Jednakże nadzieje na 
stałą tendencję zwyżkową mogą okazać 
się płonne, skoro tylko warunki sprzętu i 
omłotu będą kształtować się korzystniej, 
aniżeli w czasie ostatnich opadów. .

Podnieceniu na rynku zboża sprzyjaią' 
wiadomości o katastrofalnej suszy i kata­
klizmach naturalnych, jakie nawiedziły 
Amerykę. Aczkolwiek stan zbóż w Ame­
ryce nie wywiera bezpośredniego wpływu 
na kształtowanie się sytuacji na rynku 
polskim, to jednak nie ulega wątpliwości, 
że fakt ten stanowi jeden z poważnych 
czynników koniunkturalnych dla europej­
skich rynków zbożowych, a tem samem dla 
rynku naszego. Tegoroczny sprzęt w Ame­
ryce nie wystarczy — jak słychać — na 
pokrycie zapotrzebowania wewnętrznego. 
Stąd’ też nie ulega wątpliwości, że Stany 
Zjednoczone będą zmuszone cło importu.

Mniejsza podaż zbóż amerykańskich 
zwiększa siłą rzeczy pojemność rynków 
odbiorczych dla produktów europejskich. 
Oznaczałoby to zwiększenie eksportu zbo­
ża polskiego oraz związaną z tem przyczyn 
nowo zwyżkową tendencję cen zboża. Jed­
nakże — jak doświadczenie kilku lat ostat­
nich uczy •— wiadomości o stanie zasie­
wów w Ameryce należy przyjmować z za­
strzeżeniem, gdyż niejednokrotnie były 
one przesadzone.

Jak ukształtuje się sytuacja na rynku 
wewnętrznym, trudno w chwili obecnej 
przewidzieć, gdyż nie wiadomo w jakim 
stopniu zwiększenie sumy kredytów zasta- 
wowych oraz usprawnienie w ich rozpro­
wadzeniu zdoła powstrzymać podaż po­
żniwną. Gdyby podaży nie dało się po­
wstrzymać.. nieuniknioną stanie się pewna 
obniżka cen zboża, (az) 

Płachty żniwne — Pasy transmi­
syjne — Artykuły techniczne poleca 
Z. MAZURKIEWICZ, Sp. z o. o,

fabryka i składnica
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sfery gospodarcze odnoszą się do wspom­
nianego projektu pozytywnie, widząc w 
nim czynnik mogący pobudzić w pewnej 
mierze popyt na pojazdy mechaniczne, (az)

(k) Sytuacja przemysłu naftowego w 
czerwcu. Wydobycie ropy naftowej w 
w czerwcu r. b. wyniosło 4.119 cyst, (wobec 
4.269 cyst, w maju br.). W związku z mniej­
szą w czerwcu liczbą dni roboczych, prze­
ciętne dzienne wydobycie pozostało na pra­
wie niezmienionym poziomie. Z przeróbki 
ropy w rafinerjach, która wyniosła 4.158 
cyst, wobec 4.095 cyst, w maju r. b., otrzy­
mano produktów' naftowych (bez gazoliny, 
której produkcja wyniosła 320 cyst.) 3.817 
cyst, w maju 3.787 cyst) w tem (cystern): 
benzyny 751, nafty 1.256, oleju gaz. i opał. 
794, ol. smar. 147, parafiny 180. Wysłano z 
rafinerji do spożycia w kraju (łącznie z 
gazoliną) 2.091 cyst. Na eksport przezna­
czono 1312 cyst. Zapasy wszystkich pro­
duktów naftowych wynosiły na koniec 

czerwca r. b. 19.125 cyst. Zapasy ropy wy­
nosiły w końcu czerwca 3.71 cyst.

(k) Zbyt superfosfatów. Według danych 
Związku przemysłu superfosfatowego 
wzrosła konsumeja superfosfatu w naszem 
rolnictwie w sezonie wiosennym br. o 14 
proc, wobec kampanji r. ub. Prawdopodob­
nie i w obecnym sezonie letnio - jesiennym 
nastąpi zwiększenie sprzedaży, zależnie 
zresztą od kształtowania się cen najważ­
niejszych produktów rolnych. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Francja wymawia traktaty handlo­

we. Rząd francuski wymówił ostatnio 
traktat handlowy ze Szwajcarją z r. 1934 
wraz ze wszystkiemi umowami dodatko­
wemu Zdaniem sfer gospodarczych, wy­
mówienie traktatu ze Szwajcarją ma zna­
czenie zasadnicze i jest zapowiedzią wy­
mówienia traktatów także z innemi kraja­
mi. Przemysł francuski żąda obecnie ure­
gulowania stosunków handlowych na 
zmienionych warunkach z Niemcami, Wło­
chami, Ilolandją i Belgją. Z Polską Fran­
cja podpisała niedawno nową umowę han­
dlową.

Polska prasa w Ameryce o zjeździe 
kupiectwa polskiego. Po pierwszym zjeź­
dzić kupiectwa polskiego w Cleveland, cała 
prasa polska wychodząca w Ameryce wy­
raziła swe zadowolenie z tego, że polscy 
kupcy i przemysłowcy w St. Zjednoczonych 
doszli nareszcie do zrozumienia, lz dla 
wspólnego dobra należy połączyć swe wy­
siłki i kapitały i stworzyć własną organi­
zację. Dzienniki zaznaczają, że uregulowa­
nia tych spraw wymaga wrzgląd na przy­
szłość wychodztwa polskiego. Czas naj­
wyższy, ażeby Polonja wyszła ze stanu wy­
sługiwała się innym.
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W kolizji z kodeksem karnym
Przestępczość w Polsce

Zestawienia, dotyczące niektórych 
przestępstw zameldowanych Policji 
Państwowej, opracowywane od pew­
nego czasu systematycznie przez ko­
mendę główną, stanowią źródłowy 
materjal do badań nad przestępczo­
ścią w Polsce. Na podstawie tych da­
nych nie należy jednak zbyt pochop­
nie wyciągać kategorycznych i ogól­
nych wniosków co clo nasilenia prze­
stępczości, gdyż w tym wypadku wy­
padałoby również uwzględnić szereg 
czynników ubocznych a wielce skom­
plikowanych.

Jeśli idzie o przestępstwa „'waż­
niejsze“ i powszechniejsze, w pierw­
szym rzędzie rzuca się w oczy dość 
znaczny wzrost liczby kradzieży. W 
pierwszym kwartale r. b. zameldowa­
no policji o 133.439 kradzieżach, wo­
bec 116.868 zameldowań w tym samym 
okresie r. ub.; wzrost liczby kradzieży 
wynosi zatem 16.571. Również w po­
równaniu z ostatnim kwartałem ub. 
r- liczba kradzieży wzrosła o 8.919.

Liczba kradzieży mieszkaniowych 
wynosiła w I kwartale r. b. 22.372, wy­
kazując pewien spadek w porównaniu 
z ostatnim kwartałem r. ub., miano­
wicie o 3.518. Liczba kradzieży z po­
la i lasu wzrosła natomiast w porów­
naniu z ostatnim kwartałem r. ub. 
dość znacznie, mianowicie 6.885 i wy­
nosiła 31.119. Największa liczba kra­
dzieży przypada na województwo 
lwowskie — 14.350, dalej kieleckie 
12.151, krakowskie, poznańskie, łódz­
kie, warszawskie, najmniejszą zaś 
liczbę kradzieży, mianowicie 4.621, za­
notowano w wojew. Śląskiem.

W zakresie przestępstwa zbliżone­
go do kradzieży, mianowicie paser­
stwa, zanotowano w I kwartale r. b. 
2.590 zameldowań, t. j. o 296 mniej 
niż w odpowiednim okresie r. ub. Naj­
większą liczbę tego rodzaju przestęp­
stwa, mianowicie 649, zanotowano w 
woj. Śląskiem, najmniejsze 5 w woj. 
nowogródzkiem.

Statystyka zabójstw wykazuje 
wzrost przestępczości w tym zakresie 
w stosunku do tego samego kwartału 
r. ub. W pierwszym kwartale r. b. 
zameldowano policji o 374 wypadkach 
dokonanych zabójstw i 411 usiłowa­
niach zabójstw-. Liczba zabójstw do­
konanych wzrosła W porównaniu z 
tym samym okresem r. ub. o 64, 
zmniejszyła się zaś w porównaniu z 
poprzednim kwartałem o 22, liczba u- 
siłowań zabójstwa wzrosła w porów­
naniu z tym samym okresem r. ub. o 
89, zmniejszyła się zaś w stosunku do 
ostatniego kwatału ub. r. o 30. Naj­
większa liczba zabójstw dokonanych 
przypada nam. st. Warszawę, mianowi­
cie 39 zabójstw: w woj. kieleckiem do­
konano 36 zabójstw, w lwowskiem 34, 
w łódzkicm i białostockiem po 30, w 
krakowskiem 28, najmniej w woj. Ślą­
skiem 4 zabójstwa. Największa liczba 
usiłowań zabójstwa, mianowicie 56, 
przypada na woj. kieleckie, najmniej­
sze — 6 na woj. pomorskie.

Liczba wypadków dzieciobójstwa 
zmniejszyła się natomiast w porów­
naniu z I kwartałem r. ub., wynosiła 
bowiem wówczas 281, w tym samym 
zaś okresie r. b. 259, w porównaniu

Kurer Poznański, rrwarfei, 23 Ifpca T986 Strona fi-

jednak z ostatnim kwartałem ub. r. 
wzrosła bardzo znacznie, bo o 101 wy­
padków. Największą liczbę dziecio­
bójstw — 35 — zanotowano w woj. 
kieleckiem, 28 w warszawskiem, 24 w 
białostockiem, 23 w lwowskiem, naj­
mniej po 4 w m. st. Warszawie i woj. 
Śląskiem.

Liczba rozbojów wynosiła w I 
kwatale r. b. 450, t. j. o 1Ó1 wypadków 
więcej niż w pierwszym kwartale r. 
ub. i o 74 mniej niż w okresie poprzed­
nim. Największa liczba rozbojów, 
mianowicie 52, przypada na wojew. 
lubelskie, najmniejsza po 2 na wileń­
skie i nowogródzkie.

Znaczny spadek wykazuje liczba 
przestępstw świadomego puszczania 
w obieg fałszywych pieniędzy i fał­
szerstwa pieniędzy. Podczas gdy w 
I kwartale r. b. zameldowano o 919 
przestępstwach tego rodzaju, to w 
tym samym okresie r. b. zanotowano 
502 przestępstw; spadek wynosi za­
tem niemal 150 proc. Jeśli idzie o te 
przestępstwa, największa ich ilość 
przypada na woj. warszawskie, mia­
nowicie 85, najmniejsza na woj. pole­
skie — 7.

Również pewien spadek wykazuje 
lićzba oszustw, która z 7.748 wypad­
ków w I kwartale r. ub. zmniejszyła 
się do 7.148 zameldowań w tym sa­
mym okresie r. b. Jak wykazuje sta­
tystyka, głównym terenem działalno­
ści oszustów jest Warszawa, na któ­
rą przypada aż 743 przestępstw, pod­
czas gdy na całe woj. lwowskie przy­
pada 1.160 przestępstw, na krakow­
skie 843, na inne zaś województwa 
mniejsza liczba oszustw niż na samą 
Warszawę, a na woj. poleskie tylko 
87 wypadków.

Statystyka podpaleń wykazuje 524 
wypadków, t. j. o 222 mniej niż w o- 
statnim kwartale r. ub. Najwięcej 
podpaleń, mianowicie 77, zanotowano 
w woj. wołyńskiem. K. R. i

Ciesząca się duźem powodzeniem wesoła komedja „Z miłości niedostatecznie“ w 
Teatrze Polskim — z powodu rozpoczynających się urlopów niektórych artystów — 
grana będzie jeszcze tylko do piątku. Na zdjęciu mamy scenę z garderoby' teatral­
nej z arcysympatyczną p. Porębską, z ryczącym p. Kierczyńskiin i niośmialrm

doktorem p. Wrońskim.

Mister „Halto“ zmarł
W Detroit w Ameryce zmarł w tych 

dniach James Tressider. Nazwisko to jest 
ściśle związane z historją telefonów. Tres­
sider, który był najbliższym współpracow­
nikiem Grahama Bella, wynalazcy telefo­
nu, jest twórcą najbardziej międzyna­
rodowego siowa „hallo", którym posługują 
się telefonujący na całym święcie. Było to 
w roku 1875. Graham Bell zainstalował na 
przestrzeni 20 km. pierwszą linję telefonicz­
ną. Na jednym końcu linji znajdował się 
Bell, na drugim Tressider. Ten gdy usły­
szał w telefonie glos wynalazcy, nie mógł 
w pierwszej chwili przemówić słowa. „Allo, 
allo Bell“ — to był jpdyny okrzyk zdumie­
nia i radości jaki wydarł się z ust Tressi- 
dera. Bell, nie mogąc zrozumieć znaczenia 
tych słów zawołał również „allo, allo". Tak 
narodziło się „zawołanie telefoniczne", 
które rychło rozpowszechniło się na całym 
świecie. Tressidera od tej chwili nazwano 
„mister liallo“. Pod tym tytułem również 
gazety w Detroit podały wiadomość o jego 
zgonie.

Ryby meldują się rybakowi
W Ameryce wynaleziono aparat, który 

umożliwia ł /wiewie ryb na wędkę nawet 
w nocy, pociemku. W pływaku umieszczo­
na jest maleńka bateryjka elektryczna po­
łączona przewodnikiem z maleńką żarówką 
umieszczoną na kiju wędki. Jeśli ryba zła­
pie się na przynętę, pociąga sznurek, bate- 
rja działa i natychmiast zapala się żarów­
ka. Migotanie żarówki jest znakiem dla 
rybaka, że na wędkę złapała się rybka.

Chleb owocowy w Ameryce
Przy wielkim młynie parowym w Min­

neapolis (USA) założona została stacja do­
świadczalna, w której czynione są próby 
nad wyprodukowaniem nowych gatunków 
chicha z rozmaitemi domieszkami, zmie- 
niająćerni jego dotychczasowy smak i za­
pach. Doświadczenia te pozostają w związ­
ku z propagandą spożywania soków owo­
cowych we wszelkich postaciach, prowa­
dzoną przez sfery lekarskie. Tak więc wy­
twórcy amerykańscy proponują spożywa­
nie na pierwsze śniadanie chicha, przy któ­
rego wypieku dodany został sok pomarań­
czowy. Na drugie śniadanie dla dzieci na- 
dajc się doskonale chleb z domieszką 
mlecznej czekolady. Ponadto w laborato- 
rjum doświdczałnem w Minneapolis wy­
produkowano i rozesłano do próbnej sprze­
daży chleb z bananami, z serem kminko­
wym, z masłem orzechowem, z morelami, 
z ananasami lub ze śliwkami.

Katolicka prasa
Stanów Zjednoczonych
Według danych, zestawionych w związ­

ku ze światową wystawą prasy katolickiej 
w Watykanie, ‘Stany Zjednoczone A. P. 
posiadają 134 dzienników katolickich w o- 
gólnym nakładzie 2.396.516 egzemplarzy, 
198 katolickich wydawnictw periodycz­
nych o nakładzie 4.604.141 egzemplarzy, 
pism parafialnych i związkowych 3.300 o 
nakładzie 1.740.000 oraz 1.000 publikacyj 
szkolnych o nakładzie 250 tysięcy egzem­
plarzy.

Przesądy jako czynnik 
dobrej konjunktury

Tygodnik fachowy „Industrial Britain“ 
piszc: „W fabrykach metalowych w Bir­
mingham produkuje się cale tonny pod­
ków i innych talizmanów. W mo,dzie są 
również kamienie przynoszące szczęście. 
Głównymi odbiorcami talizmanów są pro­
wincje zachodnie i północne (Anglji). 'Fa­
brykanci bronią się przed zarzutem, jakoby 
ciągnęli zyski z rozpowszechniania prze­
sądów, twierdzą, iż talizmany są z czyste­
go srebra i w każdym razie warte ceny, za 
jaką je nabyto. Skoro nabywcy przekłada­
ją biżuterję w postaci podków czy innego 
talizmanu nad inne ozdoby, fabrykant nie 
może uczynić nic innego, jak zaspokoić 
popyt“.

Pies czeka 16 lat
na swego pana

W r. 1925, w Erie, w stanie Illinois, 
żył Francis Mac Mahoń, robotnik budo­
wlany. Miał on młodego owczarka, który, 
wabił się Shep. Mac Mahoń i Shep byli 
nierozłączni. Pewnego dnia Mac Mahoń 
spadł z rusztowania, doznawszy bardzo 
dotkliwych obrażeń. Pogotowie przewiozło 
go do najbliższego szpitala. Shepowi uda­
ło się skoczyć do sanitarnej karetki, to 
też widział on jak wnoszono jego pana do 
szpitala. Shep ćliciał pójść za nim do wnę­
trza, ale na rozkaz Mac Mahona „czekaj 
tu na pana, shep!“, wybiegł na ulicę przed 
drzwi wejściowe. Mac Mahoń już nie wró­
cił. Zmarł nazajutrz. Jego ciało wyniesio­
no tylnem wejściem, i Shep nic nie wie­
dział o tern.

Przeszło już 10 lat, a Shep wciąż czeka: 
na swego pana na przeciw bramy szpita- 
la Z początku, gdy brama otwierała się, 
rzucał się do wejścia, i zawiedziony wra­
cał na swoje miejsce. Pielęgniarki szpita­
la, wzruszone widokiem wiernego psa, 
wynosiły mu na ulicę matę do leżenia i 
codziennie przysyłają mu jedzenie.

Shep jest już dzisiaj stary i zapewne 
nic długo już będzie czekał na swego pa­
na....

Sławna tancerka hiszpańska La Argen- 
tina, która porywała sztuką swoją nie tyl­
ko publiczność hiszpańską, zmarła nagłe 

na udar serca.

Ameryka w powietrzu
Podróżowanie samolotem stało się w IL 

S. A. przy olbrzymich przestrzeniach rów­
nic popularne jak wycieczka autem. Samo­
loty pożerają przestrzeń, zamieniają jutro, 
na dzisiaj. 1.700 mil dzieli Chicago od Mia­
mi na brzegach Florydy, a oto w ciągu nie­
całych 10 godzin mieszkaniec Chicago mo-: 
że znaleźć się nad morzem południa. Dwa­
dzieścia dwa towarzystwa komunikacji 
lotniczej pokryły siecią tras powietrznych 
cale Stany. Przy użyciu szybkih nowo­
czesnych samolotów w ciągu piętnastu go­
dzin przebywa się przestrzeń między brze-i 
gami Atlantyku a Pacyfiku, między New 
wym Jorkiem a San Francisco. W ciągu 
ośmiu godzin przelatuje się Stany od gra* 
nicy kanadyjskiej dogranicy Meksyku. Po-: 
Iowa prawie przelotów odbywa się w nocy. 
Jednorazowo przewożą samoloty w całych 
U. S. A. 3.000 pasażerów, 24 tonny poczty 

i 9 tonu towarów. Ogólna ilość przelecia­
nych mil w roku ubiegłym wyniosła 60 mi­
lionów wobec 42 mil jonów w 1934 roku. W, 
ruchu znajduje się 500 samolotów. W 1929 
roku przewieziono do 165.000 pasażerów^ 
w 1930 r. liczba, ta wzrosła do 540.000, w rew 
ku 1935 dosięgła 908.000, Liczba przewiezio­
nych samolotami wynosiła, w 1929 roku 7, 
miljanów, w roku zaś 1930 już 13 miljonów«

nową ozdobą
Inżynier z Sydney (Australia) wynala 

masę podobną do celuloidu, ale nie zan lającą S1<? z której sporządził sztu^ne p 
znogcie. Wynalazek jego został opatent 
wany i wszedł już w użycie. Sztuczne n 
nVn°?Hle T- wszystkich kolorach i odcj 
niach zostają przyklejone do prawdziwy» 
paznogci. Dziwaczna ta moda znalazła ji 
- oczywiście - uznanie elegantek3
Ameryce i zapewne wkrótce przywedri 

.uropy. Można więc spodziewać się, 
DlZYSZłose.l Wiraławn. nl.l__z_ . ’’

do
w przyszłości wystany Sl”z fi 
tykami zdobi« będą, napisy: .J-u mS 
nabyć paznoącio niepalne ‘ w pailcpsr 
gatunku, wszelkich rozmiarów.“ P
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36-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W czwartym dniu ciągnienia 2-iej klasy 36-ej 
polskiej loterji państwowej wygTane padly na 
numery następujące:

Po 100 000 zł na N-ry: 97034 130803.
Po 50 000 zł na N-ry: 56S70.
Po 20 000 zł na N-ry: 190678.
Po 10 000 zł na NNry: 88645 96723.
Po 5 000 zł na N-ry: 58408 118156 168215.
Po 2 000 zł na N-ry: 18180 111786 142241 142349.
Po 1 000 zł na N-ry: 4538 91131 127763 181137 

181991.
Po 500 zł na N-ry 23609 56050 108078 127446 

176518 188259.
Po 400 zł na N-ry: 176 52467 80489 92527 

98794 123229 133407 145779 146090 171321 173280.
Po 250 zł na N-ry: 51718 90443 92801 97145 

101069 125178 154188.
Po 200 zł na N-ry: 3362 38180 40370 50269 

51580 53100 55275 55801 58593 59467 90882 115290 
117331 117514 121150 150114 155198 160120 169574 
174790 189714 191222.

Po 150 zł na N-ry:
755 821 2068 156 660 700 3033 531 4010 92 211

30 51« 911 5553 831 6472 517 7135 296 452 887 915
98 8014 340 811 9120 89 10091 127 332 44 96 11558
12045 100 95 255 758 832 1 3161 254 431 971 85
14663 879 979 15154 393 435 16279 360 17334 840 
86 968 18906 19013 80 688 810 20038 220 320 711
817 21112 611 22293 372 457 61 864 23024 290 
24602 889 25127 444 26012 906 29790 30615 31039 
225 47 805 32055 151 251 395 519 33352 34171 222 
391 710 908 21 35140 36023 289 562.

38513 39377 469 41661 43285 789 44577 45526 
46125 510 87 693 47430 48278 49338 52 50004 154 
56 515 883 958 51715 842 52279 700 53063 450 807 
54055 66 188 244 55323 836 38 56340 656 57935 
58093 130 524 757 51X11.8 395 441 995 60299 385 
955 85 61406 62135 639 775 64587 616 814 65151 
462 831 955 66152 342 951 67680 796 68171 237 472 
711 69247 459 71X595 762 943 53 71207 70 780 800 
72306 764 843 97 73465 785 74221 464 610 661 959 
75189 547 802.

76627 84 77781 78189 99 587 997 79135 741 62 
80193 695 81323 92 633 82552 633 83081 614 84091
408 85300 802 99 903 86233 744 87093 288 374 88066 
470 666 89146 546 90027 91439 92172 252 99 595 
940 93220 435 683 94226 58 630 728 95567 97065 
98048 99161 244 403 75 83 100172 313 501 879 
101633 968 1025)08 750 103827 73 104386 432 580 
664 105616 106043 367 107606 732 108234 337 735 
109508 13 642 701 949 110255 578 901 56 111221 26 
359 416 22 112052 412 814 113299 393 677 877.

114169 234 466 94 854 115050 351 891 959 116382
818 906 117782 906 118128 90 238 50 119291 704
120635 758 819 974 1 21239 333 80 564 765 122559
769 123448 511 66« 124091 417 957 125076 153 305
468 75 97 698 126065 141 585 127061 128130 260
433 129268 489 130028 251 396 821 930 131619 789 
824 132430 133009 419 134503 756 956 135205 340 
156151 354 137169 138140 380 139350 441 899 140338 
141076 297 362 710 142118 143001 80 287 724 144065 
214 390 856 145012 254 880 87 146037 354 614 147412 
581 148112 286 533 906 149224 150534 814 935 87 
151055.
ma1^047 839 154975 374 4)34 615 98 155472 156166
409 40 157045 75 224 158166 577 923 160844 162088 
332 793 163374 724 164016 133 165726 27 166227 
16(013 513 835 93 934 168208 351 169023 277 747 
93o 170940 171282 753 964 172157 221 468 173332 
-¿Lii4418 892 175223 432 528 922 176587 820 177796 
178282 351 459 179321 943 60 180056 410 21 82 
181058 398 182678 969 183147 605 944 184328 481 
182lo9n 428 53 500 794 895 187088 361 675 980 188370 
622 700 190112 407 191005 488 902 192258 
193175 302 85 681 762 194044 115 335.
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Po 50 zł na N-ry:
74 617 1216 828 2356 416 531 3098 238 

311 819 4358 949 5043 86 319 740 <>384 793 7086 278 
nÄnn4,'^009 777 97 847 8263 434 693 713 859 926 
9903 196 391 733 63 99 880 19328 728 993 17 11073 
8e,227 96 12297 340 429 80 714 984 13151 203 544
824 Vöi67-,!'^?29 873 13672 16163 637 17946 63 111
289 £87 18483 704 918 19062 167 663 825 20037 
293 53 3° 729 21164 319 37 636 23137 462
999 A^A82 530 23381 606 33 769 333 26169 486 
64“J9Ł93a 27372 461 88 379 631 842 28547 68
292’27 rA? 410 27 64 691 742 992 39819 34 927
ol,)84 o01 979 32246 47 636 896 33028 77 219 497 

667 34127 311 638 977 35655 68 726 33 36232
311 873 90a 37022 123 242 509 696 732 867.
.. 9„7, 39393 468 82 89 1 973 32 40014 583 980
24 41386 94 412 389 798 42436 363 43997 743 212 
737 onł8I 842 45341 76 46273 438 733 47208 48102
292 ^.l9693 916 59437 832 86 996 31042 474

JliU2442 382 760 822 93 33782 356 611 792 
8j3 eit2^ 834 44 55963 250 386 433 733 56272 92 

57256 58877 59094 273 84 439
6014a 340 76 811 61322 34 456 79 82 701 62602 71 737 63221 505 64122 242 386 448 751 ¿09 Sl 95
öS ßoLo94?,?6!6,1 67159 432 68453 349 687 738 
9 6 69143 514 791 70421 629 843 71160 72207 36 
(3131 337 864 74185 284 554 87 75654 872. 
,A-7fiS„4'4 914 77013 226 78152 682 712 79206
497 non «i1'’2 74 281 589 734 37 81968 537 82090 
896 969 83010 22 347 80 615 21 84136 508 704 61 
67 8.)o69 86083 173 361 464 87293 365 710 88405 
623 66 706 833 89144 213 345 464 527 90081. 295 
370 404 91032 299 92185 542 793 93292 319 451 
574 94028 772 978 95107 437 797 96497 738 44 
97009 249 490 651 952 98570 828 96 99509 92 10052
917 101012 282 666 775 102186 679 103280 430 633
942 104316 466 713 998 1 05457 97 546 107209 383
617 108126 578 662 109225 393 435 110053 209 408
682 111014 299 375 557 736 112215 26 714 927 
113074 481 330 33.

114054 289 983 115077 917 93 117394 583 677 
706 998 118160 677 739 886 119358 435 603 95 120099 
197 4(2 554 752 904 121327 48 696 122195 347 594 
(9-j 123133 254 758 859 923 124044 86 111 264 549
732 ^n058.62 392 575 840 1269(53 336 127991 210
336 ^«l?8354 633 732 129207 39 384 343 63 635
onr ¿iSi5,4? 74 826 933 131341 844 132016 215
ß'afl 155 84 432 351 134105 1« 9(X) 135037
4 7(5 tn 78 860 136134 332 638 739 137206
nw- l™156 210 50 66 331 529 886 963 

149212 343 730 68 72 141142 
all 355 437 913 144183 307 718
tS ‘8 649 769 897 93 979 14(5299

o47015 21 217 335 719 830 914
9« “it« « WS*4 85 318 593 935 130037

M1307 47 442 18 25 673 ltiffi OT Si
C4 4^i’on652 783 822 164087 239 165030 249*356 559 
644 739 920 166220 47 723 167625821 1RSV9 p-q 
169202 672 170343 710 16 837 172097 515 691 173011 91 265 74 499 502 605 52 174246 391 664 B 
792 176477 579 886 922 177376 178515 8101S 
1(9136 44 714 180196 201 305 464 647 59 773 si 
181092 182709 886 952 183373 184071 156 297 349 
863 962 185o40 187042 1 32 741 188037 81 2’8 691 
766 937 40 189572 732 830 190082 169 380 191558 
669 751 192860 83 193349 559 191058 85 304.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 150 zł na n-ry:

779 1097 2578 3396 692 4771 5423 6052 7458 8639 
819 9095 182 10598 622 11228 12377 13878 14805 954 
15282 383 790 17040 19203 20006 48 21764 22099 
23071 230 24743 864 25465 27026 635 28502 602 29027 
234 32275 33982 34128 35235 841 37895.

38019 366 538 625 39218 41117 43797 44179 46478 
733 61 47464 49259 531 52651 978 53813 54714 55191 
317 57267 895 59116 926 61250 462 969 62742 63018 
67434 69525 707 70751 71204 90 458 72806 74096 
75009.

70274 619 789 77643 78213 79318 569 80374 82464 
83462 84073 83713 86357 964 88848 89569 92006 93449 
593 660 94292 613 768 95201 561 5X5574 97267 688 
9S406 99144 732 69 1 00476 102332 511 103227 802 
10401X5 105743 106224 108162 455 112054 426 681 987 
113289 485.

114577 793 115613 117330 676 985 119242 120704 
122343 123111 962 135379 892 129362 631 130586 
131173 99 213 834 132381 662 136115 470 755 138930 
159998 141987 142891 144475 146206 50 148050 953 
149288 515 1 53478.

152493 153415 154780 155284 520 156936 157910 
159923 161319 162321 164136 166102 230 307 67238 
443 564 1 68798 853 904 171107 1732150 872 174100 
1755177 176697 752 177144 594 178272 183100 184674 
185742 186709 189005 192312 851 193461 858 194383.

Po 50 zł na n-ry:
320 535 2118 814 3693 734 4031 5094 181 85 859 

960 92 6863 7128 964 8383 352 9202 628 10154 11107 
445 1 2629 1 3030 617 873 14033 15335 810 16130 778 
17718 18941 19011 558 702 05 67 933 20306 30 21087 
727 99 22143 23275 537 922 99 24407 791 25263 27405 
934 2S042 220 94 29718 822 30184 323 474 813 31142 
295 582 861 934 59 32024 469 622 33037 373 904 
34793 35242 533 659 707 36066 395 841 924 37526 
777.

3S726 39279 40393 462 648 93 927 41102 885 43116 
25 44130 798 47955 48235 £70 41X579 50291 56007 458 
54569 83 935 39 55131 953 57551 58664 59886 60643 
833 978 61026 306 648 62OS6 5045 844 63000 369 442 
64273 479 65508 66381 67554 614 69368 751 70092 
319 534 35 629 945 71470 723 72372 73 527 73123 
74033 251 839 951 75130 7 55.

76411 720 990 77086 78252 625 79828 80437 820G2 
85633 87100 780 88714 993 89255 843 90321 906 
91793 92081 241 93073 91 164 203 824 94497 644 721 
95201 314 96083 118 82 97796 852 98321 99306 10274« 
103162 66 630 104017 105077 519 106029 75 110830 
11124 914 11266 161 513 113128 397.

114272 671 115236 794 117507 67 750 86 853 964 
118033 823 119226 456 120039 348 121530 822 122837 
123160 124001 153 467 527 73 1,25024 439 521 703 
126198 778 127750 128285 129009 156 277 304 132087 
108 842 133053 164 780 134921 135127 88 673 136517 
137407 763 138265 595 139344 721 140377 815 142039 
142 143856 144146 566 649 725 145505 646 97 146775 
147104 148625 149798 150296 151590.

152548 153636 154.171 523 74 155015 730 156049 
587 157207 959 97 158149 74 8775 159122 581 940 
160140 161578 163320 882 ,164506 67 165243 361 528 
610 972 166709 167666 7724 168049 875 169561 170000 
69 581 607 171502 172260 304 59 6-40 173260 174034 
276 175852 177404 178649 179878 180038 916 181827 
182741 881 183576 604 49 184932 185304 186518 
187120 290 773 188325 697 189335 190588 191270 
192190 194095.

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stała wygrana dzienna zł 25.000 na nr. 64746.
Po 10.000 zł na n-ry: 45868 53163 147606.
5.000 zł na nr. 73712.
2.000 zł na nr. 8S41.
Po 1.000 zł na n-ry: 5217 5921 6168 19436 66866 

72128 96080 186892 107298.
Po 500 zł na n-ry: 10224 30503 40830 75066 

1.10380 111813 121468 152645.

Po 400 zł na n-ry: 9722 773051 122696 137951 
148594 152851 1774517 190S02.

Po 250 zł na n-ry: 164 3471 23642 42078 61629 
64891 72710 75704 80273 85664 99113 112866 117874 
129402 192053 193492.

Po 200 zł na n-ry: 3-501 9343 22294 31666 35264 
39709 41702 42725 53619 62438 62727 70725 72708 
72957 79919 80599 82929 91937 99334 102564 110875 
130565 131625 138439 141870 141891 157153 160641 
1GS376 177574 180840 191223.

Po 150 zł na n-ry:
2098 3495 5156 93 256 416 574 6264 890 8034 715 

9111 10712 1 3845 14546 651 15224 457 595 16116 
17447 99.1 18954 19033 334 22030 117 82 630 26061 
27427 28147 29425 31233 32313 60 33793 34812 34 
35237 36276 65(6 37119 896.

Z życia „Pracy Polskiej*

Rozwój „Pracy Polskiej” na Górnym Śląsku
Wielka uroc&tf&tość narodowo-katolicka w Piekarach

Piękna uroczystość Pracy Polskiej 
odbyła się w Piekarach na Górnym 
Śląsku.

O godz. 10 odbyło się nabożeństwo, 
na Kalwarji. Kazanie wygłosił ks. 
Kłeczka, który nawołjnvał lud śląski 
do przeciwstawienia się bezbożnictwu 
i akcji wynaradawiania.

Po nabożeństwie ruszono pochodem 
do Kozłowej Góry, na festyn. Na gra­
nicy powiatów: świętochłowickiego i 
tarnogórskiego policja usiłowała po­
chód rozwiązać, lecz po wyjaśnieniu 
pochód ruszył dalej na miejsce zabawy 
w ogrodzie.

Przemówienie, wygłoszone do zebra­
nych przez członka zarządu okr. „Pra­
cy Polskiej“ kol. Franiela, wywołało 
entuzjazm i burzę oklasków. Następnie 
odbył się wspólny obiad dla członków, 
w czasie którego przemawiał p. Boyer. 
Po festynie urozmaiconym strzelaniem, 
loterją fantową i koncertem doborowej 
orkiestry górniczej, ruszono z powro­
tem do Piekar Śl., gdzie odbyła się 
defilada.

Defiladę odebrali kier. okr. śląskie­
go „Pracy Polskiej“, inż. Kuncy, Fra- 
niel i Kwabiszewski.

Na placu zbiórki rozwiązano pochód 
po krótkiem przemówieniu p. Beyera i

39888 40367 765 41185 886 42368 785 44461 45174 
247 304 50 561 46201 78 48869 50105 668 61046 53630 
996 54463 790 55874 904 56107 23 48 764 57724 58441 
59507 953 63157 64034 65665 67891 69621 810 994 
70844 71075 72084 67 4 7 3274 74179 462 532 41 90 
852 75854.

76018 77936 78581 79990 80879 81210 470 82103 
669 83510 84452 956 85119 86342 712 883 87486 88378 
568 89562 91292 92001 93263 419 94738 998 95771 
97961 98890 99556 100036 406 101404 817 102606 
103279 104070 105996 106561 107849 108263 647 756 
110372 111181 476 112146 48 113001.

114064 230 763 116962 117278 118633 119697 
120391 551 121050 102 353 124316 125802 126051 72 
127584 131088 341 416 132458 902 133163 619 948 
134572 135454 843 136483 581 772 138212 139331 
140227 616 141083 142679 826 144474 147120 151150 
752.

154345 87 155262 586 156659 858 167603 158126 
162882 163115 428 165260 598 166418 167206 19199 
789 170854 173302 821 175574 176602 770 178374 
182761 184402 185340 186460 548 187998 189490 
190247 191683 192000 193512 194533.

Po 50 zl na n-ry:
209 773 1675 834 2476 834 5476 693 6852 7150 

567 73 9196 551 689 10155 381 530 864 91 11775 
12844 13563 68 14352 15845 16774 18600 19058 620 
20402 21304 501 876 929 22054 992 23087 229 694 
24104 434 752 25425 26426 277643 28281 995 29009 
60S 31610 813 32676 711 904 33303 623 34033 961 
36072 357 601 714 37763 879.

38427 733 850 39020 370 500 911 41061 43031 133 
207 44197 256 45002 606 43 46055 882 47236 49249 
50278 588 627 949 51274 84 956 53636 73 705 5429« 
838 57164 927 58166 741 60693 745 61299 307 62351 
64343 788 65550 809 67000 3 190 69516 23 71288 391 
629 59 983 72111 741 73042 222 413 575 74306 523 
75353 531 994.

76813 77877 78024 386 807 99 971 79567 80360 
81318 599 631 72 787 82429 619 914 8382-4 84127 
85029 80078 345 95 681 87136 88185 309 863 89174 
286 353 694 90596 92139 279 356 93308.

95029 165 274 394 96014 580 97533 98462 952 
99067 459 100135 101449 863 102033 103008 693 959 
104364 66 503 8 634 855 105763 960 106435 107905 
21 108020 133 109325 110948 111497 113225 370 499 
899.

114430 115528 117590 118204 382 934 119069 112 
393 703 1 20863 1 22607 1 8 G3 79 124080 243 125420 
99 126513 127623 128966 979 130260 732 131266 87 
454 132372 552 133838 134340 135030 136103 241 
927 56 137442 958 138791 139183 594 140340 672 
141742 142036 171 144071 255 197 147174 943 148207 
833 149016 150262 853 151264 922 30.

152767 949 154539 155872 80 156107 408 671 
157347 435 15SO177 159356 802 160565 995 161054 
162465 163221 611 17 730 164368 877 1.65127 209 345 
98 166766 17475 169529 811 170316 754 8774 171443 
677 172185 13073 514 174137 175169 177962 178823 
19306 180032 181062 208 309 594 183170 614 184478 
185313 628 186002 593 189658 191191 192743 193527 
194092.

korespondencja

z czytelnikami
— D. Słabrowski — Poznań. Reklamacje 

¡może Pan jedynie oprzeć na przepisie art. 2 
nr. 3 dekretu Prez. R.P. z dnia 14. listopada 
1035 r. — Dz. Ustaw 82/35 poz. 505). (K.)

— F. F. 100. Wszelkie spalty rat kapitału 
wraz z zaległemi odsetkami do 1 listopada 1934 
r. zostały wstrzymane do 1 października 1938 r. 
i wytoczenie 6kargi jest bezcelowe. (K.)

ng 15 042

wzniesieniu okrzyku na cześć „Naro­
dowej Polski“, Romana Dmowskiego, 
poczem po odśpiewaniu „Hymnu Mło­
dych“ i „Hymnu Państwowego“ 
członkowie rozjechali się. Prezydjum 
wysłało depeszę do prez. R. Dmow­
skiego, zapewniając go o bezwzględ­
nej karności w walce o Polskę Naro­
dową.

Na terenie Piekar Śl. w miejscu 
drogiem wszystkim Ślązakom, zebrały 
się placówki Zjedn. „Praca Polska“ 
pow. tarnogórskiego, by Królowej 
Śląska złożyć ^przyrzeczenia, że zapo­
czątkowana wśród wielkich trudności 
a wzrastająca obecnie z dniem każdym 
w siły „Praca Polska“ wiernie trwać 
będzie przy idei narodowej i katolic­
kiej, że dołoży wszelkich starań, ażeby 
wkrótce znaczenie tej zawodówki ka­
tolickiej rozszerzyć do potęgi ruchu 
narodowego na Śląsku.

Mimo przeszkód, mimo straszenia, na 
miejscu zbiórki zebrało się przeszło 
1000 członków „Pracy Polskiej“, któ­
rzy nie zważając na trudności, w 
zwartych szeregach ruszyli pochodem z 
orkiestrą na czele, na nabożeństwo do 
kościoła św. Krzyża na Kalwarję w 
Piekarach.

odzyskują Panie 
w krótkim czasie, 
stosując ożywia­
jący zwiotczałe 
tkanki, udelikat- 
niający płyn 
wschodni

PERFECTION
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TEATRY
Z Teatru Polskiego

Świetna komedja „Z miłości niedosta­
tecznie“ grana będzie jeszcze tylko kilka 
razy.

Od soboty wchodzi na afisz lekka kome­
dja wiedeńska „Moja kochana głupia ma­
ma“, która na scenach zagranicznych zdo­
była pełny sukces.

Obsadę stanowią czołowe siły naszego 
zespołu. Zygmunt Szpinger przygotowuje 
nową, piękną wystawę.

Z Teatru Nowego
Dziś w środę i dalsze dni tygodnia do­

skonała komedja Hennequin‘a i Veber‘a 
„Codziennie o 5-tej...“ z gościnnym wystę­
pem świetnego komika Władysława Wal­
tera. . .

Na przedstawienia „Codziennie o 5-tej... 
z występem Władysława Waltera udzielo­
ne zniżki w ażne.

Scena Letnia w ogrodzie „Adrji**
Dziś ostatni dzień „A u nas coraz le­

piej“, granej codziennie z wielkiem powo­
dzeniem przez zespół artystów scen sto­
łecznych z Hanką Runowiecką, Ewą Osten, 
Iżykowskim, Laskowskim, oraz znakomi­
tym duetem tanecznym Bargielską i Mora- 
nem na czele. Jutro premjera nowej rewji 
„Elektryczna miłość“. Wstęp do ogrodu 
wolny. Nakrycie 2 zł. Codziennie od 12 w 
sali „Adrji“ występy artystów rewjowych, 
gdzie nakrycie nie obowiązuje.
W czwartek wielki koncert symfoniczny 

w Ogrodzie Zoologicznym
Pod dyrekcją dyr. dr. Zygmunta Lato- 

szewskiego w Ogrodzie Zoologicznym od­
będzie się w czwartek 23 hm. wieczorem 
o godz. 8 koncert symfoniczny. W progra­
mie Brahmsa „Symfonja nr. 1“, Ducasa 
„Uczeii czarnoksiężnika“, Borodina „Tąńce 
połowieckie“, Nowaka „Suita słowiańska“ 
oraz utwory Bacha, Cherubini‘ego, Nowo­
wiejskiego, Liszta i in.

RAD JO
Anegdoty z życia Alojzego Żółkowskiego
Prawie przez cały wiek XIX była Warsza­

wa w mocy humoru Alojzego Żółkowskiego, oj­
ca a potem syna, bo obaj mieli to samo imię. 
Najlepsze dowcipy i anegdoty przypisywano Żół­
kowskiemu, za najweselszego aktora uważano 
Żółkowskiego. Żółkowski był nietylko znakomi­
tym aktorem i dowcipnym człowiekiem, ale był 
również gorącym patrjota i człowiekiem nie­
zmiennie uczynnym, każdemu gotów był służyć 
skuteczną radą i pomocą. Po śmierci ojca sym­
patie warszawskiej publiczności i popularność 
odziedziczył jego syn — nowy król śmiechu. A- 
¡negdoty z życia Alojzego Żółkowskiego opowie 
dr. Stefan Papce w feljetonie z cyklu „Anegdo­
ty o wielkich, ludziach.“, który nada Rozgłośnia 
Katowicka 22 bm. o godz. 17,50 (środa).

III wielki koncert radjowy i dziedzińca 
wawelskiego

24 bm. zakończy; Polskie Radjo swa ¡niezwy­
kłą imprezo, zorganizowana na skale światowa: 
koncerty z dziedzińca wawelskiego. Trzy wiel­
kie koncerty w wykonaniu Orkiestry Symfonicz­
nej Polskiego Radja, zwiększonej do potężnego 
zespołu 85 osób, poświecone zostały całkowici« 
muzycznej twórczości polskiej. Trzeci 'koncert 
•transmitowany w piątek o godz. 19.00 na 
wszystkie rozgłośnie polskie i wiele zagranicz­
nych, nosi charakter również czysto polski.

Dzieła w koncercie tym wykonane nietylko 
pochodzą z podi piór kompozytorów polskich, 
lecz noszą również wybitnie polsiki charakter. 
W programie: „W Tatrach“ —- Żeleńskiego, 
„Zbójnicy“ — Maklakiewicza, „Na hali“ — poem, 
symf. — M. Rudnickiego, Mazur i „Tańce Gó­
ralskie“ — Moniuszki, uwertura do opery „Ma- 
rja“ — Siatkowskiego, „Żołnierze“ — Kondrac­
kiego, „Rapsodja Polska“ — J. Fitelberga, sce­
na z baletu „Pan Twardowski.“ — Różyckiego i 
wreszcie na zakończenie „Mazurek i oberek“ 
— Sygietyńskiego.

Wizja babuni
Urocze dawne piosenki, rzewne i smetne lub 

beztroskie, te, które mogły powstać w czasach 
spokojnych, kiedy nie było kryzysów, ogólnej 
nędzy, jazzu i potężnie panującej racjonalizacji, 
wzruszają nas dotychczas, żyją one jeszcze w 
pamięci i sercach ludzi starszych. Wyczarowu­
je je ze wspomnień wizja babuni w audycji ra­
diowej 23 bm. o godz. 210.10. Wykonawcami bę­
dą: Antea yan Veck (śpiew) i Jan Zyński. (for­
tepian).

IWUNIGZ-ZDRL
3-ci sezon od 21 sierpnia

Zł — ryczałt 3 tygodnio
żądajcie prospekt!
Bg 13407
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Nasi olimpijczycy
Lista zawodników polskich wyjeżdżających na Olintpjadą

Pol&ki komitet olimpijski ustalił nastę­
pujący, ostateczny skłaid polskiej repre­
zentacji olimpijskiej we wszystkich dzia­
łach sportu:
LEKKA - ATLETYKA

Biniakowski Klemens (400 m. i sztafe­
ta), Noji Józef (5 000 i 10 000 m.), Bierego- 
woj Teodor (chód na 5 000 m.), Fialka Ka­
zimierz (maraton), Kucharski Kazimierz 
(800 m. i sztafeta), Garncarz Bronisław 
frnaraton), Turczyk Walter (oszczep), Lo­
ka jski Eugenjusz (oszczep), Pławczyk Je­
rzy (skok wzwyż 10-bój), Hofman Karol 
(trójekok i skok wzwyż), Luckhaus Ed­
ward (trójskok), Sznajder Wilhelm (tycz­
ka), Śliwak Tadeusz (sztafeta), Maszew- 
ski Antoni (sztafeta), Gąsowski (sztafeta), 
Szefler (sztafeta), Walasiewiczówna Sta­
nisława (100 mtr.), Wąisówna Jadwiga 
(dysk), Kwaśniewska Marja (oszczep).

Kierownikiem drużyny jest dyr. Fran­
ciszek Szlachciak, sędzią kpt. Misiński, 
trenerami Petkiewicz i Cejzik.
ŻEGLARSTWO (yole olimpijskie)

Dzięcioł Jerzy, Jensz Leon.
JEŹDZIECTWO

Rtm. Kulesza Seweryn, por. Czerniaw­
ski Stanisław, .por. Komorowski Jan, por. 
Gutowski Michał, rtm. Rojcewicz Henryk, 
rtm. Sokołowski Tadeusz, rtm. Kawecki 
Zdzisław, Kierownikiem ekipy jest pułk 
Tadeusz Komorowski.
SZERMIERKA

Zaczyk Teodor, Kantor Roman Józef, 
Karwicki Rajmund, Franz Antoni Marja, 
Szempliński Kazimierz, Stasiewicz Alfred 
(szable), Papee Adam, Suski Marjan, Do­
browolski Władysław, Segda Władysław, 
Sobik Antoni. Trenerami drużyny będą: 
Szombatheli Bela i Koza Leon. 
STRZELANIE

Wrzosek Jan (karabin małokalibrowy), 
Karaś Władysław (karabin małokalibro­
wy), Bursa Wojciech (karabin małokali­
browy), Suchorzewski Jan Kazimierz (pi­
stolet), Pachla Antoni (pistolet), Piątkow­
ski Zenon • (pistolet). Kierownikiem dru­
żyny jest Galinowski Adolf,
KAJAKARSTWO

Kozłowski Marjan, Bazaniak Antoni.
WIOŚLARSTWO

Verey Riger (skiff i dwójki podwójne), 
Usti Ustupski Jerzy (dwójki podwójne), 
Braun Jerzy (dwójki ze sternikiem). Ślą­
zak Janusz (dwójki ze sternikiem), Skoli­
mowski Jerzy (dwójki ze sternikiem), Bo- 
rzuchowski Ryszard (dwójki bez sterni­
ka), Kobyliński Edward (dwójki bez ster­
nika). Kierownikiem drużyny jest p. 
Włodzimierz Długoszowski Sprawa 
czwórki ze sternikiem jeszcze nie została 
rozstrzygnięta, również sprawa wysłania 
na ołimpjadę sztafety pływackiej nie jest 
jeszcze tak samo załatwiona.
KOSZYKÓWKA

Łoj Ewaryst, Patrzykąt Janusz, Ka­
sprzyk Zdzisław. Różycki Zenon, Grzecho- 
wiak Florjan, Pluciński Jerzy, Szostak 
Edward, Stok Stanisław, Gregołajtis Je­
rzy, Kopf Jakób, Filipkiewicz Zdzisław, 
Nowakowski Zbigniew, Loth Wiktor, Wir- 
szyłło Romuald. Kierownikiem drużyny 
jest Piotrowski Stanisław.
KOLARSTWO

Kapiak Mieczysław, Starzyński Wac­
ław, Targoński Eugenjusz, Zieliński Stani­
sław'', Olecki Wiktor. Kierownikiem dru­
żyny będzie Pobudejski Antoni.
GIMNASTYKA

Cichecka Alina, Krupowa Stefanja, Ma­
jewska Marta, Noskowicz Wiesława, Sie- 
rońska Klara, Skirliriska Janina, Stępiń­
ska Urszula, Wojciechowska Julja, Osad­
nik Matylda, Lubańska Henryka, Goła­
szewska Stefanja. Jako sędziowie delego­
wane zostały Fazanowiczowa Helena, Za­
lewska Kunegunda i Sobotowska Halina,

trenerem drużyny jest Fazanowicz Jan. 
ZAPASY

Rokieta Antoni, Ślązak Henryk, Sza- 
jewski Zbigniew, Neuff Piotr. Kierowni-

GaJuszika Wilhelmkiera dru-żyny jest p.
(pat)
BOKS

Sobkowiak Edm., Czortek Antoni, Po­
tas Aleksander, Kajnar (Cyrania.k) Cze­
sław, Pisarski Józef, Chmielewski Hen­
ryk, Piłat Stanisław, Rotholc.
PIŁKA NOŻNA

Góra Wilhelm, God Hubert, Peterek 
Teodor, Madejski Edward, Ko-tlarczyk Jó­
zef, Scherfke Fryc, Martyna Henryk, 
Dytko Ewald, Gałecki Antoni, Kisielewski 
Walerjan, Musielak Walenty, Wodarz 
Gerhardt, Szczepaniak Władysław, Cebu- 
lak Franciszek, Wasiewicz Jan, Matjas 
Michał, Albański Spirydjon, Piec Ryszard. 
Kierownikiem drużyny jest płk. Źołę- 
dziowski Zygmunt. Oficiel‘ami są: Mi- 
kolski i kapitan związkowy Kałuża.

Znicz olimpijski w drodze do Berlina

Trasa sztafety olimpijskiej, która w po­
niedziałek wyruszyła z ogniem olimpij­
skim z Olimpji do Berlina. We wtorek 
sztafeta dotarła do Aten, skąd rozpoczął 
się dalszy etap. Prowadził on do Delfi, 
dokąd kolejny jej uczestnik przybył dziś

w południe.
Sztafeta olimpijska z ogniem olimpij­

skim z wzgórza Olympu w ciągu wtorku 
dotarła do Aten, skąd ruszyła natych­
miast w dalszą drogę. Co kilometr na­
stępuje zmiana zawodnika. Szczególne 
zainteresowanie budzi sztafeta na punk­
tach zmiany pochodni, zapalonej od po­
przedniej. Pierwszym zawodnikiem, któ­
ry ruszył z Olimpu z pochodnią w ręku, 
był Grek Korios. Dysans sztafety, który 
prowadzi przez Grecję, wynosi 1108 km. 
Dalej prowadzi trasa przez Bułgarję (238 
km), , Jugosławję (575 km), Węgry (386 km) 
Austrję (219), Czechosł. (282) i Niemcy do 
Berlina (267 km). Sztafeta oczekiwana jest 
programowo w Delfi w środę, a do Salo­
nik przybędzie 24 bm. 25 bm. będzie w 
stolicy Bułgarji, Sofji, 27 bm. w Białogro- 
dzie, dalej: 28 bm. w Budapeszcie, 29 bm. 
w Wiedniu, 30 bm. w Pradze, 31 bm. w 
Dreźnie i wreszcie 1 sierpnia, w dniu 
otwarcia igrzysk w Berlinie.

Sztafecie • towarzyszą dwa samochody 
z kierownikami biegu, lekarzem, dzienni­
karzami, rezerwowymi biegaczami i zapa-

sowemi pochodniami.
W Jugosławji młody król Piotr prze­

biegnie odcinek przez ulice stolicy. Po 
drodze zapali' ogniem pochodni lampę na 
grobie swego ojca.

Na Węgrzech, poza klubami sportowe- 
mi, w imprezie biorą udział państwowe 
organizacje młodzieżowe. W Budapeszcie 
przygotowuje się wielką uroczystość przed 
grobem Nieznanego Żołnierza.

W Austrji biegać będą zawodnicy, wy­
brani zpośród sportowców całego kraju.

Czesi również uroczyście zamierzają 
gościć u siebie olimpijski płomień. W Pra­
dze sztafeta (przebiegająca o godz. 11 w 
nocy) zapali na antycznym ołtarzu stos, 
przy którego świetle wygłoszą przemówie­
nia członkowie władz sportowych Czecho­
słowacji.

Ogień olimpijki, niesiony przez człon­
ków sztafet, „przybędzie“ do Berlina dn. 
1 sierpnia o godz. 13. W uroczystości za­
palenia o‘gniska na wieży stadjonu spor­
towego w-Grunwaldzie, będą brali udział 
olimpijczycy całego świata. Ognisko pło­
nąć będzie przez cały czas trwania XI 
Igrzysk Olimpijskich.

Ostatnim zawodnikiem, który pobie­
gnie w sztafecie i który dostąpi zaszczytu 
zapalenia ogniska na stadjonie, będzie 
Grek Louis, który w biegu maratońskim 
na pierwszych igrzyskach olimpijskich 
(w 1896 r. w Atenach) zdobył tytuł mistrza.

Turcja; F — Anglja i Chiny, G — Niemcy.
1 Luksemburg; H — Peru i Finlandja.

W ćwierćfinale walczyć będą zwjW 
scy spotkań eliminacyjnych: 1) A i_ H, 2) 
B i F, 3) C i D oraz 4) E i G. W półfinale 
spotkają się zwycięzcy spotkań 1 i 4 oraz
2 i 3.Polska zatem w razie zwycięstwa nad 
.Węgrami, grałaby w ćwierćfinale ze zwy­
cięzcą spotkania Chiny i Anglja, a p< 
szczęśliwem zakończeniu tegoż spotkania, 
następnie w półfinale, stanąć musiałaby. 
do walki ze zwycięzcą spotkania ćwierć­
finałowego H. A., tj. Finlandji, Peru, wzgL 
Austrji lub Egiptowi.

W finale spotkają się wreszcie zwy­
cięzcy półfinałowych zawodów, podczas 

gdy pokonani grać będą o trzecie miejsce 
turnieju olimpijskiego.

3. 8. — Włochy i Stany Zjednoczone, 
oraz Norwegja i Turcja. 4. 8. — Niemcy 
i Luksemburg, oraz Szwecja i Japonja. 
5. 8. — Polska i Węgry, oraz Egipt i Au­
strja. 6. 8- — Anglja i Chiny, oraz Peru 
i Finlandja.

7. i 8 sierpnia odbędą się ćwierćfinały, 
10 i 11 sierpnia spotkania półfinałowe, 13 
sierpnia rozegrane zostanie spotkanie o 
trzecie miejsce turnieju olimpijskiego. — 
Finałowe spotkanie o tytuł mistrza olim­
pijskiego odbędzie się 15 sierpnia na sta­
djonie olimpijskim.

Gry sportowe
W dalszym ciągu rozgrywek o mistrzo­

stwo okręgu KSM w palancie polskim, u- 
zyskano następujące wyniki: Winiary — 
Św. Wojciech 3:0, Św. Jan — Fara 9:0, 
Boże Ciało — Św. Wojciech 3:3, Św. Jan — 
Wilda 15:0, Św. Wojciech — Jeżyce 0:0, 
Winiary — Boże Ciało 6:2, .Winiary — 
Fara 4:0.

Dziś spotykają się: Św. Wojciech i Wil­
da, w czwartek Św. Jan i Jeżyce, w pią­
tek Winiary i Wilda. Zawody odbywają 
się o godz. 19 na Błoniach Wildcckich 
(przed stądjonem). (ał.)

0 puhar Davisa

Rączka z pochodnią, z którą sztafeta olim 
pijska biegnie do Berlina, aby zapalić na 
wieży stadjonu olimpijskiego w dniu

otwarcia igrzysk znicz olimpijski.

Olimpijski turniej piłkarski

Australia — Niemcy 4:1. We wtorek 
zakończone zostało na kortach Old 
England Club w Wimbledonie, finałowe 
spotkanie międzystrefowe Australja— 
Niemcy. Gra odbyła się wobec przeszło 
5 tysięcy publiczności przy pochmurnem 
niebie. Jako pierwsi stanęli na trawniku 
Niemiec Henkel, oraz Mc Greath, który 
zastąpił chorego mistrza Australji, 
Quista. Niemiec wykazał doskonałą for­
mę i zaczął prowadzić 3:0. Wtedy jednak 
młody Australijczyk rozegrał się i ujął 
inicjatywę. Plasując dokładnie po ro­
gach piłki, odciągał przeciwnika od siat­
ki i, zdobywszy pod rząd sześć gier, wy­
grał pierwszego seta 6:3. Drugi set na­
leżał do Niemca, dzięki doskonałym 
serwom i bombom z połowy kortu; pro­
wadził 3:1, potem, 5:3 i mimo wyrów­
nania Mc Grcatha do 5:5, wygrał seta 
7:5. Trzeciego seta wygrał znowu Au­
stralijczyk, a w czwartym, prowadząc 
4:0, pozwolił Niemcowi wyrównać do 4:4, 
ale ostatecznie wygrał również tego seta 
6:4. Wynik: Mc Greath — Henkel 6:3, 
5:7, 6:4, 6:4.

Po półgodzinnym deszczu odbyło się 
towarzyskie spotkanie Crawforda z rezer­
wowym graczem niemieckim Denkerem, 
wygrane przez Australijczyka łatwo 
6:3, 6:1, 6:4.

HCP walczy o wejście do figi
Pierwsze spotkanie z cyklu tegorocz­

nych rozgrywek eliminacyjnych o wejście 
do ligi, odbędzie się w niedzielę w Pozna­
niu na boisku Warty o godz. 17. Przeciw­
nikiem mistrza Poznania będzie Gryf to­
ruński. HCP wystąpi do powyższych za­
wodów w swoim pełnym składzie.

Heljasz nie pojedzie

Pierwszym przeciwnikiem polskiej re­
prezentacji piłkarskiej na olimpjadzie bę­
dzie amatorski zespół węgierski. Taki 
wynik dało losowanie, które przeprowa­
dziła w niedzielę wieczorem w Berlinie 
w hotelu „Russischer Hof“ komisja tech­
niczna międzynarodowego związku, zło­
żona z pp. dr. Bauwensen (Niemcy), Fi­
schera (Węgry) i Lotsy (Holandja). Sze­
snastu uczestników turnieju olimpijskiego 
podzielono na dwie grupy. Do pierwszej 
zaliczono państwa silniejsze, do drugiej 
słabsze w ten sposób, że reprezentacjom 
z grupy pierwszej przydzielono następnie 
przeciwników z grupy drugiej. Do grupy 
pierwszej weszły więc: Anglja, Egipt, 
Niemcy, Norwcgja, Peru, Polska, Szwe­
cja i Włochy, do grupy drugiej: Austrja, 
Chiny, Finlandja, Japonja, Luksemburg,

Stany Zjednoczone, Węgry i Turcja.
Program rozgrywek kolejki elimina­

cyjnej jest następujący:
A — Egipt i Austrja; B — Polska i Wę-

Kryj C — Włochy i Stany Zjednoczone; 
D — Szwecja i Japonja; E — Norwegja i

Polski Komitet Olimpijski postanowił 
ostatecznie nie wysyłać Heljasza do Ber­
lina. Wstawieniu Heljasza do lekkoatle­
tycznej drużyny olimpijskiej sprzeciwił 
się PZLA, który motywuje krok swój nie­
subordynacją Heljasza wobec Związku i 
Pol. Kom. Ol. uwzględnił powyższy wnio­
sek.
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Z błaganiem: Błogosław Panie Naszej Polskiej Ziemi!
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 

złożyli do dnia 15 maja 1936 r.

Wszechpolskie regaty o mistrzostwo Polski
W sobotę 25 i w niedzielę 26 bm. odbędą 

6ię na torzc w Brdyujściu regaty o mistrzo­
stwo Polski, które zarazem będą ostatnią 
okazją stwierdzenia formy naszych wio­
ślarskich osad olimpijskich. Zgłoszenia do 
regat napływają bardzo licznie i spodzie­
wać się należy, że na starcie tegorocznych 
regat wszechpolskich o mistrzostwo PZTW 
stanie imponująca liczba klubów i osad.

Do Bydgoszczy przyjechali już Verey i 
Ustupski, którzy z powodu braku przeciw­
ników nie startowali na ostatnich rega­
tach odbytych na jeziorze Gople w ra­
mach jubileuszu K. W. „Gopło“ w ubiegłą 
niedzielę. Obaj nasi olimpijczycy trenują

pilnie na torze związkowym.
Na miejsce przybyły również pozostałe

osady wioślarskie, które brały udział w re­
gatach w Kruszwicy, jak AZS — Poznań, 
Polonji itd. Czwórka akademików z Pozna­
nia, która zajęła niespodziewanie dopiero 
piąte miejsce w regatach na Gople, starto­
wała z rezerwą, osłabiona wskutek choroby 
dwóch jej zawodników. W biegu ósemek 
natomiast AZS Poznań zajął w Kruszwicy 
drugie miejsce za BTW. Poznańczycy zje­
chawszy z toru stracili dużo czasu i terenu, 
który odrobili częściowo na finiszu, prze­
grywając tylko o metr.

Ze Skarbony przy Pomniku wy­
brano:
12. 5. M.
13. 5. 36.
14. 5. 345.
15. 5. 36.

Marja Nowicka z P.
M. Degmerowa, Września 
F. Piechowiak, Bjaloie- 
win z pod.z. za odebr. i. 
z pr. o opiekę N. S. P.
J. w dailszem życiu 

M. Galejowa, Grybów 
B. Wierucka, Łódź 
Katolicki Związek Pol­
skich Robotników Mo­
sina

A. R. Obra Stara 
J. Wiśniewska, Kcynia 
Cz. Rynarzewo (nazw,
mieczyt.)

B. I. Ostrów z pod®, za 
otrz. ł.

J. Rozpłochowska, Byd­
goszcz

X. X. Pałlottyni. Suchary 
M. Łysiak-owa, Poznań 
M. Cholewa, Dąbrową 
Stara

•L Gutowski, Gdynia 
W. Winiecki, Szamotuły 
B. Lisowska. Sobota 
J. Ratajczak, O wińska

St. Łukaszewicz.
20.12

7.ÍM)
11.86

9.64
10,

5,

15 —1,
5,

2.—
16.—
4,—
1.50
2 —
1.502_

io’—
9_

io’,—
5,—
1,—
3,—

Kiełkowe 2,— 
16, 

1,— 
1.
3,

Ks. Klatt, Lidzbark 
SS. Felicjanki, Kraków 
Fir. Sypek, Kraików 
J. Mazur. Skawina 
Internat Gimnazjum Sw. 
Stanisława Kost., Kielce 10,— 

B. Krasnodębski, Soko­
łów Pódl. 2,—

A. Czerska, Grudziądz 3,—
J. Wallusb, Stryj 3,—
L. Moś, Wielka Wieś 3,50
J. Hassę, Pomyje 1,—
A. Belt, Łążek 1,50
St. Faleński, Krajkowo 5,—
St. Bimko, Oleszyce 2,—
K. Bresińska, Kościelec 5,—
X. Fr. Mróz. Tarnów 2,—
B. Kaczmarek, Srebrna 3,—
Mgr. Z. Zieliński, Łódź 1,—
St. Karłowski, Szelejewo 5,—
M. Fabisz, Poznań z
pod,z. za odebr. ł. 3,__

Wł. Łabencki, Podzamcze 5,—
A. Wa.nke, Ostrowy 5,—
Ks. St. Dąbrowski, Fili­
pów i_

J. Kamiński, Rabika io’,_
A. Czybulla, Sosnowiec 4 3,
Ks. Gabryl, Kraków 5,
K. K. Oddział „Jed-

Inowroctaw 5_
5,

WOtS< ___________
K. Rabiega, Józefówka

(Konto P. K. O. nr. 297 470.

Ks. J. Balicki. Przemyśl 
Sr. Teresa, Sizpjtal świę­
cie

Inż. B. Cyran. Sobówka 
A. Grzeziński, Zaborowo 
M. Tulibacki, Toruń 
Z, Nowicka, Toruń 
Fr. Ga uroń, Tarnów 
J. Wyrzutowicz, War­
szawa

Fr. Krysiak. Stomowo 
A. Zaczyński. Zgierz 
Urząd Parafjalny Obrz. 
Łac., Głęboczek 

W. I>era czyk, Oborniki 
S Mroczkiewicz, Gostyń 
St. Paczkowska, Lublin 
Ks. J. Nazarowie®, Libi­ążów
J. Gałdyński. Inowroc­
ław z podiz. N. S. P j 
za odebr. ł. z pr. o dal.” 

Dr. M. Nowakowski, 
Bydgoszcz

F. Nawarecki, Tarnopol 
Rodzina Woj-ciechow-ich, Poznań
W. Szwaba, Skrzeszewo M. Ulalk. Jasło 
A. Gryblewska, Sól 
a»/ Nocli, Warszawa 
W. Barszczewska. War-

5,-i
2,—
5,-4

10,—
3,—
2,—
3,-r
2. -e 

10.—ł
5,-4
1,-4
3, — 
5,— 
1.-, 

1,-i

szawa na jmt. ś. p. Zof j i
Sekretarjat Poznań, św. Marcin 69 m.

3,—
—.50
10,—
2,— 
5,— 
1,90 
1,— 
5,— 
17



Numer 335Strona 14 Kurjer Poznański, czwartek', 23 lipca 1936

Dnia 21 lipca 1936 r., w nocy o godz. 12,lu, za­
snuła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po 
krótkich i ciężkich cięrpieniach, nasza najdroż­
sza babcia, prababcia, teściowa i ciotka, ś. p.

Ida Hippe primo voto Zerbst
z do-mu Beuther

W dniu 20 lipca 1936 r. zmarła po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja droga żona, nasza najdroższa 
i najtroskliwsza matka, teściowa i nasza kochana babcia, ś. p.

z Mulkowskich

Władysława Wykrzykowska
w 61 roku życia. O cssom donoszą

w nieutulonym smutku
zg 13 948 mąż z dziećmi i wnukami.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 24. 7. 1936 r., Berlin-Süd-Ende. 
Berlin-Wilmersdorf, Poznań.
Kaiser Platz 11

Dr.med. H. «7ajrosjg| \
specjalista chorób skóry i pęcherza

wznowił przyjmo waaie chorych
prty ni. KAntaka, 1 (27 Grudnia 6)
od 10—7 i 4—6,30 (tw środy 10—1)

Pg 5760-30,41

DACHU
stare papowe smarujcie gumolitem. Długole­
tnią wytrzymałość. Skład fabryczny Hatech 

Stefan Czapski Poznań Marcin 65

w S! roku życia. w cjężkjm emutku pogrążona
Rodzina Zerbst.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dn. 24 lipca 
o godz. 5 po poi. z kaplicy cmentarza św. Pawła 
przy ul. Grunwaldzkiej.

Poznań, ul1, ’oznańska 57 m. 5. zg 13 949

Szkło inspektowe
lustra, listwy na ramy 

i do tapet
po niskiej cenie poleca

właśc. Jan Jóźwiak 
Poznań, Półwiejska 9.

Telefon 22-26 
Prxyjmujemy ««ygnaty „Kredyt*.

da: ?43<)

•OO—OOO——————

„Haftoplis“
wykonuje mereżkę, okrętke, — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ba,n, plisowanie, dekatyzowanie, 
haft;, monogramy, tarcze g:mna- 
zjalne. obciąganie guzików, nad­
rabianie stóp, podnoszenie oczek, 

terminowo najtaniej 
Stary Rynek 6, tel. 28-10. 

wejście Wiankowa.
Pg 4938-24,95

[III
dla przemysłu i rzemiosła, 

jakość gwarantowana 
poleca w dużym wyborze

Jan Deierling
Szkolna 3

Tel. 35-18 
HURT

n 11701

Tel. 35-43 
DETAL

EZZZZZZ z zzzz

10 BIAŁYCH Di
połączonych z Sprzedażą Posezonową!

Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy okolicznościową sprze­
daż płócien. Szanownej publiczności dajemy okazję nabycia 
pierwszorzędnych gatunków płócien, stołowizny, ręczników, 
inletów, etc. w wszystkich szerokościach i gatunkach
■«■■■ po cenach rekordowo niskich.

PO SEZONIE
obniżyliśmy znacznie materjały na ubrania męskie, materjały na snknie 
płaszcze, komplety i kostjnmy damskie, perkale, muśliny, jedwabie etc. 

Prosimy korzystać z okazji! — Wybór olbrzymi!

UL. NOWA 3.
ZA BEZCEN

polecamy w naszym Domu Konfekcyjnym przy St. Rynku 98/100
płaszcze, komplety i suknie damskie, ubrania i palta męskie, 
płaszczyki i mundurki dla chłopców i dziewcząt, gotową bieliznę 

damską i męską, kapelusze, krawaty etc.

I ogłoszenie.

XVI Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonar- 
juszów Firmy C. Hartwig Spółka Akcyjna

odbędzie się w Poznaniu dnia 17 sierpnia o godz. 11-tej w 
sali posiedzeń Banku Związku Spółek Zarobkowych, pl. 
Wolności 15 z następującym porządkiem obrad: 1. Zagaje­
nie i wybór przewodniczącego. 2. Sprawozdanie Zarządu 
z czynności za lata obrotowe 1934 i 1935, przedłożenie od­
nośnych bilansów i rachunków strat i zysków. 3. Spra­
wozdanie Rady Nadzorczej. 4. Rozpatrzenie i zatwierdzeni© 
sprawozdań, bilansów i rachunków strat i zysków za lata 
1934 i 1935, udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie 
Nadzorczej oraz powzięcie uchwały co do pokrycia strat 
przez odpisanie funduszu zapasowego i amortyzacyjnego 
oraz przez obniżenie kapitału zakładowego o zł 1.800.000,— 
i to przez zmianę § 3. statutu w ten sposób, że akcje uprzy­
wilejowane serji A, nominalnej wartości zł 200,—, zmienia 
się na akcje serji C, poczem. akcje serji C, w nominalnej 
wartości zł 1.900.000,— umniejsza się do kwoty zł 190.000.—, 
a akcje serji R, w nominalnej wartości zł 100.000,— umniej­
sza się do kwoty zł 10.000,—. 5. Podwyższenie kapitału za­
kładowego o zł 1.000.000,— przez zmianę S 3. statutu w ten 
sposób, że otrzyma on brzmienie: „Kapitał akcyjny Spółki 

t wynosi zł 1.200.000,—, jest podzielony na 12(KK) sztuk akcyj po 
zł 100,— i składa się z dwóch serji, mianowicie: Serji 1 nom. 
zł 10.000,— akcyj uprzywilejowanych, serji U nom. zł 
1.190.000,— akcyj zwyczajnych brzmiących na okaziciela. Za­
rząd może podług uznania wydać więcej sztuk akcyj na jed­
nym płaszczu. Akcje serji I są imienne i uprzywilejowane w 
ten sposób, że przy zlikwidowaniu Spółki mieć będą pierw­
szeństwo na równych prawach do kwoty nominalnej przed 
akcjami serji II. Każda akcja 100-złotowa serji I upoważnia 
do 10 głosów, a każda akcja 100-złotowa serji II upoważnia 
do 1 głosu“. 6. Uchwalenie następujących dalszych zmian 
statutu Spółki: § 2. otrzymuje brzmienie: „Przedmiotem 
przedsiębiorstwa jest: Ekspedycja lądowa i wodna, żegluga, 
clenie, magazynowanie, urządzenie i utrzymywanie domów 
składowych publicznych z wydawaniem dowodów składo­
wych, wydawanie pożyczek pod zastaw towarów przyjętych 
na skład i dowodów składowych, ubezpieczenie i handel to­
warami““. § 4. otrzymuje brzmienie: „Zarząd składa się sto­
sownie do postanowienia Rady Nadzorczej z jednej lub wię­
cej osób. Rada Nadzorcza ma prawo mianowania i odwoły­
wania człdnków Zarządu. Rada Nadzorcza zawiera kon­
trakty służbowe z członkami Zarządu i ustala ich czas trwa­
nia. Jeżeli Zarząd składa się z kilku osób, natenczas do za­
stępowania Spółki uprawnieni są dwaj członkowie Zarządu 
wspólnie, lub też jeden członek łącznie z prokurentem lub 
dwaj prokurenci, ci ostatni w granicach prawem przewidzia­
nych. Natomiast jeżeli Zarząd składa się z jednej osoby, wten­
czas do zastępowania Spółki uprawniony jestten jedenczlonek 
lub dwaj prokurenci jak wyżej. Zarząd mianuje i odwołuje 
kierowników Oddziałów oraz prokurentów. Zarząd sporządza 
bilans Spółki i przedkłada go Radzie Nadzoiczcj w trzech 
miesiącach pi ukończeniu roku obrotowego. Zarząd jest obo­
wiązany zaradzać majątkiem i interesami Spółki oraz speł­
niać swe obowiązki ze starannością, sumiennego kupca, sto­
sować się do przepisów ustaw, statutu i regulaminu, ustalo­
nego przez Radę Nadzorczą i zachować tajemnicę handlową.“ 
§ 5. otrzymuje brzmienie: „Rada Nadzorcza składa się przy­
najmniej z 5 członków wybranych przez Walne Zgromadze­
nie na przeciąg 3 lat. Rokrocznie ustępuje część Rady Nad­
zorczej, a to w pierwszych dwóch latach urzędowania po 2 
członków, a w trzecim roku reszta członków. W pierwszych 
dwóch latach oznaczy ustępujących losowanie, następnie u- 
stępują członkowie Rady Nadzorczej według starszeństwa iv 
urzędowaniu. Ponowny wybór jest dozwolony.“'§ 6. otrzy­
muje brzmienie: „Rada Nadzorcza wybiera prezesa i jego 
zastępcę. Rada Nadzorcza ustanawia sama dla siebie swój 
regulamin. Radę Nadzorczą zastępuje prezes lub jego zastęp­
ca“. § 7. otrzymuje brzmienie: „Zwyczajne Walne Zgroma­
dzenie powinno być zwołane najpóźniej w piątym miesiącu 
roku obrotowego. Walne Zgromadzenie zwołuje Zarząd lub 
w wypadkach przewidzianych w art. 393 § 2. k. h. Rada Nad­
zorcza. Uprawnieni do uczestniczenia w Walnem Zgroma­
dzeniu są właściciele akcyj imiennych i świadectw tymcza­
sowych, jeżeli są zapisani do księgi akcyjnej przynajmniej 
na tydzień przed odbyciem Walnego Zgromadzenia. Akcje 
na okaziciela dają prawo uczestniczenia w Walnem Zgro­
madzeniu, jeżeli zostaną złożone w Spółce przynajmniej na 
tydzień przed terminem Zgromadzenia i nic będą odebrane 
przed jego ukończeniem. Zamiast akcyj mogą być złożone za­
świadczenia, wydane na dowód złożenia akcyj zgodnie z art. 
399 § 2. k. h.“ §§ 9 i 10 skreśla się. § 11. otrzymuje numera­
cję 9. § 12. otrzymuje numerację 10. i następujące brzmie­
nie: „Ogłoszenia obowiązkowe pochodzące od Spółki powin­
ny być umieszczone w pismach prawem przewidzianych“. 
7. Wybór Rady Nadzorczej. Do uczestniczenia w Walnem 
Zgromadzeniu uprawnieni są posiadacze akcyj na okaziciela, 
którzy najpóźniej do poniedziałku 10 sierpnia rb. włącznie 
złożą w kasie Zarządu Spółki w Poznaniu, ul. Towarowa 20, 
akcje same lub zaświadczenie na złożone akcje po myśli art. 
399 § 2. k. h., zaś właściciele akcyj imiennych, jeżeli będą 
zapisani do księgi akcyjnej przynajmniej na tydzień przed 
terminem Walnego Zgromadzenia.

C. Hartwig, Spółka Akcyjna, Zarząd. 
Poznań, dnia 18 lipca 1936 roku.

Pg 5 756-30,31

Najlepsze LODY ŚMIETANKOWE można uzyskać 
tylko przy użyciu naszego sztucznego
Aromatu śmietankowego i proszku do lodów
Zapomoca tych produktów uzyskuje sic doskonale rezultaty. 
Wydatki tylko 5 groszy na 1 litr masy. Sprzed a jemy tylko 
wytwórcom wprost. Pg 1 242

Wytwórnia „FERMENT“ Chorzów I, ul. Szopena 14

ul. 27 Grudnia 16, I piętro. 
Odpowiednie adwokata, lekarza,

 Wiadomość u dozorcy. pg 575S-d#,im

IHłyn wodny
na Pomorzu o przemiale 400 q, przytem. handel 
zboża, poszukuje od 1. 8. b. r. doświadczonego kie­
rownika - handlowca z poważnemi referencjami, z 
odpowiednią kaucją wzgl. któryby przystąpił ź 
większym udziałem, do Spółki'1.

Oferty kierować do Adm. Kurj. Powi, młg 13 945.
T*1

Świeży transport

nowych szkockich śledzi
w 1/1 i 1/2 beczkach

ST. BAREŁKOWSKI
ng 14963 HURT KOLONJALNY
Poznań, Woźna 18. Telef. 39-00 i 56-56

Specjalny magazyn aledzio-wy z chłodnią.

Poważne Zakłady Przemysłu Gumowego
(specjalność obuwie gum-owc) poszukują

Reprezentanta
na wojew. poznańskie z siedzibą w Poznaniu. Tylko 
poważni reflektancidysponujący odpowiednią kaucją 
zeołicą złożyć oferty pod „Obuwie gumowe“1 do Admi­
nistracji „Kurjera Poznańskiego“. ng 13 231

EOLSKI FIAT
najnowszy model 508 limuzyna 4 osobowa bardzo mało 
używany cs 6 000 kim przejechanych oka.zyjn;e do na­
bycia i-i. 5 757-30.38

Reprezentacja Samochodów AUTO UNION
Stanisław Siprszyński

Poznań, Plac Wolności 11. — Tel. 13-41.

Jezusa w Poznaniu: Wojciech Marcinkowski, roznan 
sława Krokowska, Poznań 5,—, Anna Barwicka, Poznań 5,—, Plsiawa J\roKowsKa,_l’oznan , Anna Barwicka. Poznań 5,—. Pl 
cińska, Poznań 1,50, Nowakowa Józefa, Poznań 1,—, Sporako’ 
ska P„ Poznań 5,—, Bogajska M„ Poznań 1,—, Owsińska A., P 
znari, 2,—, Jarocka Marta, Poznań 2.—Bogusławska Marja, T 
znań 1—, .Szafranowa W., Poznań, 4.50. Ks. T. Galdyński, Pozn 
1.50. Koło Abstynentów na rece ks. Gałdyrtskiego ‘Poznań 1.: 
Trafczyński St., Poznań 5,—, Firma Schulz. Poznań, Stary Ryn 
4—, Firma Kozłowski, Poznań. Wrocławska 5,—, Firma Kosi 
Poznań, Dominikańska 20.—, Rutzka Władysława. Poznań 5. 
Kedaktor Brelińs-ki, Poznań 4,—, Jadwiga Adamska. Godurow 
P. Gostyń, zebr, od robotników 10,—, Firma Z. Mikołajczak, F 
znań 2,—, Firma St. May, Poznań —.50, Firma A, Gasiniecki', F 
znań 1,—, Firma W. Stpczniewski. Poznań 1,—, Firma St. Ce 
towski, Poznań. 2.—, Firma Romański, Poznań 1,—. Firma F 
jarski, Poznań 1,— F-a St.-Schulz 5,—, Ks. P. Adamek M. Goślina 1 
1. Rumplewicz, mistrz kominiarski, Poznań 20,—, Spychała 1 — Bi 
etą Dawidowscy 20.—, A. Bielawski 5,—, Firma Zarnowski’ 5. 
Firma Grabowski 2,—, St, Oofta 5,—, Kozłowski 1,— Fel ż

. Knopi.—..... _...... .. _ .    _, ___ „„„„
Firma J. Koska 5.—, Firma B. Heisig 1.0,—, Firma Sado'wski 2

Firm? Jan Kopicki 2,—^ Firma M. Dołatkowski 10,—. Cia- dabnastapi. " " Z,T ,->
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, katde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «■ Jedno słowo. 
1, w, z, a ■» każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak otferty naprzykład: n 3695, x 21025, d 1811 
i t i “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godi, 11,10, w soboty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

4. DOMY - PARCELÉ

Okazyjnie
sprzedam dom piętrowy z dwo­
ma składami lub wydzierżawię, 
interes kolonialny od zaraz, po­
wód stosunki rodzinne. 
Jasińska, Kobylin, pow. 
szyn. Rynek. zd|

3E OŻENKI Perpleks
w dobrym stanie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 457

Śrutownik
walcowy kupie i walc 400 X350, 
Oferty Kur jer Poznański

zdg 69 455

Trzypokojowe
I piętro, odnowione, ogród. Aleja 
Hetmańska 27, m. 3. zdg 69 720

pięknym 
sprzedam 
powa 1.

Parcelę
ogrodem

Plac
śródmieściu wille czt 
niową przedmieście. T 

zdg 69 474

Domek
niedrogi Poznaniu kupie Of« 
cena Kurjer Pozn. zdg 69 677

ku Wildeckim 
kary 12 a. II.

Parcelę
sedam przy 
Maci ej czy k

Kamienicę
mieszkania trzypokojowe 
3 600 sprzedam 27 000,— 
czyk, Piekary 12 a II. z

Dom
Górczyn, 1150 dochc 
dzony. ogród 14 000, 
3 500. Rawicka 42.

wille
Dom ___
fon 16-85.

Cztery
«^„pokojowe sprze« 
leceń, Pocztowa 15.

Dom
na sprzedaż piętrowy. 
Kościuszki. Zgłoszenia 
Poznański zdg 69 559

Sprzedam
w mieście powiatowem w 
żu Poznania niewykończon 
mieszkaniowa wille. Zgł< 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 69 648

Puszczykowo
willa położona na wzgórzu z 
żym ogrodem do sprzedania.. 
Wiadomość: Focha 94, — 7, 
lefon 67-43. zdg 69

Parcelę
Sołacz, Nad Wierzbakiem t 
sprzedam, św. Stanisława 21

zdg 69 630

nowy 9000- 
20 a.

Dom

Kamienicę
komfortowa górnej części Pozna 
ma. Cena 115 000,— wpłaty '7n nni 
dochód 14 600. Ratajczak 
m. 94. zdi

pientądz

Za 2,500 zł
oddąm wytwórnie wartości 
zapewniająca duże zyski, 
szema Kurjer Poznański 
_____ zdg 69 482

Wspólnika
który ohjemie kierownictwo, kil 
ka tysięcy zł do powiększenia fa- 
bryki kafli poszukuje. Kaflarnia 
Owczarki, Grudziądz. ng 15 052

K3. LETNISKA
i UZDROWISKA

Zakopane - Białe
willa ..Roztoka“ — pokoje 
utrzymania dla chrześcijan, 
ny komfort — park dwumorg 
_______  zdg 69 330

1
peł

Wisła — „Piast“
pensjonat adwokatowej Rychlic 
?,leb „puchnia staranna na ma 
sle. Tenms, telefon, garaż, 

dg 2461

Krynica
peno pokoje z utrzymaniem — 
komfort, ceny niskie. Zarzad Bo Jarska. Tidcr ßö 1Q!

. Zakopane
„Radowid“ Janostw.* 

Wróblewskich. Położony w ob 
Czernym kwiatowym ogrodzie, po 
sroa poi, z wspaniałym widokierr 
na. góry. Dużo powietrza, świa 
tła, słońca. Kuchnia zdrowa, wy 
kwintna, na żądanie djetetyczna 
veny znacznie zniżone. Zgłoszę 

Zarząd Pensjonatu,, Rado 
y'Irl , ^akopane, ulica Sienkiewi 
cza, telefon 14-24. ng 15 04?

Letnisko
piękna okolica, utrzymanie pier­
wszorzędne, 3 zł dziennie zaraz 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Skoki. ng 15 045

Pani
szuka letniska, sierpień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 513

Letnisko
Kuźnica Zbąska pow. Wolsztyn. 
Rasy, jezioro, piękna, okolica, — 
rozrywki, 3 zł dziennie. ng 2486

OSOBISTE

100 zł
komu powiem nieprawdę, chiro- 
mantka ,,Lu-ne“. Małeckiego 19,

. 1—9 wieczór. zdg 69 690

Kajakiem
wycieczka trzytygodniowa nad 
morze, wolne miejsce. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 69 601

Kawaler
lat 33, nauczyciel szuka żony z 
posagiem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 497
ja ------------------------------------------------—
o- Matrymonjalne
., kupiec lat 29, miłego usposobienia 

wykształcenie handlowe, posiada­
jący parcele, dla dobra pożądane 

m cośkolwiek gotówki. Oferty Ku-
ji- rjer Poznański zdg 69 691

Panna
przystojna posagiem wyjdzie pa- 

a- na na stanowisku, wykształcenie. 
61 Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 614

i. H 7* SPRZEDAŻE

Najkorzystniej
„ kupisz .płyty gramofony na — 
n- Woźnej 12. pod kier. O. Balonio- 
Q9 wej. zdg 68 964

Okazjal
Sprzedam większy bezkonkuren- 

O £puy dobrze prosperujący skład 
jo bławatów towarów krótkich, kon- 
M fekcji damskiej i męskiej, w naj- 

lepszem miejscu rynku oraz ka­
mienice. 2 piętrową, 2 lokale han- 

3; dlowe i mieszkanie na 6 rodzin, 
ji Zgłoszenia Walenty Konieczny, 
89 Poniec, Rynek 25. ng 15 038

Skład
— mleka sprzedam tanio. Oniezno, 
£ Mieczysława 40. zdg 69 332

Walizki
najtaniej

£ Torebki — parasole 
teki

Wrocławska 31
Baumgart

i- dg 2306
a. <■ « ■Torebki

damskie. Czysz. Szkolna 11.
Pg 5432/3

i- Maszyny do pisania 
walizkowe

8 Największy wybór — najniższe 
- ceny. Kochanowicz S-ka, Plac

Wolności 13. Pg 5189-25,93

3 Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju.

- Skład fabryczny, Wrocławska 19
dg 2399

] Sprzedam
- zamienię na dom, dwustumorgo- 

wy folwark z cegielnia urucho­
mioną na pełnym chodzie, przy 

n szosie, cztery km od Gniezna, z 
kompletnemi żniwami, inwenta- 

j rzem żywym i martwym. Pośred­
nicy pożądani. Oferty: Poczta

■ Gniezno, Cegielnia „Obora“ —
| właścicielowi. ng 13 352
1 Wózki

wybór, tanio. Trąbczyńska, Pie- 1 
. rackiego 11, podwórze. — Kredy- 
- tuje. zdg 62 617

Owocarnię
* w ruchliwej dzielnicy, dobrze za­

prowadzoną z powodu zmiany
. stosunków rodzinnych sprzedam 
. poważnym. Adres Kurjer Pozn. 
a zdg 69 540

' Motocyklj z przyczepką „New Hudson** w 
| doskonałym stanie do sprzedania 
i natychmiast. Informacje M. j
■ Wlizło, Świec;ckiego 6.

zdg 69 523

z Fortepiany t
fisharmonie

okazyjnie. Marcin 22. podwórze.
zdg 69 522 I

Wózek
dziecięcy sprzedam. Działyńskich v 
7, m. 15. zdg 69 495 t

LbDuży
skład kolonjalno — delikatesowy 
spowodu wyjazdu sprzedam spie- z 
sznie. Adres wskaże Kurjer Po- r 
znański zdg 69 500 r

Skład 1
kolonjalny dobrze prosperujący z | 
towarem, mieszkaniem zaraz
sprzedam. Adres -wskaże Kurjer 
Poznański zdg 69 507 z

Wózek d
dziecięcy głęboki, świetosławska f? 
(Jezuicka) 12—6. zdg 69 506 I

Salon
stylowy bogato rzeźbiony korzy­
stnie sprzedam. Patefon walizko- g 
wy nowy z płytami tanio. Ulica 0 
Chełmońskiego 18, m. 11.

zdg 69 51.1

Skład u
kolonjalny z mieszkaniem, śród- P 
mieściu korzystnie na sprzedaż. P 
Adres wskaże Kurjer Poznań- 4E 
ski zdg 69 49!) ~

Skład sr
kolonjalny nadający na każdą 
branżę spowodu wyjazdu tanio oo 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer - 
Poznański zdg 69 476

Okazja dla księży £
kanapę, cztery fotele, duże lu- 
stro eleganckie

prywatnej
reki sprzedam. Zgłoszenia: Strze- w 
lecka 28, skład. zdg 69 428 br—- ——- —————■- ce

Aparat
radjowy, prąd stały zamienię na 
zmienny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 69 451 ku

Motor
ropowy 35—45 koni kupi Mu­
szyński, Dąbrowskiego 36 — 7.

zdg 69 481

Kiosk
śródmieście zaprowadzony muro­
wany sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 519

Meble
w wielkim wyborze poleca najta­
niej

K. Bak oś,
Stary Rynek 51.

zdg 63 076/7

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 5428/9

Walizki
tanio. Czysz, Szkolna IŁ 

 Dg 4263/4-10,40/41

Kolon j alkę
maglem, mieszkaniem — zaraz 
sprzedam, wyjazd. Adres Kurjer 
Poznański zdg 69 113/4

Dykta Dykta Dykta
najlepsza, najtańsza, nowy tran 
sport. Skład fabryczny

św. Wojciecha 28.
Ng 12 923/4

gj Rowery
turystyczny 85 
balonowy 95,— 

'Ossgf 5 lat gwarancji wjUjFę tylko firmie -
_ Bracia Nowa

czyk, Poznań, Górna Wilda 30 
ng 12 151/2

Rzeźnictwo
itatem pełnym biegu, cen
Poznania sprzedam zaraz 

zenia Kurjer Poznański
zdg 69.711

Motocykl
używany marki Lech dwu 

irówka tanio na sprzedaż 
zyński, Grodzisk Wlkp., ul. 

Kolejowa 16/17. zdg 69 644

Patefon
„Odeon“ 

19 — 8.
: płytam.. 
zdg 69 639

Wentylatory
0 volt. Rynek Łazarski 18 

zdg 69 632

Fryzjerski
dobrze prosperujący, 

/skażę Kurjer Poznański
zdg 69 611

Maszynę
do mereżkowania

) używana sprzedam. Of 
jer Poznański zdg 69 608

22
Fotoaparat

prawie nowy. Piaskowa

Prasę
tha do soków 
Św. Wojciech 

zdg 69 667

Słoje
iściowe

Słoje
î trwałe sprj

Hurt
Wroniecka 
zdg 69 703

Parcelę
- 6 500,—

______  3,
zdg 69 604

sprzedam 
29.

24.

przy Bu
Oferty Kurjer Poznań

Jadalnia 120,—
nia. kuchnia, gabinety 
ue urządzenia, domowe naj 
. Woźna 16, Centralny Don. 
sowy. zdg 69 581

Rzeźnictwo

IŁ KUPNA

Kupię
zke używana 1 tokai 
"ug. toczenia 1 wierta 
m wiercenia. Oferty 
uprasza K. Kujawski 

grudziądzka. 31.
Pg 5751-64,86

Motor

ng 14 947

Samochody

Złoto
brylanty kupi

Kruk,
27 Grudnia 6.

Piec
zdg 69 508

!9, telef. 
dg 2338

Ng 11613

nie po?OSZU-

Kupię
delową duża 
ie. Oferty podaniem 
îr Poznański 
zdg 69 487

Kiosk
zadzierżawie.

do-

Oferty
. Incognito

Napisze list proszę podać odwrot­
nie adres. Kurjer Poznański

zdg 69 578
Pianino

spiesznie kupie. Oferty cena Ku­
rjer Poznański zdg 69 715

Kar oser ję
oryginalna Chevrolet lub Essex 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 69 602/3

Samochód
2 do 21/« tonn oraz samochód oso­
bowy natychmiast zdolny do 
jazdy kupie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 69 723

Ziemniaki
jadalne nowe kilka wagonów ku­
pie. F-a Tryumf, Poznań, ulica 
Jeżycka 44, telefon 66-76.

zdg 69 724

Mleczarskie
maszyny na 2 000 1. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 69 692

Szukam
piekarni. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański. Gniezno 532. ng 14 888

Kupię
konia pociągowego wałacha 6—10 
letniego. Oferty z cena’ Kurjer 
Poznański zdg 69 568

Fortepian
mały, używany kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 69 657

Piekarsko - cukiernicze
maszyny, dzielarki, młynki, trze- 
paczki używane. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 619

12. Du WYNAJĘCIA

pokojowe, Łazarz, Chociszewskie­
go 21, zdg 69 198

8-pokojowe mieszkanie
komfortowe, słoneczne z obszer- 
nerni przynależnościami, ul. Sło­
wackiego 18, Loga, parter, na­
dawie sie na biura i mieszkanie, 
wolne zaraz. Pg 5452-18,89

Siedmiopokojowe
komfortowe, słoneczne, Ogrodo­
wa 13, wolne 1 września. Infor­
macje 15,30—16,30 u portjera, — 
m. 10. zdg 67 976

Sołacz
trzypokojowe. Mazowiecka 5. 

 zdg 68 846

Mieszkanie
pokój .kuchnia, nowe 35, 
siecznie, pól roku zgóry. 
jewski. Chwaliszewo 9.

zdg 69 546

— mie- 
Mikoła-

Trzypokoiowe
komfortowe 52,^- Wilsona, 
pokojowe 34,— jednopokojowe 25 
wolne wynajmie „Pawilon“, Fo- 
cha 15._____ zdg 69 550

Pięoiopoko j owe
komfortowe, centralne. Chełmoń- 
skiego 4. zdg G9 493

Czter opok oj owe
w komfortowej spokojnej willi, 
ewentl. cześć ogródka wolne. Sło­
neczna 10 a. zdg 69 712

3 pokoje
kuchnia, łazienka I., starszemu 
bezdzietnemu małżeństwu. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 69 721

Trzypokojowe
słoneczne, I piętro, Chociszew­
skiego 37 a. Zgłoszenia gospodarz. 
Poplińśkich -9, m. 8. zdg 69 684

słoneczne
Dwupokojowe
ne, balkon. Warszaw_____  Warszawska 49

zdg 69 558

Mieszkanie
pieciopokojowe z wygodami .czy­
ste, słoneczne, suche wolne od 
podatku, blisko tramwaju za 
czynszem miesięcznym 90 zł przy 
ulicy Knapowskiego. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 69 061

5 pokoi
z przynależnościami II pt.r. do 
wynajęcia od gospodarza. Pocz­
towa 13, m. 3 lub 1. zdg 69 663

Trzypokojowe
komfortowe od gospodarza. Sa­
perska 33. zdg 69 674

Pokój
parter, wydzierżawię. Górna Wil­
da 48 — 5. zdg 69 702

Trzypokojowe
śródmieściu przejecie rad ja, ko­
szty. Adres Kurjer Poznański

zdg 69 707

Czteropokojowe
centrum wolne.

„Jur“,
Piekary 26. zdg 69 597

pokoje, i kuchnia przy Moście 
Chwaliszewskim, czynsz góry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 594

i pokoje
komfortowe. Szewska 20, drugie 
piętro, 110.70 gospodarz.

zdg 69 593

5 pokoi
komfortowe. Szewska 19, pierw­
sze piętro, 150,-— gospodarz, 

zdg 69 592

Pokój
kuchnią suterenowe 
Winogrady 87. •<. •zdg 69 572

. - 4-pokojowe
Wilsona, awu- I piętro w nowej'willi, centralni 
noookoiowe 2n ul. Ks. Rogalińskiego 15, od za­

raz do wynajęcia. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 69 695 lub 
tel. 41-83, godz. biurowych.

Pokój
z kuchnia do wynajęcia, bezdziet­
nym. Górczyn, Kościańska 3, 
gospodarz. zdg 69 505

Skład
dwupokojowe mieszkanie. Piotra 
Wawrzyniaka. 6. zdg 69 467

Pokój
z klatki schodowej wprost od go- 
spodarza do wynajęcia. Górna 
Wilda 44, m. 4. zdg 69 459

Próżne
niekrępujace, bez Łuchni. Nowo- 
miejski 9 — 9. zdg 69 514

2
kuchnia I., J"eżyce wskaże — 
Świercz, Słowackiego 27 — 10.

zdg 69 669

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek. 23 lipca. 

6.30 audycje poranne: — 11.57 
sygnał gzhgu: 12.03 koncert w wy­
konaniu Zęsooliii Kameralneeo
Niny Mańekiej: 13.05 diziennik po­
łudniowy: 15.30 wiadomości sro- 
epodarcze: 15.45 ,,Ska«nb w kami- 
ni? , opowiadanie dla dzieci 
młodszych (z Poznania): — 16.00 
koncert popularny z Ciechocinka 
w wyk. Ork. Filharmonii Warsz. 
pod dyr. Józefa Ozi miński ego — 
(przez Toruń): — 16.45 „Ustrój 
państw nowoczesnych a zagadnie­
nie obrony narodowej — Rosja 
Sowiecka“ — odczyt: 17.00 kon­
cert muzy i lekkiej w wykonaniu 
Dunki Sieczkowskiej (sopran) i 
orkiestry Koła Mandolinistów 
Hejnał ze Lwowa: 17.50 „Naj­

gorsza Przygoda“ felieton (z 
Wl<«Li I8.0O pogadanka aktual­
na: 19.00 Powszechny Teatr Wy­
obraźni: Premiera słuchowiska 
•Zaloty wiejskie“ („Village woo- 

V kornod v.ika na 2 głosy. 
Napisał G B. Shaw, przekład 
h lorjana Sobieniowskiego: 19.40 
recital fortepianowy Marii Doń­
skiej: 20.10 . „Wizja Babuni“ — 
stare melodie w wyk. Antei van 
Vaak (wiew) i Jan Żyński (fort.): 
¿0.45 dziennik wieczorny; 20.55 po­
gadanka aktualna: 21.00 „Nasze 
Diesni1 odśpiewa Edward Ben­
der, (bas): 21.30 Antoni Arensky: 
Kwintet fortepianowy D-dur op. 
•Jl (z'Krakowa): 22.00 wiadomo­
ści soortowe: 22.15 muzyka ta­
neczna w wyk. Malej Ork. P. R.

13 SZUKA MIESZK.

Urzędnik
na stałej posadzie 2—3 pokoje bli 
sko centrum, gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 289

Pokoju
z kuchnia lub dużego pokoju — 
śródmieście od gospodarza, czynsz 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 555

Mieszkania
1 lub 2 pokoi z kuchnia (możliwie 
Łazarz) poszukuje młodsze mał­
żeństwo za pewna i punktualną 
dzierżawa miesięczna. Łask, ofer­
ty doKurjera Pozn. zdg 69 533

3—4
pokojowego poszukuje pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 69 528

RADJOWE
WARSZAWA

Czwartek. 23 lipca. 
Warszawa — 12.55 „Kącik dla

młodzieży wieiskiej“: 18.00 Jak 
spędzić Święto? 18.10 życie kultu­
ralne stolicy: 23.00 muzyka lek­
ka i taneczna (płyty).

POZNAN
Czwartek, 23 lipca. 

B^nań — 12.55 skrzynka rolni­
cza: 13.15 muzyka z płyt: 15.30 
przegląd giełdowy: 18.00 „Swa­
wolny kwadrans: „Bilety do ki­
na“ — (wygi. Jerzy Gerżafoek): — 
18.15 sola skrzypcowe (olyty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na czwartek:
1.7.00 Budapeszt. Muzyka jaz­

zowa 17.15 Anglia (Nat. Progr ) 
Muzyka tan. 17.25 Wiedeń. Kon­
cert solistów. 17.30 Koenigsw 
WM?a niemieckie Schuberta i

18.00 Paris P. T. T. Recital 
organowy. Berlin. Muzyka roz­
rywkowa. 18.10 Bratistawa Rh- 
cital fort, 18.15 Budapeszt. Kon­
cert tria. — 18.30 Anglia (Nat 
Pr°lVńk »M^yk„a lekka

19.00 Radio Paris. Recital śpie­
waczy. 19.i0 Ryga, Koncert ork. 
z udz. Aleksandra Borowskiego

Pokoju
wprost gospodarza pewna płat- 
niczka. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 69 670

Jeden
pokój z kuchnią, dzierżawa zgó­
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 576

K 15 POKOJE UMEBL.^§|

Cieszkowskiego
6 — 7, słoneczny, inteligentnemu 

zdg 69 250

Słoneczny t
plac Sapieżyiiski 5 — 7. ' Hi

zdg 69 551

Dwuosobowy
utrzymaniem tanio. Pieraókiego 
9, m. 6. zdg 69 *%7

Kwiatowa
13 — 10 samotnym. zdg 09 538

Dwuosobowy
pościel pożądana, małżeństwo, —• 
kuchnia. Rom. Szymańskiego 9, 
m. 8. zdg 69 532

Mały
kulturalnemu. Plac Nowomiejski
6 a, — 23. zdg 69 492

Dwa y
pokoje. Skryta 14 — 3.

zdg 69 510

Dwuosobowy
fortepianem, kuchenką gazową, 
obiadami. Ratajczaka 9 — 10.

zdg 69 362

Skarbowa
17, m. 10. zdg 69 521

Kantaka
5 — 8, jedno — dwuosobowy, 

zdg 69 512

Klatki
ładny n »amotnej. Słowackiego 
37 — 15. zdg 69 673

Solidny
panu. Wrocławska 18 — 2. 1 !

zdg 69 687

Skromny
Ratajczaka 9 — 8. zdg 69 621

Małżeństwu
używaniem kuchni. Wielkie Oar- 
bary 32, m. 15. zdg 69 569

Ratajczaka
11 a — 92. zdg 69 567

Jasna j
9, m. 4, elegancki 15 sierpnia, 

zdg 69 565

Ładny
balkonem tanio. Szewska 14, m. 4 

dg 2488

Działyńskich
6 — 3. zdg 69 660

Pani | , j
Kochanowskiego 17 — L 

zdg 69 651

Pokój
ookoik także przyjezdnym. Krę­
ta 4, II prawo. zdg 69 636

Ratajczaka
11 a, wejście 5, m. 82. zdg 69 633

Próżny
frontowy samotnej inteligentnej 
osobie. Patrona Jackowskiego 17 
m. 10. zdg 69 618

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5 — 3, 
(Nowy Rynek). zdg 69 609

Niekrępujący
przyjezdnym. Piekary" 25, m. 4.

(fort.). 19.30 Wiedeń. Pieśni i anie. 
Stockholm. Koncert rozrywkowy. 
19.50 Hilversum I. Koncert z udz. 
Ginetto Neveu (skrz.).

20.00 Anglia (Nat. Progr.).
Muzyka taneczna. Koenigswust. 
Koncert rozrywkowy. Bukareszt. 
Muzyka salonowa. 20.30 Wieża 
Eiffla. Soliści. Paris P. T. T. 
Dawne przeboje francuskie. 20.40 
Meajolan. Koncert orkiestrowy. 
20.45 Rzym. Wieczór oper. Praga. 
„Księżniczka dolarów“ — operet­
ka Fali a 40.50 Anglia (Reg. 
Progr.). Muzyka lekka.

21.00 Anglia (Hat. Progr) —
Symfonia Jowiszowa Mozarta — 

‘„«KT vWesSia aud. muzyczna. 
21.05 Luksemburg. Koncert svmf 
z udz. pianisty Ignacego Blnohl^ayna2l2Â°L:,0oR^al ÂÎ-
czy. 21.30 Pans P. T. T Dnetv 
wokalne. 21.45 Radio Paris

ÎÂÂ Butar’»«- ««ni

«ÂSÎS&Ââ
rozrywkowy 22.15 Oslo. K§ncwt 
orkiestrowy Poste Parisien. Ron. 
cert radjoorkiestry. 22.20 Praga 
rRiZJkè ral»n°wa. 22.30 Anglia 
Radio PnpTJrr ^UKyka taneczna.

23.00 Koenigsw. Muzyka +a-
Bud2apa^tra‘iaMMuiyka taneczna. 
23 30 taneeczna.i Muzyka lekka.n3oW^deń: Muzyka taneczna
„JtS Koen“»w. Muzyka ta­neczna.
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Ogrodowa
2 — 8. zd g 69 629

Dwuosobowy
Aleje Marcinkowskiego 1 — 7, II 

zdg 69 704
Klatki

zupełnie niekrepujący. Piekary 
24, m. 2. zdg 69 708zdg 69

Słowackiego
35 — 12. zdg 69 584

Utrzymaniem
bez. Wały Jana 11 — 2. 

zdg 69 694

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
próżnego na biuro w . centrum 
miasta poszukuje organizacja za­
wodowa. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego pod

dg 2480 

Poszukuję
fiokoju na biuro, telefonem, cen- 
rum. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 693

Pokoju
z kuchnia, pół roku zgóry lub 
stróżostwa poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 587

17. LOKALE

Lokal handlowy
obszernemi piwnicami, nadajacy 
sie na skład kolonialny i delikate­
sów, ul. Pół wiejska 1. Strzelecka 
33 (narożnik) od 1 lipca do wyna­
jęcia. Zgłoszenia J. Łoga. Słpwac 
kiego 18. telefon 66-89.

Pg 5188-25,92

Zakład fryzjerski
centrum Katowic, dobrze zapro­
wadzony, elegancko urządzony, z 
3 pokojowem mieszkaniem tanio 
do odstąpienia. Oferty „Larum“, 
Katowice, Damrota 6. ng 14 964

Skład
mieszkaniem komfortowem nowej 
dzielnicy Łazarza, rzeźnicki, pie­
karski, drogeryjny, obuwniczy, 
fryzjerski, krótkotowarowy. etc. 
bez konkurencji do wynajęcia. 
Właściciel: Wasielewski. Skryta 
9, godzina 20 do 22. zdg 69 653

Hotel
polski z restauracja do wy na je 
cia. Wiadomość: Włocławek, — 
Przedmiejska 19. u gospodarza.

ng 14 716

Majątek
500 mórg, tegorocznem żniwem i 
inwentarzami zaraz do wydzier­
żawienia na 12 lat. centnar • z 
morgi, objecie 17 000.— Zgłosze­
nia przyjmuje L. Krygier. Po­
znań, Piekary 5 — 8. zdg 69 701

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 22. 

7. godz. 20. „Z miłości 
niedostatecznie“. 
Czwartek, 23. 7. godz. 20, 
„Z miłości niedostatecz­
nie“.
Piątek, 24. 7. godz. 20. „Z 
miłości niedostatecznie".

TEATR NOWY: Środa, 22. 
7. „Podziemnie o 5-tej“. 
Występ Waltera. 
Czwartek, 23. 7. „Codzien­
nie o 5-tej“. Występ Wal­
tera".

ADRIA: Dziś „Au nas co­
raz lepiej'.

KINA
Poznań, środa 22. 7.

APOLLO: „Nocny Patrol“. 
CORSO: „Kabirja“ i „Han

ka“,
GLORIA: „Człowiek, który 

rozbił bank w7 Monte
u Carlo“.

GWIAZDA: „Szalony po 
rucznik".

OŚWIATOWE T. C. L.: =- 
„Ludzie w bieli“.

METROPOLIS: „Wilhelm 
Tell“.
nadprogram aktualności. 

RENAISSANSE: „Brygada 
śmiałych“ oraz „Rapso-
dja" Bałtyku".

SŁONCE: „Monika". 
SFINKS: „Kwiaciarka z

P rateru“
ŚWIT: „Księżniczka O‘Ha- 

ra" i „Ex - żona“.
T CZA-Łazarz: „Pat i Pa­

tachon jako jazzbandzi-

TĘCZA-Wilda: „Niebez­
pieczny kochanek“.

WILSONA: „Fedora“.

Stajnię
wydzierżawię. Piotra Wawrzynia­
ka 6. zdg 69 466

Plac
przy ruchliwej ulicy nadający sie 
na handel węgla, handel drzewa 
oraz składnice w Grodzisku. Jan 
Berger. Grodzisk Wlkp., Poznań­
ska 6 . zdg 69 643

HT 22. ZGUBY

Tekę skórzaną
z aktami zgubiono. Uczciwego 
znalazcę prosimy 0 oddanie teki 
w Kurjerze Poznańskim u por- 
tjera. zdg 69 722

T 23. ROZMAITE

Jasnowidz Dżami,
jedyny fenomen świata, obda­
rzony darem Bożym dokona prze­
łomu w życiu Twem, gdy w ja­
kiejkolwiek sprawie zwrócisz sie 
do niego. Nadeślij datę urodzenia 
i 1 zloty znaczkami pocztowymi 
na porto. Adresować: Jasnowidz 
Dżami, Kraków. Stradom 3.

ng 14 711
Przeprowadzki

krytym
samochodem

Dom Spedycyjny
W. Mewes Nast.,

św. Wojciech 1, telefon 23-35. 
dg 2464

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14, pa­
niom zainteresowanym udziela 
wszelkich porad, pomocy.

zdg 68 352
Prośba!

Jestem od kilka lat bezrobotny, 
mam możność dzieci wysłać na 
letnisko, lecz brak mi ca 115 zł. — 
Proszę tą droga 0 łaskawą po­
moc. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 69 524

Koncesja
na sprzedaż kieliszkową i butel­
kową wyrobów wódczanych po­
trzebna. Oferty z podaniem wy­
magań do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 69 501

Błędy młodości
rewelacyjna praca

0 chorobach
wenerycznych

wybitnego lekarza Uniwersytetu 
Berlińskiego dr. medycyny Adle­
ra (Katowice), wyszła spod prasy 
w dwóch częściach (I. — Kzeżą- 
czka. II. — Syfilis).

Dla zdrowia swego 
i bliskich

— każdy powinien przeczytać 
„Biedy Młodości“. Cena tomiku 
dwa złote. Wysyłka dyskretna 
za pobraniem pocztowem. Zama­
wiać: Wydawnictwo, Katowice, 
Damrota 6. ng 13 409

Unieważniam
Błasiaka Florjana skradzione 
papiery czeladnicze. zdg 69 484

Prace
blacharskie, instalatorskie wyko­
nuje tanio J. Stefaniak, Po­
znań, Niegolewskich 5. zdg 69 463
Przez Min. Rob. Publ. konces. 
firma

„Archidekor“
domy składane, tynkowanie fasad 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 7. 

zdg 69 465

Szyję ,ładnie tanio. Dąbrowskiego 10, 
m. 15, front. zdg 69 709

Uff" 24 NAUKA

Knrsy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst­
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma­
gdaleny 1, m. 7. dg 2340/1

Student
na prowincje, kondycje, zakres 6 klas gimn. od zaraz potrzebny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 69 649

■C 25. MUZYKA jB

Bona
z szyciem poszukuje posady naj­
chętniej na majątek. Referencje 
lepszych domów. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 494

2S. SZUKA POSADY

a) Sluiba dnmmra

Jakiejkolwiek
posady szukam u samotnych. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 69 541

Pokojowa
z dobrem prasowaniem przyjmie 
posadę od 1- najchętniej na ma­
jątek. Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 525
Posługi

poszukuje poleceniami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 485

Pianino
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 69 714

Trio
potrzebne 1. 8. z acordeonem, 
śpiewem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 69 650

Ogłoszenia do 30 słów dia ooezn- 
kujacych oosady w toi rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 69 509
Gosposia

bardzo oszczędna szuka posady 
do samotnej osoby od 15 sierpnia 
lub 1 września. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 452

Gospodyni
szuka posady na majątek, pro­
bostwo. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 69 515

Osoba
szuka posady do zarządu domu 
z gotowaniem na wsi lub w mie­
ście. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 69 516

Poszukuję
posady od 1. do chorej osoby. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 560
Służąca

starsza, z dobrem gotowaniem, 
wszelką pracą domową poszukuje 
posady od 1. 8. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 654

Posługi
poszukuje do wszystkiego od . za­
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 634
Gospodyni

panna 40, długą praktyka, goto­
wanie, konserwy, wędliny, chów 
drobiu, nabiał szuka samodzielnej 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 616
Posługi

przed południem poszukuje. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 69 696

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z dobrem go­
towaniem, dobrem poleceniem po­
szukuje posady do lepszego domu, 
najchętniej do dwojga osób od 1. 
8. do 15. 8., najchętniej w Pozna­
niu. Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 69 591
Posługi

poszukuje na 3 dni w tygodniu. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 574

b) Inni
100,—

dam za wskazanie stałej posady 
biuralistki, kasjerki, wyreczyciel- 
ki. Oferty leśn. żwijowiec, p. 
Międzychód n. W. zd 69 329

Inteligentna
panienka lat 25} z dobrej rodziny 
znająca wszelkie prace biurowe, 
pisząca na maszynie, w krytycz­
nym położeniu, szuka posady do 
biura, ekspedjentki, towarzy­
stwa starszej pani lub starszych 
dzieci, dobre świadectwa. Łaska­
we oferty Kurjer Poznański

zdg 69 213

Polka,
wesoła, młoda miła, z doskona­
łym francuskim, poszukuje odpo­
wiedniej posady ewentualnie
„damę de compagnie“. Oferty: 
Kurjer Poznański zdg 69 333

Bufetowa
siła pierwszorzędna branży cu­
kierniczej zna Express, lat 21, 
szuka odpowiedniej posady. — 
Oferty proszę Hel, Poste restan­
te dla p. Wiery nr. 250.

zdg 69 331
Fryzjerski

młodszy pomocnik poszukuje po­
sady calem utrzymaniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 69 537

Fryzjerski
uczeń 3-letnią nauka poszukuje 
posady calem utrzymaniem. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 69 535

Krawcowa
dziennie 1,25 szuka posady w 
dom. Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 530
FrebTanki Wlkp.

doświadczona z prawem naucza­
nia z prakt. kilkoletnia przy star­
szych dzieciach i małych, kurs 
pielęgniarski, szycie, niemieckie, 
pomoc w nauce i gospodarstwie 
poszukuje posady prywatnie lub 
przedszkolu. Łaskawe zgłoszenia 
Karczew’ska dla M. K„ Grupa 
k. Grudziądza. zdg 69 486

Maszynistka
z 8-letnią' praktyka poszukuje po­
sady u adwokata od zaraz wzgl. 
później. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 69 713

Kierownik
i budowniczy młynów z długolet­
nią praktyka w większych mły­
nach handlowych poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 675
Bufetowa

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 688

Szofer -
ogrodnik - bartnik r ogrodnik- 
bartnik, 11 lat praktyki pragną 
zmienić posady zaraz lub później. 
Świadectwa i polecenia bardzo 

!. Oferty do Kurjera Pozn. 
zdg 69 645

Rządca
gospodarczy, lat 34, zamiłowany 
rolnik, hodowca, poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 003

Ekspedjentka 
kolonjalno - delikatesowe,, prak­
tyka najchętniej prowincji zaraz 
Felicki. Marsz. Focha 58.

zdg 69 612 

Gorzelany

Kelner

Jakiejkolwiek

zdg 69 699
1 000,—

Panienka

zdg 68 030
Aptekarska

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 34. praktykujący w 
majątkach Wielkopolski, nabyw­
szy wszechstronnego doświad­
czenia poszukuje posady. Oferty

Poszukuję
atrôàoetwa wzamian za mieszka­
nie. wykonam drobne naprawy. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 68 629
Poszukuję

jakiejkolwiek pracy za kaucje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68111-12 

Panna
z porządnej rodziny jeżyk polski 
niemiecki 100,— zł poszukuje po­
sady do pomocy w składzie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 126

Stenotypistka
młodsza na godziny od 19 ZŁ 
maszyna lub bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 623_______ .

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady na 
wszelka prace poza dom, 2 złote 
dziennie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 68 202 ________

Panienka
rok po wyuczeniu szycia, zdolna 
szuka posady do pomocy kraw­
cowej lub konfekcji. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 68 139 

Kucharz
poszukuje posady. Ofertj7 Kurjer 
Poznański zdg 68 995

Krawcowa
szuka posady w dom 150,- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69127
Krawcowa

zdolna dom. za domem poazuku 
je pracy. Cieszkowskiego 7 — 4 

zrlg 68 951
Wychowawczyni

pielęgniarka do niemowlęcia lub 
starszego dziecka szuka posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 6< 673

Higienistka
szuka posady u lekarza ewentl. 
pomoc pani domu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 67 674

1 000,—
i wiecej da kupiec szukający 
kierowniczego stanowiska., lub 
przedstawicielstwa poważnej fir­
my. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 6917J

kaucji.

Panienka
z kaucja poszukuje posady ekspe­
dientki. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 69 168

Pierwszorzędn a
krawcowa szuka posady po do­
mach także majątku. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 69 222

Poszukuję
pracy w majątku, jako prakty­
kant, początkowo za utrzymanie, 
inteligentny młodzieniec, lat 3», 
pracowity, bardzo sumienny, — 
energiczny, — znający rolnictwo. 
Poste restante „Praktykant1 , p. 
Radoszkowice, Wileńszczyzna. 

zdg 69 402
Krawcowa

szuka posady po domach 2 zł 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 69 306

27. WOLNE POSADY W
Stenotypistka

młodsza i zdolna — z dokładną 
znajomością stenografii i z prak­
tyką kupiecka, poszukiwaną od 
zaraz. Zgłoszenia należy skiero­
wać do „Par“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego IŁ pod nr. 
56,97. I*g 5707-56,97

Powroźnik
do kręcenia postronków potrzeb­
ny. Wejman, Poznań, Kościelną 
17. zdg 69 121
Gospodyni - kucharka

potrzebna od 1 sierpnia z znajo­
mością wykwintnej kuchni i Pra­
sowaniem sztywnej bielizny. .Od­
pisy świadectw do Maj. Maniecz­
ki, pow. Śrem. dg 2478

Gospodyni
średni wiek, do wszelkich. prac 
obsługa telefonu, dobre świadec­
twa, na prowincje od zaraz do 
lekarza kawalera. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 336

Uczenica
do składu rzeźnickiogo zaraz. 
Kramarska 4. zdg 69 710

Leśniczy
na rewir 1 700 mrg. potrzebny 
od 1. 9. 1936. Reflektuje sie. tylko 
na dobrego hodowcę .mającego 
dłuższą praktykę, najmniej. 10 
letnią. Zgłoszenia wraz z odpisa­
mi świadectw, których nie zwra­
ca się kierować pod dg 2475 do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego

Technik
dentystyczny biegły, w operaty- 
wie i pracach technicznych, wła­
dający jeżykiem niemieckim, po­
szukiwany od 15 sierpnia. Ofer­
ty z odpisem świadectw, wyso­
kość pensji, życiorysem i fotogra­
fią nadesłać do Kurjera Poznań­
skiego zdg 68 999

Fryzjerka
'stałe. Pólwiejska 16. zdg 69 543

Fryzjerkę
fryzjera stale. Libelta 13. — 
Moskwiak. zdg 69 »39

Potrzebna
dziewczyna z praniem i gotowa­
niem od zaraz. Miła 17, m. 2.

zdg 69 498

Przedstawiciele
młodsi dobrze reprezentująca, 
Piekary 26 — 2.______zdg 69 599

Pomocnik handlowy
do ekspedycji potrzebny od 1. 8. 
36 r. Bracia Wieloch, hurt ko; 
lonj., Grodzisk Pozn.____ dg 2. >

Fryzjer
młodszy dobra .siła męski, dam­
ski na prowincji od 1. 8. posafl* 
stała. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 585 .
Potrzebna

gosposia zaraz do restauracji. 
Wyspiańskiego 9. zdg 69 579

Przychodnia
cały dzień, zdrowa, uczciwa (tpra- 
nie — prasowanie) najchętniej 
Łazarz. Zgłoszenia Matejki 51, — 
m. 11, środa, godz. 7—8,30 wiec*, 

zdg 669 686 

Potrzebna
wykwalifikowana pielęgniarka do 
trzy (3) miesięcznego dziecka od 
zaraz na wyjazd. Zgłoszenia: 
Księgarnia Makowskiego, Włoc­
ławek. ng lo 049

Dziewczyna
z gotowaniem, młodsza z prowin­
cji zaraz potrzebna. Poznań, — 
Śniadeckich 4. skład kolonjalny.

zd 69 520

Służąca
pokojowa i służąca - kucharka 
nawskroś uczciwe, mogą sie zgło­
sić, miedzy 3—6. Skarbowa 4. 
m 11 zdg 69 566

Fryzjerka
z wodną ondulacja potrzebna. — 
Fredry 12, Przysada. dg 2487

Dziewczyna
sumienna, czysta do wszystkiego 
zaraz. Strumykowa 25 — 2.

zdg 69 635
Marszantka

potrzebna. Sozańska, Zamkowa 6.
zdg 69 480 ____

Samodzielny
stelmach, byt zapewniony, kowal 
na miejscu, zna grubsze prace. 
Strzałowa 2, m. 2. zdg 69 461/2

Uczeń
z odpowiedniem wykształceniem 
do drogerii na prowincję .po­
trzebny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego ng 15 037 

Gosposia
zdrowa, samodzielna potrzebna 
zaraz. Niegolewskich 35, m. 2.

zdg 69 716

28. «OZRYWKA

Eden
lecą swym bywalcom miły po- 

yt. Plac Działowy.&

„Patria“
Franciszkańska. Smaczna kuch­
nia. Bilardy. zdg 69 473

Kelner
z kaucją poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański. Gnie­
zno 534. ng 14 887

Jazzbandzista
pierwszorzędny, rutynowany wol­
ny zaraz. Skrzypiński. Tczew, 
Sambora 15. zdg 69 646

Korespondentka*
maszynistka

angielski, francuski, niemiecki w 
słowie, piśmie poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 67 927

Drogerzysta
księgowy z kilkoletnia pracą w 
aptekach, jako siła pomocnicza 
poszukuje posady w . aptece — 
drogerji. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 68 847

Nauczycielka
wychowawczyni obejmie Drace 
1. 9. Pozwolenie nowe orogramy 
i metody, niemiecki, dobre świa­
dectwa. biurowość samodzielna. 
Z?l. Kurier Pozn. zdg 68 822

Leśnik-bażanternik
strzelec, młody lecz dzielny gosp. 
leśny, wikliniarstwo. łowiectwo, 
rybolóstwo, dobry treser wyżłów, 
specjalność: hodowla bażantów, 
tępienie drapieżników7, bezwzględ­
nie zwalcza kłusowników, (uczci­
wy bez nałogów) przyjmie posadę 
zaraz lub później, chetnię w te­
renach, gdzie łowiectwo cierpi o.d 
drapieżników, poważne referencje 
warunki skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 882

Kasjerka
dwuletnia praktyka, znajomość 
dekoracji okien magazynach stro­
ju poszukuje posady. Agentura 
Kurjera Pozn., Chodzież.

ng 14 948
Krawcowa

poszukuje posady jako pomocni­
ca do szwalni lub poza domem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 360
Maszynistka

własną maszyna szuka pracy do­
rywczej. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 68 592

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe­
żony, zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka­
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 62 840

JłOAT-W
Łazarz — Ostroróg — Jeżyce kupię bez pośredników. 
Mann 25 tys. gotówki. Of. Kurjer Pozn. zg 13 950. J

Humor zagraniczny

— Mamusiu, czemu pociągi elektryczne nie dymią? 
— Bo to współczesne maszyny.
— A czemu więc tatuś mawia zawsze, — że ty palisz 

bo chcesz uchodzić za współczesną kobietę?

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Pr 7 P f] rU a t P na m'es’£ic sierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 1 la w ekspedycji &l 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do

domu .w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem 
miesięczne zl 4.10. kwartalnie zł 12*30. pod opaską miesięcznie w Polsce z! 5,00. w innych 
krajach zt 7,00 9.50, W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
prań a domagania się medostarcaoinych. numerów lub >dsz»kodowani'au

W wydaniach wielk©świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniam • «Uerjsl ooś-więcony danej unx 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-7 P. K. O, Poznań sir. 201

OfrlACTAnifl na stronie 6-famow®j 25 gr, na stronie 4 lamowej prar końcu tekstu VJ{lUd£ClIia redakcyjnego 60 gr, na a tronie otwarte? (lub piątej) 100 gr. na
---------------------------- drugie’ (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz c zastrzeleniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godiz. 18.30, w nagłych wypadkit'7 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wlecz/»mego) „drobne“ do g. 11*10. w dni przedśw ą 
teczne do godz. 11,00.. wiekaze dłużej według nożności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 s.ó^ 
w tem 5 naglówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 yr. Za różnie mied 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą ; matryc., wydawnictwo ni© odpowiada

200.149.
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